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Büyük gelecekler, büyük geçmişlerin bilgi ve birikimi üzerine inşa 
edilir.

Türkiye, ihtişamlı bir medeniyetin ve zengin bir tarihin meydana 
getirmiş olduğu büyük bir birikimin varisidir. Kökleri bilime, 
bilgiye, hikmete ve irfana dayanan bu birikim, ülkemizin gele-
ceğinin inşası gayretlerinde de en önemli referansımız olmalıdır. 
Bu büyük birikimden yararlanmadığımız takdirde, geçmişimizi 
“müzelik bir emtia”ya dönüştürürüz, sağlıklı bir gelecek inşa 
edemeyiz.

Zira tarih, sadece geçmişte olup biten değil, aynı zamanda bugü-
ne kalan, yarına da aktarılacak olandır. Milletler tarihte yalnızca 
geçmişlerini değil, geleceklerini de ararlar. Geçmişiyle barışama-
yan, tarihini yorumlayamayan, ecdadına yabancılaşan milletler, 
sağlıklı bir gelecek inşa edemezler.

Çağımıza ve geleceğe yapacağımız etki bakımından, sahip oldu-
ğumuz zengin mirası yeniden ve daha güçlü biçimde harekete 
geçirmemiz gerekiyor. Türkiye Bilimler Akademisi tarafından 
yürütülen “Türk-İslâm Bilim ve Kültür Mirası Projesi”ni, işte bu 
amaca yönelik bir çalışma olarak değerlendiriyorum.

Proje kapsamında, sosyal bilimler, İslâmî ilimler, Türkiyat, sağ-
lık ve tabiat bilimleri ve teknik bilimler alanlarında hazırlanan 
eserlerin, bilim ve kültür hayatımıza kazandırılmasını takdirle 
karşılıyorum.

Bu vesileyle, eserlerin müelliflerini rahmet ve şükrânla yâd ediyor, 
projenin hayata geçirilmesinde görev alan bilim adamlarımız ile 
TÜBA mensuplarını kutluyorum.

Recep Tayyip Erdoğan
T.C. Cumhurbaşkanı



www.tuba.gov.tr



www.tuba.gov.tr

Takdim

Sürdürülebilir kalkınma; “güçlü makroekonomik politikalar” 
ile “rekabeti odağına alan yapısal reformların” bir arada uy-
gulanması ile mümkündür. Rekabette söz sahibi olabilmek ise; 
bilimsel ve teknolojik gelişmelerden en iyi şekilde faydalanmak, 
bu gelişmeleri içselleştirmek ve bir sonraki adımı da tasarlamakla 
mümkün oluyor. Bunu başarabilen ülkeler gelişmişlik konusunda 
rakiplerini geride bırakıyor ve küresel ekonomide daha fazla söz 
sahibi olmaya başlıyor.

Bilimsel ve teknolojik gelişme “yeni”, “daha iyi” ve “keşfedilme-
miş” olanı arama çabasıdır. Fakat bu çaba, geçmişten asla kopuk 
değildir. Geçmiş mirasın çok daha iyi anlaşılması, geleceğin daha 
sağlam inşası için bir zorunluluk olarak karşımıza çıkıyor. Türki-
ye tam da bu noktada, bulunduğu coğrafya ve sahip olduğu eşsiz 
tarihi ve kültürel birikimiyle ciddi bir karşılaştırmalı üstünlüğe 
sahiptir. Türk-İslâm medeniyetinin kadim bir üyesi olarak; in-
sanlığın bilimsel, teknik ve kültürel gelişimine çok somut katkıları 
olan bir medeniyetin mirasçısıyız.

Türk-İslâm medeniyetine ait eserlerin gün ışığına çıkarılması; 
yeni kuşakların geçmişten feyz alarak daha güçlü bir motivasyonla 
yola devam etmesine katkı sağlayacaktır. Bu eserler ayrıca, bilim, 
Ar-Ge ve yenilikçilik konusundaki politikalarımız için de girdi su-
narak, farklı bakış açılarından faydalanma imkanı verecektir. Bu 
kapsamda, Sayın Cumhurbaşkanımızın himayelerinde, Türkiye 
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Bilimler Akademisi (TÜBA) tarafından yürütülen “Türk-İslâm 
Bilim Kültür Mirası Projesi”ni çok değerli ve benzersiz bir adım 
olarak görüyorum. Proje; matematik, astronomi, tarih, coğraf-
ya, edebiyat ve felsefe gibi alanlarda saygıdeğer İslâm âlimleri 
tarafından hazırlanan eserleri bilim dünyasına kazandırmayı 
amaçlıyor.

Yüksek himayeleri için Sayın Cumhurbaşkanımıza şükranlarımı-
zı arz ediyorum. Başta TÜBA çalışanları olmak üzere, bu çok 
kıymetli proje için emeği geçen herkesi içtenlikle tebrik ediyo-
rum. Eserlerin yazarlarını rahmet ve hayırla yâd ediyor, Projenin 
Milletimizin bilimsel ve topyekün kalkınması için yararlı olmasını 
diliyorum.

Mustafa Varank
T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanı
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Sunuş

Ülkelerin bilimsel ilerlemesi ve yenilikçilik performansı, topyekûn 
kalkınma ile uluslararası rekabette üstünlük sağlama bakımından 
stratejik öneme sahiptir. Toplumların geleceğinin güvenle inşası 
ve refahın toplumun tüm katmanlarına yayılması bilimin, bilimsel 
düşünce ve yaklaşımların önemsenmesi ve yaygınlaştırılması, genç-
lerin bilim ve araştırma alanına yönlendirilmesi, bilimsel çalışma ve 
başarıların teşvik edilmesi ile mümkündür. Bu konular, dünyadaki 
bilim akademilerinde olduğu gibi milli akademimiz Türkiye Bilimler 
Akademisi’nin (TÜBA) amaç ve görevleri arasında yer almaktadır. 
Belirlenen hedeflere ulaşmak için sahip olduğumuz medeniyet biri-
kimini iyi anlamak zorundayız.

Millet olarak, önemli bir bölümü gün ışığına çıkarılmayı ve de-
ğerlendirilmeyi bekleyen zengin bir bilim ve kültür mirasına sahip 
bulunuyoruz. Bu mirasın daha görünür ve yararlanılır kılınması, bu-
günkü ve gelecekteki bilimsel performansımız ve ulusal hedeflerimi-
ze ulaşmamız açısından büyük önem taşımaktadır. Tarihsel birikim 
ve mirasın ortaya çıkarılması ve değerlendirilmesi, diğer yararları 
yanında, bilimsel ilerleme ve yenilikçi çalışmalar için gerekli cesaret, 
özgüven ve motivasyona yapacağı katkı bakımından da büyük önem 
taşımaktadır.

Ülkelerin ekonomik gelişmişlik ve kalkınma yarışında son iki yüzyıl-
dır devam eden göreli konumumuz ile geleceğe yönelik yüksek amaç-
larımız dikkate alındığında, bireysel ve toplumsal düzeyde sağlıklı bir 
benlik/kimlik ve özgüven inşası ile güçlü bir ekosistem ve kültürün 
oluşturulmasına gerek olduğu ve bu konuda her Türk kurumunun 
katkı ve destek sağlamasının ulusal bir görev olduğu açıktır.
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TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi, ülkemizin millî bi-
limler akademisi olma sorumluluğu ile Kalkınma Bakanlığı’nın mali 
desteğiyle 2014 yılında başlatılmıştır. Proje kapsamında Türk-İslâm 
medeniyeti havzasında, fen, mühendislik, Türkiyat, sosyal bilimler, 
dinî ilimler gibi alanlarda eski-farklı Türk lehçeleri ile diğer dillerde 
üretilmiş, uzman bilim insanlarımızca seçilen 100 eserin, imkân 
ve ihtiyaca göre transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi 
yapılarak yayımlanması yoluyla bilim ve kültür âleminin ve gelecek 
kuşakların istifadesine sunulması hedefi doğrultusunda yayınlarımız 
devam etmektedir.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projemiz, çok sayıda pay-
daşın doğrudan ve dolaylı katkı ve desteklerinin eseridir. Projemizin 
başlangıçtan beri Sayın Cumhurbaşkanımızca desteklenmesi ve 
2018 yılı başından itibaren resmen Cumhurbaşkanlığı himayelerine 
alınmış olması, Akademimiz açısından büyük bir onur ve teşvik 
kaynağı olmuştur. Bilime ve projemize verdikleri çok değerli destek 
ve yüksek himayeleri için Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip 
Erdoğan’a kalbî şükranlarımızı arz ediyorum.

Bugüne kıyasla oldukça kısıtlı koşullarda bilimsel mirasımızı oluştu-
ran eserleri kaleme alan bilim ve kültür tarihimizin kahramanlarını 
rahmet ve şükranla yad ediyorum. Bu eserlerin çoğaltılması, sak-
lanması ve bugüne ulaşmasında rol alan isimsiz kahramanları da 
saygıyla anıyorum.

Eserlerin transliterasyonu, tıpkıbasımı ve/veya tercümesi ve tahlilini 
yaparak günümüzün ve geleceğin okuyucu ve araştırmacılarına ulaş-
masını sağlayan bilim insanlarımıza müteşekkiriz. Yayına hazırlık ve 
basım sürecinde rol alan Akademi üyelerimiz, bilim insanlarımız 
ve çalışanlarımız ile projeye katkı sağlayan tüm paydaşlarımıza da 
teşekkür ediyorum. Ayrıca, Türk-İslam Bilim Kültür Mirası Proje-
si’nin hayata geçirilmesinde katkılarından ötürü Prof. Dr. Ahmet 
Cevat Acar’a minnettarız.

TÜBA Türk-İslâm Bilim Kültür Mirası Projesi kapsamında yayımla-
nan eserlerin milletimizin bilimsel ilerlemesi ve topyekûn kalkınması ile 
medeniyet ihyası/inşası süreci bakımından yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Muzaffer Şeker
TÜBA Başkanı
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Önsöz

Gelibolulu Mustafa Âlî, on altıncı yüzyılda yaşayan ve Osmanlı 
tarihi sahasında eser veren tarihçiler arasında birçok özelliği ile 
temayüz etmiş bir Osmanlı aydınıdır. Onun büyük eseri Kün-
hü’l-Ahbâr’ın, o döneme kadar kaleme alınan tarihler arasında çok 
farklı yön ve üstünlükleri bulunmaktadır. Buna rağmen Âlî’nin 
meslek hayatındaki rekabet ve geçimsizliklerden kaynaklanan 
menfilikleri, telif  ettiği eserlerine ve şahsına karşı ilgisizlik uyan-
dırmıştır. Fakat vefatından birkaç on yıl sonra çeşitli vesilelerle 
eserlerine ve bu arada özellikle de Künhü’l-Ahbâr’ına ilgi uyanmış 
ve eseri sonraki Osmanlı aydınlarını etkilemiştir. Künhü’l-Ahbâr, 
yirminci yüzyılda ve özellikle de medrese ve ilmiye konularında 
tarihçiler üzerinde şüphesiz en çok etkili olan eserlerin başında 
olmuştur. Bu konularda serdettiği bilgiler, ileri sürdüğü görüşler 
ve keskin tenkitleri ilim âleminde tartışılmaz doğrular olarak 
kabul görmüştür. Tarihî gerçeklere ve sağlam kaynaklara karşı 
doğruluğu sorgulanmadan aynen kabul edilmiş medrese ve ilmi-
ye ile ilgili görüşleri, bu konulardaki tarih yazıcılığının tartışılmaz 
çerçevesini oluşturmuştur.

Biz daha önce Osmanlı medrese tarihçiliği konusunda yaptı-
ğımız tahlilî incelemelerde, Âlî’nin üslubundan kaynaklanan 
ve başta Kâtib Çelebi’nin yaptığı hatalı atıf  ve iktibaslarından 
dolayı birtakım yanlış tespitlerin günümüzde birer sağlam tarihî 
gerçek kabul edildiğini ve tartışma kabul etmez ön yargılara yol 
açmış olduğunu göstermiştik. Bunlar Osmanlı medrese tarihçi-
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liğinin esasını oluşturmuş, yirminci yüzyılda Âlî’nin Künhü’l-Ah-
bâr’daki ifadeleri ve ona bağlı olarak Kâtib Çelebi’nin görüşleri, 
çarpıtılmış bir medrese manzarasının çizilmesine yol açmıştır. O 
incelemelerde bazı örnekler üzerinde durarak bu hataların nasıl 
doğduğunu göstermeye çalıştık.

Bu yeni eserimizde ise, Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Künhü’l-Ah-
bâr’daki medrese ve ilmiye ile ilgili metninin altı muteber nüshaya 
dayalı olarak tenkitli neşrini hazırlamış bulunmaktayız. Ayrıca 
onun münşiyane, musanna ve mübalâğalı, muğlak ve edebî ifade-
ler ile dolu eserine sadık kalıp kullandığı terimleri koruyarak an-
laşılır ve sade bir üslupla açıklamaya gayret ettik. Böylece Âlî’nin 
medrese ve ilmiye konusunda serdettiği bilgilerle ileri sürdüğü 
görüşlerinin tamamını bir bütün olarak ele alma imkânı temin 
etmiş olduk. Bunu sağladıktan sonra Âlî’nin serdettiği bilgilerin, 
temel kaynaklar ışığında ne ölçüde doğru olduğunu tenkidî bir 
bakış açısıyla incelemeye tâbi tuttuk. Bunun yanı sıra Âlî’nin 
dercettiği bazı basit bilgilerin nasıl üslupçuluk kurbanı olduğu-
nu, ondan yapılan iktibaslar karmaşasında ne hale geldiğini ve 
yirminci yüzyılda anakronik medrese imajının doğmasına nasıl 
zemin hazırladığını göstermeye çalıştık. Bu metin tesisi, tahlili ve 
tenkidini bir taraftan Osmanlı medrese tarihçiliği bakımından 
bir mihenk taşı olma arzusu ile hazırlamışken, diğer taraftan 
Âlî’nin tarihçiliği konusunda yeni bakış açılarının oluşmasına 
vesile olmasını temenni ederiz.

Ekmeleddin İhsanoğlu
28 Ekim 2020, İstinye
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Teşekkür

Uzun soluklu bir çalışmanın mahsulü olan bu kitabın hazırlan-
masında bana destek ve yardımlarını esirgemeyen değerli mes-
lektaşlarıma samimi teşekkürlerimi ifade etmek isterim.

Eserin hazırlanmasının ilk safhasında değişik yazma nüshaların 
mukayesesi ve özellikle tenkitli metnin tesisi safhasında eski öğ-
rencim ve değerli meslektaşım Dr. Aziz Nazmi Şakir’e;

Eserin son halini almasından sonra inceleme ve değerlendirme 
kısımlarını okuyan ve değerli tavsiyelerde bulunan Prof. Dr. Ab-
dülkadir Özcan’a ve Prof. Dr. Feridun Emecen’e;

Ayrıca eserde bulunan Farsça ibareleri Türkçe’ye tercüme eden 
ve eserin tamamını okuyup faydalı tavsiyelerde bulunan Prof. Dr. 
Mustafa Çiçekler’e şükran borçluyum.

Eserin TÜBA yayınları arasında en güzel şekilde basılıp ilim 
dünyasına sunulmasını sağlayan TÜBA Başkanı Sayın Prof. Dr. 
Muzaffer Şeker’e en halisane temenni ve teşekkürlerimi sunuyo-
rum.
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Gelibolulu Mustafa Âlî ve Künhü’l-Ahbâr

Gelibolulu Mustafa Âlî’nin (1541-1600) Künhü’l-Ahbâr adlı büyük tarih eseri-
nin, Osmanlı medrese tarihi bakımından ilim âleminde önemli bir yeri bulun-
maktadır. Bu eser, daha önce telif  edilen benzeri Osmanlı tarih kitaplarından 
farklı olarak Osmanlı medreselerinin yapısı, hiyerarşisi ve okutulan ilimler 
konularında kendisinden önceki kaynaklarda yer almayan birtakım bilgileri 
ihtiva etmektedir. Gelibolulu Mustafa Âlî’nin şahsî görüşleri modern Osmanlı 
medrese tarihçiliğini çok etkilemiştir. Âlî’nin medrese hayatı, ilmiye ve kalemi-
ye kurumları hakkında serdettiği bilgiler ve ileri sürdüğü bazı menfi görüşler, 
İsmail Hakkı Uzunçarşılı ve sonrası medrese tarihi ile ilgilenen tarihçi ve araş-
tırmacılarca olduğu gibi benimsenmiştir. Uzun süre önce bu görüşlerin bazıla-
rını cerh etmeye gayret etmiş ve Osmanlı medrese tarihini gerçeklere uygun, 
sübjektif  ve ideolojik yorumlardan ârî tasvir ve tespitlerini ihtiva eden birtakım 
incelemeler yayımlamıştık.1 Bu çalışmalar Künhü’l-Ahbâr adlı eserde medrese 
ve ulemaya tahsis edilen iki bahsin ciddi şekilde incelenmesi gerektiğini açık 
şekilde göstermişti. Bunu da sağlamak için metnin en eski ve güvenilir nüs-
halarına (6 yazma) dayanan tenkitli hali neşredilmesi elzemdi. Ortaya sağlam 
bir metnin çıkmasından sonra bu metnin iki yönden ciddi şekilde irdelenmesi 
lazım gelmekteydi. Birincisi Âlî’nin sunî ve sanatkârane üslûbu içinde ifade 
ettiği veya etmeye çalıştığı bilgiler, sade ve anlaşılır bir üslûba aktarılmalıydı. 
Bunun yapılması metni muğlak ve müphem olmaktan çıkaracağı gibi ihtiva 
ettiği bilgilerin anlaşılması ve açık şekilde yorumlanabilir hale getirilmesini 
sağlayacaktı. İkinci husus ise Âlî’nin medrese ve ulema konusunda aktardığı 

1	 Ekmeleddin İhsanoğlu, Medreseler Neydi Ne Değildi, Kronik Kitap, İstanbul, 2019, s. 258, 290-293.
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bilgilerin kaynaklarını tespit ederek mukayeseli bir şekilde ibraz ettikten sonra 
bunların tarihî realitelere uygun olup olmadığını incelemekti.

Biz bu incelememizde, Âlî’nin Künhü’l-Ahbâr adlı eseri hakkında daha önce 
neşredilen çalışmalardan hareketle genel bir çerçeve çizdikten sonra hazırladı-
ğımız tenkitli metni yayımlayarak ve ona istinaden tahlil ve mukayeseler yapa-
rak Âlî’nin tarih yazıcılığı ve Osmanlı medrese tarihi konusunda ileri sürdüğü 
hususların hangilerinin tarihî vaka ve realitelere uygun olduğunu araştırmaya 
gayret edeceğiz.

Gelibolulu Mustafa Âlî, 1541’de (H. 948) Gelibolu’da doğmuş ve eğitim ha-
yatına orada başlamıştır. Âlî daha Gelibolu’da iken Osmanlı eğitim, usul ve 
geleneklerine göre eğitiminin ilk safhalarını başarılı bir şekilde yürütmüştür. 
Bu dönemde Arapça ve Farsça’ya merak sararak bu dilleri öğrenmiştir. Kendisi 
1556’da İstanbul’a gelerek 4 sene içinde Fâtih medreselerindeki eğitimini ta-
mamlamıştır. İstanbul’da hemşehrisi ve hocası müderris şair Sürûrî ile Hayâlî 
gibi devrin önde gelen üstadlarından edebî terbiye alan genç Mustafa, o yıllar-
da Çeşmî mahlâsı ile şiir yazmaya başlamış, daha sonra bütün hayatına hâkim 
olan yükselme ihtirası ve kendini herkesten üstün görme duygusuna uygun 
düşen Âlî mahlâsında karar kılarak bütün eserlerini bu ad ile vermiştir.2

Medrese tahsili gördükten sonra yazdığı şiirlerle dikkat çekerek Şehzade Se-
lim’in divan kâtibi olmuştur. Ancak gözü daima yüksekte ve devamlı olarak 
halinden şikâyetçi olduğundan istediği makamları elde etmekte zorlanmıştır. 
Geniş kültür ve edebî kudreti dolayısıyla pek çok eser vermiş olmasına rağmen 
mevki ve servet hırsı, kibir ve gururu, kimseyi beğenmemedeki ifratı yüzünden 
devrinde sevilmemiş ve istekleri geri çevrilmiştir. Bu da onu çevresine karşı küs-
kün ve mütecaviz yapmıştır. Mevki için ölçüsüz dalkavukluklara başvurmuş, 
menfaat bekleyip göklere çıkardığı bir kimseyi –isteğini yerine getirmediği için- 
düşkünlüğünde ağır bir dille yermekten çekinmemiştir. Âlî, medrese tahsilini 

2	 Bekir Kütükoğlu, “Âlî Mustafa Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 2, s.416-421; Ö. 
Faruk Akün, “Âlî Mustafa Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 2, s.414-416; aynı 
madde kapsamında Kütükoğlu, Âlî’nin kişiliğini genel hatlarıyla, Akün ise edebî yönleri ile ele al-
maktadır; Jan Schmidt, “Künhü’l-Ahbâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 26, s. 555-556; 
Cornell H. Fleischer, Tarihçi Mustafa Âlî: Bir Osmanlı Aydın ve Bürokratı, çev. Ayla Ortaç, TarihVakfı 
Yurt Yayınları, İstanbul, 1996. Divan kâtipleri genellikle kitabet hizmeti sırasında adlarına dayalı 
kısaltmalar kullanırlardı. Bu bakımdan bunun mahlâs olmak yanında bu amaçla alınmış rumuz 
olma ihtimali de vardır: F.M. Emecen, “Ali’nin ‘Ayn’ı: XVII. Yüzyıl Başlarında Osmanlı Bürokrasi-
sinde Kâtip Rumuzları”, Osmanlı Klasik Çağında Hanedan Devlet ve Toplum, Timaş Yayınları, İstanbul, 
2018, s. 233-251.
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bitirdikten sonra Konya’da Şehzade Selim (II.) sarayında divan kâtibi olmuş 
ve daha sonraları imparatorluğun farklı merkezlerinde çalışmıştır. Kırk yıllık 
devlet hizmetinde İstanbul, Şam, Kahire, Manisa, Kilis, Banyaluka, Halep, 
Erzurum, Bağdat, Kayseri gibi şehirlerde farklı görevlerde bulunmuş ve son 
olarak Cidde Sancak Beyliğine tayin edildikten sonra orada 1600 yılında vefat 
etmiştir.

Resmi hizmetlerinde fazla dikkat çekemeyen Mustafa Âlî, yoğun edebi faali-
yetleri ve bilhassa tarihçiliği ile büyük şöhret kazanmıştır. Çoğu bir mevki elde 
etmek için yazılmış irili ufaklı mensur ve manzum altmışa yakın eserin sahibi 
olduğu anlaşılmakta ise de isimleri kendisi tarafından verilen bazı kitapların 
nüshaları ele geçmemiştir.3 Âlî’nin özellikle tarihle ilgili eserleri, 16. yüzyıl 
Osmanlı Devleti tarihi için emsalsiz ve zengin malzeme ihtiva eden kaynak-
lardandır.4

Âlî, Künhü’l-Ahbâr adlı büyük eserini herhangi resmî bir himaye veya destek 
görmeden ve insiyatife borçlu olmadan yazmıştır. Onun için Âlî eserini ya-
zarken resmî tarih yazıcılığı ile bir ilgisi olmadan kendi entelektüel endişeleri, 
şahsî hisleri ve saikleri ile görüşlerini serbestçe ifade etmiştir. Ancak bu serbest 
düşüncelerin iki büyük amilin tesiri altında olduğunu görmek mümkündür. 
Birincisi genel olarak o dönemde hicrî takvimin bin yılını [1000/1591-92] 
göstermesidir. Osmanlı aydınlarında bu tarihî dönemeçte görülen tedirginlik, 
onda bariz bir şekil alır. İkinci olarak Âlî’nin daha ileri safhada saplantı hali-
ne gelen Osmanlı Devleti’nin işleyiş bozukluğuna ait görüşleridir. Âlî, genel 
bağlam içinde medeniyetin gerilemesi veya ilerlemesi ölçüsüne göre bedbin 
görüşler beyan eder. Âlî, içinde bulunduğu boşluk ve ruhî çöküntünün hallerini 
eserine yansıtır. Âlî’nin mesleki beklenti ve hayal kırıklıkları, Osmanlı’nın yakın 
tarihi konusundaki görüşlerini şekillendirir. Âlî, Timurlu hanedanı döneminde 
ve Osmanlı’nın Fâtih II. Mehmed devrinde şairlere ve âlimlere gösterilen ilgi 
ve desteği idealleştirerek benzeri durumların kendi zamanında veya kendisi 
için olmadığından dolayı hayıflanır ve hayatının son döneminde Osmanlı top-
lumunu yalnız yetersiz değil aynı zamanda yozlaşmış bulmaktadır.5

3	 Âlî, Künhü’l-Ahbâr’da 1597 yılına ait bir liste verirken eserlerinin sayısını elli olarak göstermekte, 
bunlardan otuzunun kitap, yirmiye yakınının da risale olduğunu söylemektedir. Daha sonra yazdığı 
eserlerle bu sayı altmışa kadar yükselmiştir.

4	 Kütükoğlu, a.g.m., s. 414–416.
5	 Fleischer, a.g.e., s. 72, 93, 156, 182, 250.
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Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Künhü’l-Ahbâr adlı dünya tarihi, geniş bir mukaddi-
me ile yazarın “rükn” adını verdiği dört bölümden meydana gelmektedir. İlk 
rükn kâinatın yaratılışı, dağlar, denizler ve iklimlerden bahseder. İkinci rükn 
ise Hz. Muhammed (as), Emeviler ve Abbasiler dönemine; üçüncü rükn, Türk 
ve Moğol hanedanlarının tarihine aittir. Dördüncü rükn ise tamamen Osmanlı 
tarihine ayrılmıştır.

Kitabın dördüncü rüknü Osmanlıların ortaya çıkışından III. Mehmed’in or-
dusunun başında katıldığı Haçova Meydan Muharebesi’ne (Safer 1005/Ekim 
1596) kadar olan olayları içine alır. Aslında eserin III. Murad devri ile sona 
erdiği ancak müellifin daha sonra bu son kısmı ilave ettiği anlaşılmaktadır. 
Olaylar kronolojik olarak padişah dönemlerine göre anlatılmıştır. Önce padi-
şahın doğum tarihi belirtilir, sonra cülusuna geçilir. Bu arada dağıttığı bahşişler, 
bağışlar ve bağışlamalar anlatılır. Daha sonra hilyeleri (vasıfları), meziyetleri, 
seciyesi ve idari gücü, bunun akabinde şehzadeleri ve şehzadeler arasındaki 
olaylar hikâye edilir. Bundan sonra padişahın devrinde meydana gelen olaylar 
verilir ve nihayet padişahın vefatı ile bahis bitirilir. Bu arada olaylar anlatılırken 
veya şahısların tercüme-i halleri sıralanırken arada kıssa, garibe, acibe, nadire 
gibi başlıklar altında anekdotlar anlatılır. Metinde bir kısmı kendisine ait nazım 
ve beyitler, ayet ve hadisler ile darb-ı mesel ve güzel sözler yer alır. Her faslın 
sonundaki tezkire kısmında ise o faslın konusu olan padişahın devrinde yetişen 
vezirler, âlimler, tabipler, meşayih (şeyhler) ve şairlerin hal tercümeleri ile eser-
leri ve çalışmalarına dair bilgiler ve şiirlerinden örnekler verilir.6

Yazarın eserini hazırlarken kullandığını söylediği yüzlerce kaynak arasında 
Kur’an-ı Kerim, tarih ve biyografi kitapları, ansiklopedik eserler, ahlâk ve si-
yaset kitapları, kozmografya, coğrafya, hukuk ve edebiyat kitapları yer almak-
tadır. Kaynakların listesini eserinin başında vermiş ve yeri geldikçe kaynağını 
metin içinde göstermiş, bazen de kaynakların karşılaştırmasına yer vermiştir. 
Âlî, birinci rüknün mukaddimesinde eserini yazarken faydalandığı kendisine 
göre muteber kaynaklardan 130’unun ismini saydıktan sonra bu eserleri ya-
zanların da her birinin müteaddit kitaplardan istifade ettiklerini varsayarak 
kendi hesabınca Künhü’l-Ahbâr’ın 600’e yakın kitabın özü olduğunu iddia eder. 
Bu eserlerin birkaçı hariç diğerleri ilk üç rüknün kaynağını teşkil eder.7

6	 Hüdai Şentürk, Künhü’l-Ahbâr: Fatih Sultan Mehmed Devri, c. II, TTK, Ankara, 2003, s. XXX-
VI-XXXVII.

7	 Şentürk, a.g.e., s. XLI-XLII.
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Âlî, Fâtih devrini anlatırken de genellikle faydalandığı kaynakların isimlerini 
verir. Bu kaynakların başında İdris-i Bidlisî’nin Heşt Behişt adlı kitabı bulunur. 
Âlî, her ne kadar kendinden önce yazılan Âşıkpaşa, Neşrî, Kemalpaşaza-
de’nin Osmanoğlu tarihi ile ilgili eserlerine atıfta bulunmasa da bunlardan 
yararlandığı muhakkaktır. Kendisi bu meyanda Yazıcıoğlu Ahmed Bican’ın 
Dürr-i Meknûn’u, Molla Câmi’nin Şevâhidü’n-Nübüvve ve Ramazanzade’nin 
Mir’ât-ı Kâ’inât adlı eserlerine atıf  yapar. Bir de Akşemseddin’in Menâkıb’ını 
zikreder.8

Ayrı bir başlık altında değineceğimiz gibi Âlî, medrese ve ilmiye konularında 
bu eserlerden hiçbirine atıf  yapmaz. Şakâyık ve zeyillerinden ancak biyografiler 
kısmında yararlandığı aşikârdır. Tezkire başlığı altında bulunan biyografik 
bölümlerin düzeni mesleki sınıflandırmaya (vezirler, ulema, tabipler, şeyhler ve 
şairler) dayanır ve Âlî’nin yaşadığı döneme yaklaştıkça muhtevası zenginleşir. 
İmparatorluğun kuruluşundan başlayarak yetiştirdiği âlimler ve mutasavvıflara 
ilişkin bilgi için ağırlıklı olarak Taşköprizâde’nin Şakâyık-ı Numâniyye’sinden ve 
onun zeylini yazan Ali Çelebi ile Mınık Ali Çelebi’nin çalışmalarından yarar-
lanır. O tarihte var olan şair tezkirelerinin dördünü (Sehî, Latifî, Âşık Çelebi, 
Kınalızade Hasan Çelebi) kullanır.9 Âlî, Divanları dâhil, diğer bazı eserlerinde 
bulunan bir kısım şiirini de Künhü’l-Ahbâr’a almıştır. Eserinde kullandığı edebî 
teknikler, zengin sayılabilecek şiir ve nazım örnekleri, esere edebî bir karakter 
de kazandırmıştır. Âlî, resmî görevlerde bulunmasının getirdiği imkânlardan 
faydalanarak özellikle dördüncü rükünde devlet belgelerinden yararlanabilme 
imkânı bulmuştur. Tanıma fırsatı bulduğu ilmiye, kalemiye ve askeriyeye men-
sup yüksek rütbeli birçok kişiyle yaptığı görüşmelerini de kaydetmiş ve bunları 
da eserinde kullanmıştır.

Künhü’l-Ahbâr Peçevî, Solakzâde, Hezarfen Hüseyin Efendi, Naima ve Mustafa 
Nuri Paşa gibi geç devir Osmanlı tarihçileri tarafından kullanılmıştır. Kan-
temiroğlu da bu eserden faydalanmıştır. Eseri kullanan ilk Batılı tarihçi ise 
Hammer’dir.10 İsmail Hakkı Uzunçarşılı da İlmiye Teşkilatı adlı önemli eserini 
hazırlarken, şahsî kütüphanesinde bulunan bir nüshasından sıklıkla istifade 
etmiş ve bu eserden iktibaslar yapmıştır.

8	 Şentürk, a.y.
9	 Fleischer, a.g.e., s. 260.
10	 Schmidt, a.g.m., s. 556.
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Âlî, H. 1000 (1591–92) senesi kış ortasında Künhü’l-Ahbâr’ı yazmaya başlamış, 
1593–94 yılına geldiğinde eserinin çoğunu tamamlamıştır. Mustafa Âlî’nin 
eserini tamamlaması sekiz veya dokuz yıl sürmüştür. Âlî eserini parça parça 
yazmış, aynı anda değişik bölümler üzerinde çalışarak bunlara sonradan ek-
lemeler yapmıştır. Dördüncü rüknün bazı bölümleri H. 1001 (1592–93), bazı 
bölümleri H. 1007 (1598–99) tarihinde yazılmıştır. Hatta bazen aynı kronolo-
jik sıra ya da biyografik başlık altındaki girişler bile birkaç yıl aralıkla kaleme 
alınmıştır. Eserin giriş kısmını ise Künhü’l-Ahbâr’ı yazmaya başladığı tarihten 
yalnızca bir iki sene sonra yazmıştır. Altı nüshaya dayalı olarak yayına hazır-
ladığımız metne göre Âlî, ilmiye ile ilgili kısmı, H. 1001 ve H. 1002’de iki defa 
kaleme almıştır.

Osmanlı tarih yazıcılığında önemli bir yeri olan eserin kaleme alınma sebebi 
öncelikle padişah olmak üzere Osmanlı idareci ve aydın kesimini bilgilendir-
mek ve eğitmek, bunların Fâtih Sultan Mehmed’den Kanûni Sultan Süley-
man’a kadar olan dört büyük padişah döneminde yaşanan Osmanlılık ide-
allerine bağlılığını kuvvetlendirmektir. Dördüncü rükn, saltanat sırasına göre 
kronolojik olarak düzenlenmiş, saltanat dönemleri önemli olaylar (vakıalar) 
temelinde ele alınmıştır. Künhü’l-Ahbâr’da şekil olarak tarih yazımı usullerine 
bağlı kalan Âlî’nin eserine zaman zaman şahsî yorumlar kattığı ve metni dü-
zenlerken yenilikler getirdiği yerler olduysa da dönemleri anlatırken kapsayıcı 
olduğu kadar eleştirel de davranmıştır. C. Fleischer’a göre ise belli bir olayla 
ilgili olarak ulaşabildiği bilgiler yığını içinden en doğru ya da mantıklı olanları 
tercih etmiş ya da farklı anlatımları birleştirme yolunu seçmiştir.11

Eserin ilk üç rüknü ile dördüncü rüknün İstanbul’un fethine kadar olan bölü-
mü 5 cilt halinde İstanbul’da basılmıştır (Takvimhâne-i Âmire, 1277-1285 / 
1860-1868). En önemli bölüm olarak görülen dördüncü rükn, iki kısım olarak 
düzenlenmiştir. Birincisi başlangıçtan Yavuz Sultan Selim devri sonuna kadar 
(1520), ikincisi ise Kanûni Sultan Süleyman devrinden Sultan III. Mehmet 
devrinin başlarına kadar olan dönemi anlatır. Âlî bu kısımda Osmanlı haneda-
nının hiçbir tarihçinin yazmadığı kadar doğru, kapsamlı ve eleştirel bir tarihini 
ortaya koymayı amaçladığını belirtir. Dördüncü rükn, son yıllarda sınırlı yaz-
ma nüshalara dayanılarak latin harflerine aktarılarak yayımlanmıştır.12

11	 Fleischer, a.g.e., s. 243 vd.
12	 Schmidt, a.g.e., s. 556, Ayrıca bkz. Şentürk, a.g.e., XLIV-XLV (Kullanılan 3 nüsha). Ayrıca Kayseri 

Raşid Efendi Kütüphanesindeki iki nüshaya dayalı neşirler de mevcuttur: Kitabü’t-Tarih-i Kün-
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Gelibolulu Mustafa Âli’ye Göre Medrese ve İlim Hayatı

Âlî’nin, Künhü’l-Ahbâr’da ilmiye konusunu iki başlık altında ele aldığını gör-
mekteyiz. Birinci başlık, “Der-beyân-ı nehc-i ulemâ ve bünyân-ı tarîk-i ashâb-ı dirâset 
ü kazâ”, yani açık bir ifadeyle “ulema mesleği, müderris ve kadıların kariyeri 
hakkında açıklama”dır. İkinci başlık ise “zikr-i kanûn-ı cülûs-ı ulemâ ve kudât ve 
müderrisîn-i zevi’n-nühâ bi takrîr-i muvakkı-i divân-ı a’lâ bi ta’yîn-i Ebû’l-Feth-i mülk-
ârâ”, yani “Fâtih Sultan Mehmed’in tayini ve Divan-ı Hümayun nişancısının 
takriri ile ulema, kadıların ve müderrislerin protokol/cülus kanûnu bahsi”dir. 
Bu iki başlık altında, Fâtih devrine dair önemli bilgiler yer almaktadır. Burada, 
Fâtih kanûnları “tafsil’ ve “beyan” edilmektedir.

Âlî ulemayı anlattığı ilk bahse, ulemanın önemini vurgulayan şu beyitler ile 
başlar:

‘Ulemâdur ‘imâd-ı hâne-i dîn
Durur anlarla bî sütûn-ı berîn

‘Ulemâsuz bu ‘âlem-i sûrî
Döner ol şehre olmaya sûrı

Eksük olmasun ehl-i fazl ü kemâl
Gelmedükçe kemâl ü fazla zevâl

Âlî, açıklamalarında Osmanlı’da bir medrese geleneğinin bulunduğunu ve 
bunun Fâtih’in ecdâdı Yıldırım Bayezid zamanından beri devam ettiğini şu 
cümlelerle ifade eder:

“Yıldırım Bayezid Han’dan kendi zamanına gelinceye kadar bütün ataları bu 
kanunların bir kısmını icra etmişlerse de tamamının düzenlenmesi ve uygulan-
masında itina gösterilmesi Fatih Sultan Mehmed Han tarafından gerçekleşti-
rilmiştir.”13

hü’l-Ahbâr, haz. A. Uğur vd., Erciyes Üniversitesi Yayınları, Kayseri, 1997, I. cilt 1. Kısım (Fatih’e 
Kadar); II. cilt, 2. Kısım (Yavuz Devri sonuna kadar); Gelibolulu Mustafa Âlî ve Künhü’l-Ahbar’ında II. 
Selim, III. Murat ve III. Mehmet Devirleri, haz. F. Çerçi, Erciyes Üniversitesi Yayınları, Kayseri, 2000, 
s. I-III. Yakın zamanda Türk Tarih Kurumu kendi kütüphanesindeki nüshayı önce faksimile sonra 
çeviri yazı olarak yayımlamıştır: Künhü’l-Ahbar, haz. A. Çavuşoğlu, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 
Ankara, 2019.

13	 Krş. Metin s. 93. “Eğerçi ki ecdâd-ı ‘izâmından Yıldırım Bayezid Han’dan kendülere gelince vâki‘ olan âbâ-yı 
kirâm bu kavânînin bir mikdârını icrâ buyurmuşlar, lâkin bi’t-tamâm tertîb-ü ihtimâm ü ihtitâm niyetini gûyâ ki 
Ebu’l-Feth merhûmun mesûbâtı defterine ta‘lîk kılmışlar.”
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Bu ifadeye göre ilmiye ile ilgili kanûnların bir kısmı Yıldırım Bayezid’e aittir. 
Fakat bunların bir bütün olarak düzenlemesini resmî olarak yapmak ve netice-
ye bağlamak Fâtih döneminde gerçekleşir.

Bu metinde geçen kanûn kelimesinin çoğulu olan kavânîn kelimesi, daha çok 
eğitim gelenekleri ve kariyer (tarîk) teamüllerinin vaz edilmesi, geliştirilmesi 
veya bozulması sadedinde kullanılan bir kavram olup -bir kısmı padişahların 
tasarrufudur (emr-i pâdişâhî)- Âlî bunları kanûn diye vasıflandırmakta ve hep-
sine kavânîn diye işaret etmektedir.

Âlî, medrese eğitiminin derecelerini ve okutulması gereken dersler konusunda 
bilgileri aktardıktan sonra “… [şu dersler] revâ görüldü ve bu kanûn mukarrer oldu 
ki…” demektedir. Âlî, burada kanûn kelimesini daha çok usûl ve teamül mana-
sında kullanır. Âlî ve kanûn kavramı üzerine ayrı başlık altında daha ayrıntılı 
duracağımız için burada bu kadarı ile yetiniyoruz.

Yukarıda iktibas ettiğimiz kısa metin medrese eğitimi ve ulema kariyeri ile ilgili 
bir takım usul, teamül ve geleneklerin Yıldırım Bayezid dönemine kadar git-
tiğini göstermektedir. Âlî’nin bu dikkate değer değerlendirmesi aslında doğru 
bir tespittir. Zira ilk Osmanlı padişahları arasında I. Bayezid, babası I. Murad 
ve dedesi Orhan Gazi’den daha fazla medrese kurmuştur. Orhan Gazi ve I. 
Murad dönemlerinde, toplam 63 yıllık bir sürede kurulan medrese sayısı 20, I. 
Bayezid’in 13 yıllık saltanatı döneminde kurulanların sayısı 18’dir (Anadolu’da 
14 ve Rumeli’de 4). Yani yaklaşık bir ifade ile Orhan Bey ve I. Murad zamanın-
da her üç senede bir medrese kurulurken, Yıldırım Bayezid döneminde iki se-
nede üç medrese kurulmuştur. Aslında Yıldırım Bayezid’in saltanat döneminde 
ortalama yıllık medrese kuruluşu önceki sultanların zamanındaki ortalamadan 
daha fazla olduğu gibi, torunu II. Murad dönemindeki ortalamadan da biraz 
fazladır. Zira II. Murad’ın 30 yıllık döneminde 37 medrese kurulmuştur (16 
Anadolu, 20 Rumeli, 1 Kudüs’te). Yıldırım Bayezid döneminde gerçekleşen 
fetihler neticesinde topraklarda genişlemeye bağlı olarak ve netice itibari ile 
eğitimli insan gücüne ihtiyacın artması, medreselerin çoğaltılmasına ve mezun-
larının istihdamına imkânlar sağlamıştır.14 Bu genişleme ve çoğalma şüphesiz 
ki birtakım düzenlemelerin yapılmasını gerektirmiştir. Ancak elimizdeki bilgi-
ler, bu düzenlemelerin detaylı şekilde ne olduğunu ve nasıl yapıldığını göstere-
cek bollukta değildir. Bu açıdan, Âlî’nin Yıldırım Bayezid için söylediklerinin 

14	 E. İhsanoğlu, “Osmanlı Medrese Geleneğinin Doğuşu” Medreseler Neydi Ne Değildi, s. 277-303.
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Osmanlı medrese geleneğinin doğuşu ile ilgili tespitlerimizle desteklendiğini 
kaydetmekle yetineceğiz.

Âlî, eski zamanlarda ilme gösterilen rağbeti anlatır ve medreseler, medreselerde 
okutulan dersler, medrese teşkilatı ve payeleri ile ilmiye sınıfı, silsile-i merâtibi 
ve teşrifatı hakkında bilgi verir. Bu arada Âlî, devrin ulemasının faziletlerini, 
padişah ve devlet erkânı tarafından gördükleri itibarı sitayişle anlattıktan sonra 
“ve fî zamâninâ” diyerek yaşadığı döneme atıfta bulunmakta, bazı kıyaslamalar 
yapmakta, uygulamalardaki aksaklıklardan ve yanlışlardan da bahsetmektedir. 
Meselâ, 150’li kadılıklara 200, 300 hatta 400 akçe ile tayinler yapıldığını; 999 
tarihinde Mısır kadılarından ilimden payını almamış avamdan meçhul bir zat 
dirhem ve dinar harcamak suretiyle 499 akçelik kazaya kadı olduğunu”15 anla-
tır. İdarecilerdeki bozukluklardan bahsederken ise Kanûnî Sultan Süleyman’ın 
damadı olan Rüstem Paşa’nın da haksız uygulamada bulunduğundan söz eder.

Âlî eserinde sık sık Fâtih ve Kanûnî’den söz eder. Bu iki hükümdarı Osmanlı 
Devleti’nin gerçek mimarları olarak görmesi, yalnız büyük fetihler yapmış 
olmalarından değil aynı zamanda Osmanlı yönetim, maliye ve ceza uygulama-
larını düzenleyen kanûnları koymalarından ve bu kanûnların onların adlarıyla 
anılmasından da kaynaklanır. Âlî bu kısımları yazarken özellikle Fâtih Kanûn-
namesi’ne atıf  yapmıştır. C. Fleischer’a göre Âlî, Osmanlı devletinin teşkilat 
ve teşrifatını düzenleyen Fâtih Kanûnnamesi’nden yararlanan ilk Osmanlı 
vakayiname yazarıdır; bu durum onun hem bir bürokrat hem de bir tarihçi 
olarak kanûna verdiği önemi de göstermektedir.16

Âlî’nin eleştirileri özellikle kendisi ve eski dönemlerin bürokratları gibi kapsamlı 
bir eğitim görmeden yüksek makamlar elde edebilen profesyonel bürokratlara 
yöneliktir. Sultan Süleyman öncesinde işlemekte olan sistem, mesela kadıların 
ancak ilmiye mesleğinde çok yüksek bir mertebeye ulaştıktan sonra üst seviye-
de bir yönetim görevine getirilme umudu beslemelerine izin veriyor ve yalnızca 

15	 Krş. Metin s. 97. “Hattâ diyâr-ı Mısrdan bir mechûl âmmî, ilimden ârî kimse bezl-i dirhem ü dînâr müsted’â-
sınca dört yüz doksan dokuz akçe kazâya vâsıl ve akrânına tefevvuk ve tasaddur içün bu mertebelere mesâ’î ve bâzil 
idügi sene dokuz yüz doksan dokuz târîhinde tahakkuk bulmuşdur.”

16	 Fleischer, a.g.e., s. 181-182. Abdülkadir Özcan’ın tespitine göre Fatih Kanûnnamesi’nden ilk olarak 
Âlî’den bir asır önce yaşamış İdris-i Bidlisî (ö. 1457-1520) faydalanmıştır. İdris-i Bidlisî’nin Heşt 
Bihişt adlı eserinin Fatih devri devlet teşkilatından bahseden kısmı yazarken Kânunname’den ya-
rarlandığı anlaşılmaktadır. Bu hususta Âlî’nin kânun kavramına ve Fatih’in kurduğu düzene karşı 
büyük hayranlık içerisinde olduğu, bu kanunnameyi de ideolojik bir nas hâline getirmiş olduğu 
anlaşılmaktadır. Bk. Özcan, a.g.e., XXXIV-XXXV.
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olağanüstü şahıslar örneğinde böyle bir uygulamaya gidilebiliyordu. Oysa yüz-
yılın sonraki bölümünde kadılar çok daha alt mertebelerden maliye mesleğine 
geçme, ilmiye yolunun belirli kademelerini izlemektense daha çok para ve güç 
vaat eden bir yolda ilerleme imkânı buldular.17

Âlî, zamanındaki ilim hayatından bahsederken ilme rağbet olmadığını, cahil 
mal sahiplerinin itibarının fazilet sahibi kişilerinkinden fazla olduğunu, man-
sıbların lâyık olana verilmediğini; müderrisler ve kadıların, ekâbire yaslanarak 
mal ve mertebelerini yükseltmeye çalıştıklarını dile getirir. Müderrislerin ne 
kadar yetersiz olduğunun yanı sıra ilim öğrenmeye meraklı talebelerin de bu-
lunmamasından şikâyet eder.

“Zamanımızda müderrislerin haftada dört ders yapmaları hayal oldu. Daniş-
mendlerin de ilimle iştigal ve istifadeleri hayaldir. Öyle müderrisler vardır ki 
medreseye ayda bir kere bile gitmezler. Niye gitsinler ki? İlim tahsiline istidadı 
olan danişmend yoktur. Bulsa bile kendisi ders vermeye kadir değildir.”18

Âlî, eserinde özellikle medrese eğitimi hakkında temelde Fâtih Kanûnnamesi’ne, 
kısmen kendi bilgilerine dayalı çok kıymetli, daha sonraları sıklıkla tekrar edilen 
bilgiler vermektedir. Önce medreseleri derecelerine göre sıralar: Yevmiyesi 20 
veya 25’er akçe olan medreselere Hâşiye-i Tecrîd medreseleri, onların üstünde 
yer alan 30 akçe yevmiyeli medreselere Miftâh medreseleri der. Bunu 40 akçe 
yevmiyeli medreseler ve onların arkasından da Hâriç Ellili medreseler takip eder. 
Kırklı ve Hâriç Ellili medreseler ile onların arkasından gelen medreselerin binaları 
Osmanlı öncesi devletlerin sultanları (Anadolu Selçuklularının ve Anadolu bey-
liklerinin hükümdarları), veziriazamlar, rütbe sahipleri ve ümera tarafından inşa 
edilmiş medreselerdir. Bundan sonra gelen Dâhil Ellili medreseler ise şehzade va-
lideleri, ya da padişah kızlarıyla şehzadeler tarafından inşa ettirilmiştir. Bundan 
sonra en yüksek tahsil yeri ise Sahn-ı Semân medreseleridir.

Bir tâlib-i ilm (yani talebe) ilim öğrenmek için (kemalât ve marifet istiyorsa) 
nahiv ve sarf, ilm-i mantık, âdâb ve kelâm öğrenir, sonra tertibi üzere heyet (astrono-
mi), hendese (geometri) ve belâgâtı (meânî, bedi’ ve beyân) tamamladıktan sonra 

17	 Fleischer, a.g.e., s. 233.
18	 Krş. Metin s. 105. “Fî zamâninâ olunan müderrisin haftadan haftaya dört derse müdâvemetleri muhâl oldı. 

Dânişmendlerinde dahi tarîk-i iştigâl ve istifâde bir yanlış hayâl oldı. Müderris vardır ki ayda bir kere medreseye 
varmaz, nice varsın ki tahsîl-i ulûma kâbil dânişmend zümresi bulunmaz, bulunsa dahi kendüsi ders virüp ifâde-i 
ulûm itmege kâdir olmaz.”
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danişmend olarak yüksek medreselerin (sâmiye’nin) edna (düşük) payesine 
(yani Hâşiye-i Tecrîd medreselerine) başlar. Osmanlı Devleti’ne başkentlik yapan 
İstanbul, Edirne ve Bursa medreselerinde bir süre devam edip kendini geliş-
tirdikten sonra Miftâh medreselerine (Otuzlu ve Kırklı medreselere), sonra Hâriç 
ve Dâhil’e, Sahn’a ve sonra da Altmışlı namındaki Süleymâniye medreselerine ve 
emsaline devam ederek ilimle meşgul olur. Her medresedeki usul ve fürû (fıkıh) 
ve tefsîrden veya kelâm, meânî ve diğer ilimlerden üçer ders “muharrer”dir.

Âlî, Osmanlı topraklarında mevcut medreselerin kurucularının statüsü ve 
müderrislere verilecek günlük akçenin miktarına göre (20, 25, 30, 40, 50, 60) 
sıralanmalarına yer verirken bunun ne zaman, nasıl ve kimler tarafından yapıl-
dığını açık bir şekilde ifade etmez. Âlî, bu bağlamda “tayîn olundu”, “münâsib 
görüldü”, “irâde kılındı”, “iştihâr buldu” veya “revâ görüldü” şeklinde geçmiş 
edilgen fiil kiplerini kullanmaktadır. Âlî, derecelerini belirttiği medreselerde 
okutulan dersler hakkında da bilgiler verir. En alt seviyedeki medreselerde 
talebe “muhtasârât” tahsilinden sonra müstaid olunca Hâşiye-i Tecrîd ta‘allüm 
eder. Bu sebeple, o medreseler ‘Hâşiye-i Tecrîd medreseleri’ diye meşhur ol-
muşlardır. Onların üstündeki 30 akçeli medreselerde meânî’den Şerh-i Miftâh 
okutulduğundan bunlar da ‘Miftâh medresesi’ diye meşhur olmuşlardır. Kırklı 
ve Hariç Ellili medreselerin aşağı dersleri meânîden Şerh-i Miftâh; ortası kelâm-
dan Şerh-i Mevâkıf ve yüksek seviyesi de fürû’dan Hidâye’dir. Bu medreselerde 
müderrisler derse başlamadan önce Mesâbih ve Meşârık ve yahut Sahîh-i Müslim 
ve Buhârî’den bir miktar hadis nakledip sonra derse başlarlardı. Dâhil Ellili 
medreselerin ise derslerinin en düşüğü fürû’dan Hidâye, ortası usulden Telvîh ve 
yükseği de tefsirden Keşşâf-ı Zemahşerî ve Kâdı Beyzâvî okutulmasıdır.

Âlî, Fâtih Sultan Mehmed zamanından bahsederken, onun zamanında İstan-
bul’un fethiyle ülkenin genişlediğini, okur-yazarların ve istidat sahiplerinin sa-
yısının arttığını, bunun da ulemaya riayet ve ihtiramı gerektirdiğini belirterek, 
özellikle “tarîk-i ulemâdan zuhûr eden Mahmud Paşa’nın” sadrazam olması-
nın âlimlerin ve marifet sahiplerinin itibar kazanmasına vesile olduğunu be-
lirtir, (Mahmud Paşa’nın ulemadan zuhur edip etmediği hususunu ileride ayrı 
bir alt başlık altında tartışacağız). Tüccar ve ümera da ilme rağbet gösterince 
ilimle ilgilenenlerin sayısı artmıştır. Mahmud Paşa, Davud Paşa ve Mustafa 
Paşa gibi ümera ve vüzera da medreseler yaptırmışlardır. Âlî, ilme gösterilen 
rağbeti anlatıp peşpeşe örnekler sıraladıktan sonra bu hususu manzum olarak 
şöyle anlatır:

Gelibolulu Mustafa Âlî ve Künhü’l-Ahbâr 29



www.tuba.gov.tr

Eyledi ehl-i ‘ilme rağbet-i tâmm
Ol şeh-i nîk-baht ü ‘âlî nâm

Olmağıla anun ‘atâsı zahîr
Düşdi tahrîre ‘âlim-i nihrîr

Fâzılân-ı Rûm’dan oldılar peydâ
Semt-i te’lîfi tutdı ehl-i nühâ

Niçeler geldi tâ ‘Acem’den hem
Harem-i ihtirâma hem mahrem

Fuzalâ-yı Tâtâr-ı zî-şânı
Kim Kırîmî kimisi Gûrânî

Hâsılı ehl-i ‘ilm-i mülk-i ‘Arab
Fuzalâ-yı diyâr-ı Şâm ü Haleb

Oldılar Mısr-ı pây-tahta revân
Kıldılar ‘ilm ravzasın reyyân

Bu beyitlerde Âlî, önemli tarihi bir gelişmeyi ifade etmekte ve Fâtih döneminde 
İslâm dünyasından nice âlimlerin Osmanlı topraklarına ve özellikle İstanbul’a 
geldiğini belirtmektedir.

Fâtih zamanında yaptırılan medreseler için şunları anlatır:

“Sahn Medreseleri diye şöhret kazanan Medaris-i Semaniye belde-i tayyibede 
sekiz cennet diye vasıflandırıldı. Her medreseye sekiz hücreli tetimme namıyla 
birer ilave inşası buyuruldu.”19

Âlî, medreselerin bozulma sebeplerini de bazı ana başlıklar altında toplamakta 
ve kimi zaman bunu verdiği örneklerle kuvvetlendirmektedir. Ona göre se-
beplerden ilki, mevalizâdelerin sayısının artmış olmasıdır. Çocuklar büluğa 
erer ermez (14-15 yaşında), sıra beklemeden müderris olurlar.20 İkinci sebep, 
“müstaidînin ekâbire intisablarıdır”, yani iltimasla medrese tahsillerini tamam-

19	 Krş. Metin s. 84. “Fe-lâ cerem medâris-i semâniyye ki sahn medreseleri dimekle ma’rûf  ve heşt bihişt evsâfıyla ol 
belde-i tayyibede mevsûfdur, bir uğurdan inşâ olundı ve her medreseye sekiz hücrelü bir tetimme binâsı buyurıldı ki ...”

20	 Ulema çocuklarına ilk imtiyaz, II. Murad zamanında Molla Fenarî’nin oğulları ve torunlarına 
verilmiştir. Bunlar müderris oldukları takdirde 40 akçeye tayin olunurdu. Ulema oğulları hakkın-
daki bu imtiyaz daha sonra genişledi. Bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilatı, TTK, Ankara, 
1984, s. 71-72.
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lamadan ilmiyeye girmeleridir. Bu sebeple de “evlâd-ı etrâk” (halk çocukları) 
medreselere rağbet etmez olmuştur. Üçüncü sebep, müderris ve kadıların cahil 
kalmalarıdır. Dördüncü sebep ilim sahibi ile cahilin bir sayılmasıdır.

Ona göre bozulmanın temelinde sıra beklemeden, hak edilmeden alınan pa-
yeler yatar; hatta kendisi de bu konuda haksızlığa uğradığına inanmaktadır. 
14-15 yaşlarında biri, eğer hocazade ise (padişah hocası oğlu) elli akçeli Dâ-
hil’e; şeyhülislâm oğlu ise aynı yaşta elli akçeli Hâriç’e, daha sonra da Dâhil’e; 
kazasker oğlu ise kırkar akçeli medreseye; eyalet kadılarının oğulları ise yirmi 
beşli veya otuzlu medreseye müderris olurlar. Bu kişiler için Âlî, “Traşı gelene 
kadar, menasıb ve medarisi dolaşır. Traşı geldikten sonra 500 akçeli mevleviyete ulaşır. Eline 
nadiren kitap alır, alsa da cönk ve gazeliyat okur. Ömrünü ilme verenlerin ömrünün sonunda 
varamayacağı mansıba bir çelebi, soyu sebebiyle sahip olur.”21 demektedir.

Zamanında ilme ehemmiyet verilmediğini çeşitli defalar dile getiren Âlî, za-
man zaman yaşadığı dönemin ilmî durumunu çok ağır ifadelerle aktarır.

“İlme rağbet yok. Cahil maldârın (zengin) riayeti eshâb-ı fezâilden fazla. Man-
sıblar lâyık olana ve münasibine verilmez. Belki rüşvet verip arz-ı dînâr edenle-
re verilir. Bu sebeple gerek müderrisler gerek kadılar ekâbire istinada çalışırlar. 
Onlara ittikâ edip (dayanarak) cem-i mâl edip merâtib almada fuzelâ-yı asr 
olanlarla yarışır ve onları geçerler.”22

Kanûnlarda yapılan değişikliklerden de bahseder ve sıkça eski uygulamayı 
mevcut olanla kıyaslar:

‘Ulemâ-yı selefde bu yoğıdı
Anlarun ‘ilm ü fazlı artuğıdı

Her ne meclisde olsalar câlis
Sadr-ı ‘âlî olurdı ol meclis

21	 Krş. Metin s. 106. “Bu tarîkla tırâş-âver olınca menâsıb ve medârisi dolaşur, hattın kodığı gibi mevleviyetle beş 
yüz akçe kazâ mansıbına ulaşur. Bu takdîrce bir dahi eline kitâb alması nâdir olur, alsa dahi muhâdarât ve cöng-i 
gazeliyyât idügi tahakkuk bulur. Pes evlâd-ı etrâk nice şuğl eylesünler, medâris-i âliyede nice tahsîl-i ilm eylesinler. 
Anlar evâhir-i ömründe varmayacakları mansıba bu çelebi şeref-i neseb ü hasebile sıbâ âlimendi vâsıl olur.”

22	 Krş. Metin s. 107. “İlme artık rağbet yok. Câhil-i mâldârın ri’âyeti, ashâb-ı fezâilden artuk. Cemî’ menâsıb lâyık 
ve münâsibine verilmez belki artucak rüşvet sayup arz-ı dînâr iden râğıbîne virilüp bu sebeble gerek müderrisîn gerekse 
kuzât-ı müteşerri’în ekâbire istinâda çalışurlar, anlara ittikâ ile cem’-i mâl idüp kat’-ı merâtib sa’yinde fuzâlâ-yı asr 
olanlar ile yarışur, me’a hâzâ anarı geçer.”
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Ehl-i ‘ilme düşer mi câh ü celâl
Düşürür çâha anları o vebâl

Gelibolulu Âlî’nin, bu eserinde ilmiye ve medrese konusunda serdettiği bazı 
hususların sağlam tarihî kaynaklar mihengine vurarak geçerliliğini ölçmekte 
fayda vardır. Bunu yapabilmek, her şeyden önce Âlî’nin yazdığı metnin eksiksiz 
bir nüshasını neşretmek ve ayrıca onu kolay, anlaşılır ve açık bir dille ifade 
etmekle mümkün olacaktır. Buna ek olarak Âlî’nin bu hususlarda yazdıklarını, 
kaynakları arasında olan Fâtih vakfiyesi ve Kanûnname-i Âl-i Osman ile mu-
kayeseye de ihtiyaç vardır. Bu konularda yaptığımız incelemeler neticesinde, 
Âlî’nin metninin tarihî kaynak değeri daha iyi anlaşılacağı gibi Mahmud Paşa 
alt başlığı altında ayrıntılı şekilde incelediğimiz üzere Âlî’nin süslü münşiyâne 
üslubunun modern tarihçilikte ne gibi temelsiz değerlendirmelere vesile oldu-
ğu görülecektir.

Âlî’nin Osmanlı eğitim hayatı ve ilmiye kariyeri ile ilgisi Künhü’l-Ahbâr’da 
yazdıkları ile sınırlı kalmış değildir. Bu konular ile ilgisi hep olmuş ve hayatı 
boyunca onun şuuraltında temel bir yer edinmiştir. Vefatından kısa bir süre 
önce yazımını tamamladığı Mevâ’idü’n-Nefâ’is fî Kavâ‘idi’l-Mecâlis adlı eserinde 
bu konuların önemini vurgulayarak önemli yer vermiştir.23

Âlî, bu eserinde on altıncı asırda Osmanlı sosyal ve siyasî hayatı hakkında 
önemli bilgi, görüş ve tenkitler serdeder. Siyasetname tarzında kaleme aldığı 
bu dikkate değer eserinde Âlî, Osmanlı toplumundaki sosyal zümreleri ele alır-
ken İlmiye sınıfını şu başlıklar altında anlatır: Müderrisler ve Kadılar; Kâtipler; 
Nâ’ib, İmam-Hatip ve Vâizler; Şâirler ve Ehl-i ‘İrfân; Vakıf  görevlileri; Hâfız, 
Hânende ve Guyendeler; Seyyid ve Şerifler. Burada âdâb-ı muaşeret konuları-
na temas ederken ilmiye kariyerinin hususiyet ve eksiklerine işaret eder.24

Âlî, bu eserinde ilmiye sınıfının teşekkülü, gelişmesi ve bozulması konularında 
Künhü’l-Ahbâr’daki görüş ve tenkitlerine benzer görüş ve tenkitleri serdeder. 
Ayrıca Künhü’l-Ahbâr’da olmayan bazı bilgilere de yer verir ve yine mübalâğalı 
üslupla bunları sunar. Bu iki eserde, yani Künhü’l-Ahbâr ve Mevâ’idü’n-Nefâ’is fî 
Kavâ‘idi’l-Mecâlis’de ilmiye ile ilgili bilgi ve görüşlerin mukayesesinin araştırma-

23	 Mevâ’idü’n-Nefâ’is fî Kavâ‘idi’l-Mecâlis, İnceleme ve metin neşri: Mehmet Şeker, TTK Yayınları, 
Ankara, 1997.

24	 Mehmet Şeker, “Gelibolulu Mustafa ‘Âlî’ye Göre Osmanlı İlmiye Sınıfı”, Osmanlı Dünyasında Bilim 
ve Eğitim – Milletlerarası Kongresi Tebliğleri, İstanbul 12-15 Nisan 1999, Haz. Hidayet Yavuz Nuhoğlu, 
IRCICA, İstanbul, 2001, s. 267-283.
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ya değer bir husus olduğu kanaatindeyiz. Tabii ki bu konu ayrı bir incelemeyi 
hak etmektedir.

Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Eğitim ve 
İlmiye Konusundaki Kaynakları

Âlî, Künhü’l-Ahbâr adlı eserini yazarken çok çeşitli kaynaklar kullanmış ve bun-
ların mühim bir kısmına eserinde değinmiştir. Eserin dördüncü rüknünde bu 
kaynaklara ilâve olarak elli kaynak daha kullanmıştır. Bunların dokuzunun 
adını eserinde açıkça zikreder. Bunların haricinde kendine ait başka eserlerden 
de aktarmalar yapar.25 Âlî, Fâtih devri, İstanbul’un fethi ve siyasî hadiseler ile 
ilgili temel olarak İdris-i Bidlisî’nin Heşt Bihişt adı ile bilinen ünlü eserini esas 
almıştır. Âlî, Fâtih devrinin rical, şair ve uleması ile ilgili derlediği bilgilerde ise 
temel olarak Taşköprizâde’nin Şakâyık diye bilenen biyografiler kitabı, tercü-
mesi, zeyilleri ile benzer tezkire kitaplarından yararlanmıştır. 26

Âlî, medreseler konusunda gerek eğitim gerekse idarî yönleri ile ilgili bilgile-
ri sıralarken çoğu zaman bu bilgilerin kaynağını belirtmez, kullandığı yazılı 
kaynaklardan hiçbirine atıf  yapmaz ve edilgen cümleler kullanır. Meselâ, 60’lı 
medreseler için “her medresedeki Usûl-ü Fürû (Fıkıh) ve Tefsîr’den ve yahut Kelâm, 
Me‘ânî ve âhar (başka) ilimden üçer ders muharrerdir.” derken bu derslerin bu şekilde 
okutulacağının nerede muharrer, yani yazılı olduğunu belirtmez. Aynı şekilde 
medreselerin derecelerinden bahsederken “tayîn oldu”, öğrencilerin hangi der-
si okuması lâzım geldiğine işaret ederken “münâsib görüldü”, başka yerlerde 
de “irade kılındı”, “ferman olundu” ve “reva görüldü” ifadelerini kullanır. Bu 
edilgen cümle kullanımı, metnin anlamını iyice muğlaklaştırır, bu yüzden de 
kimin neyi münasip gördüğü veya tayin ettiği konusunda açık seçik bilgiye ulaş-
mak mümkün olmaz. Ancak Âlî, bu üslup içinde medrese eğitimi ve dereceleri 
konusunda bilgileri sunduktan sonra belirttiği hususların “kanûn-ı mukarrer” 
olduğunu, talebe ve müderrislerin bu sistem içinde tahsil ve terfilerini yapmak 
durumunda olduklarını da beyan eder.

Âlî’nin Künhü’l-Ahbâr’da medreselerin eğitim hayatı ve hiyerarşileri konusun-

25	 Schmidt, a.g.m., s. 535.
26	 Mustafa İsen, Künhü’l Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara, 1994.; 

Şentürk, a.g.e.
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da verdiği bilgilerin bütününe baktığımızda, bunları değişik kaynaklardan 
derlediğini ve daha sonra da kendi süslü, tekellüflü ve muğlak münşiyâne 
üslubuyla yazdığını tespit edebiliriz. Bu kaynakların başında şüphesiz ki taşra 
medreselerinde başlayan kendi şahsî tecrübeleri ve sonra başkent İstanbul’da, 
Fâtih medreselerinde tamamlanan eğitim hayatı gelir. İkinci kaynağı, tahsi-
linin tamamlanmasından Künhü’l-Ahbâr’ı yazmaya koyulduğu zamana kadar 
temas halinde olduğu medreseli arkadaşları, rakipleri veya büyükleridir. Âlî; 
ulemanın lüks, israf  ve gösterişe meyilli olmaları hususunda da “nicelerini gör-
düm ve şeref-i sohbetlerine mukārin oldum, oturdum, otururken…” şeklinde bahsetmesi 
onun ulema sınıfı konusundaki tenkitlerinin şahsi gözlemlerine dayandığına 
işaret eder. Üçüncüsü ise, yazılı veya şifahi kaynaklardan derlediği bilgiler 
olmalıdır.

Âlî’nin arzusu her ne kadar kalemiye sınıfına intisap etmek ve en büyük emeli 
nişancılık görevine ulaşmak olsa da bir kulağı ve bir gözü hep ilmiyede olmuş-
tur. Âlî için kendisi gibi medreseli olup da kalemiyede, yani bürokraside en üst 
makama ulaşan Kanunî devri Nişancısı Celâlzade Mustafa Efendi (öl. 1567) 
ile Ramazanzade Mehmed Çelebi (ö.1571), ulaşılması arzu edilen yüksek birer 
örnekti. Âlî, bu iki nişancı ve tarihçi ile kendisini özdeşleştirir ve kendisinin 
gerek Ramazanzade gerekse Celâlzade ile birlikte bulunduğunu dile getirir ve 
hatta onların övgülerine mazhar olduğunu ve kendisini manevi evlatları gibi 
gördüklerini vurgular, bu vesile ile de Osmanoğulları tarihini yazan üçüncü kişi 
olarak aralarına eklendiğini aktarır.27

Âlî bürokraside ve tarih yazıcılığında örnek aldığı hocaları Celâlzade ile Ra-
mazanzade’nin yerleştirdiği üsluba sadıktır. Bu durum, onlardan rivayetler 
aktarmasını da kolaylaştırır. Âlî, medrese konusunda beyan ettiği “Fâtih Kanû-
nunun” merhum Celâlzade Mustafa Çelebi’nin kendisine “bu hakire” ifadesini 
kullanarak takrir ettiğini (sözlü olarak anlattığını) açıkça ifade eder. Âlî, hocası 
Celâlzade’nin ise bunu eski (kadim) Nişancı Seydi Bey’den (ö. 1534) nakledip 
Fâtih’in “Ebu’l-Feth kanûnu böyledir deyü tasvir ettiler” şeklinde kayıt düştü-
ğünü belirtir Yani Âlî, Fâtih dönemi uleması ile ilgili bilgilerini hocası Celâlzade 
ve onun hocası Seydi Bey’den sened silsilesi ile tevsîk etmektedir. Bu ifadenin 
de açıkça gösterdiği gibi Âlî’nin Fâtih konusundaki bilgileri şifahî rivayete bağlı 
olup bunları hocasından dinlediği ve ortada yazılı bir metnin olmadığı kolayca 

27	 Fleischer, a.g.e., s.18-32.
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anlaşılır. Bu görüşümüzü destekleyen iki karineye işaret etmek isteriz. Birin-
cisi, kendisinin hiç bir ifadesinde Fâtih Kanûnnamesi’nde “muharrer” yani 
yazılı olduğunu belirten bir kayıt yoktur. İkinci karine ise Âlî’nin Fâtih devri 
ulema düzenlemelerine yer verirken elimizdeki Fâtih Kanûnnamesi’nin metninde 
geçmeyen konu ile ilgili ek bilgiler ilave etmesidir. Buna açık örnek olarak Kün-
hü’l-Ahbâr’da ulema ve müderrislerin rütbelerinden bahsederken onlara tahsis 
edilen akçeleri (20, 25, 30, 35, 40, 45 ve en son 50) sıralarken ilk iki seviyedeki 
medreselere Hâsiye-i Tecrîd ve 30’lu medreseye Miftâh medresesi denildiğini 
belirtmesi verilebilir. Âlî eserinde kullandığı Fâtih Kanûnnamesi’nde28 olmayan 
sıfatları, o devirde herkesin bildiğini kaydetmektedir.

Âlî’nin medreseler ve ilmiye ricali konusunda yazdıklarının bir kısmı kendi 
dönemine aittir. Bunların içinde tevsîk ettiği ve aynı zamanda şiddetli şekilde 
tenkit ettiği haller ve örnekler de vardır. Kendi döneminde olan biten hal ve 
hadiseler için ise “ammâ fî zamâninâ”, yani “zamanımızda ise” diye başlayan 
cümleler kullanır. Bu ifadelerinde, kanûnun ihlâli konusunda ileri sürdüğü çok 
sayıda örneğin yanı sıra tevsik ettiği hadiseler de bulunmaktadır.

Kendi zamanına ait hadiselerden birisi, III. Murad (1575-1595) döneminde, 
hicri 990 (1582) yılında Rumeli Kazaskeri Şemseddin ile Beylerbeylerden birisi 
arasında vuku bulan protokol sıkıntısıdır. Diğer örnek hadise ise, h. 999 (1591) 
tarihinde Mısır kadılarından ilimden payını almamış avamdan meçhul bir 
zatın dirhem ve dinar harcamak suretiyle 499 akçelik kazaya kadı olması ve 
akranlarının önüne geçmesiyle ilgilidir.

Âlî, ayrıca şahsi müşahede ve edindiği bilgiler sonucunda ulemanın giyim, 
kuşam, sosyal halleri hakkında da bilgiler verir ve bunlardan rüşvet ile zengin 
olanların hayatlarının sonunda perişan durumlara düştüğünü ifade eder.

Âlî’nin esirgemediği tenkitlerinin birisi de “esnâ-yı telîf-i kitâb” yani kitabının 
(Künhü’l-Ahbâr) telifi sırasında inşa edilmekte olan III. Mehmed’in (1595-1603) 
annesi Safiye Sultan’ın Bahçekapı’daki medresesi ile ilgilidir. Âlî, bu medreseye 
verilen payenin “Kanûn”a aykırı olarak artırıldığı ve onun hak ettiği payenin 
üstünde, oraya bir müderrisin tayin edildiğini kaydeder.

28	 Burada kullandığımız ve maddelerini esas alarak iktibas ettiğimiz kaynak, Abdülkadir Özcan’ın 
itinalı neşridir: Fatih Sultan Mehmed, “Kanûnnâme-i Âl-i Osman: Tahlil ve Karşılaştırmalı Metin, Kitabevi, 
İstanbul, 2003, (Bab-ı Evvel ve Bab-ı Sani), s. 5-18.
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Vakfiye Metinleriyle Mukayese

Âlî’nin kendisinin de bir süre okuduğu Fâtih Medreseleri konusunda Kün-
hü’l-Ahbâr’daki29 ilgili kısımlarda serdettiği bilgilerin vakfiye (Arapça30 ve 
Türkçe31) metinlerinde zikredilenlerle mukayesesi mühim bir mihenk taşıdır. 
Bu onun vakfiyesinde “muharrer” veya “mastûr”, yani yazılı dedikleri ile ne 
ölçüde mutabık veya farklı olduğunu gösterecektir. Sahn Medreseleri ile ilgili 
eğitimi yürütecek hocalar bakımından hem vakfiye metinlerinde hem Kün-
hü’l-Ahbâr’da medreselerin her birinin başında birer müderrisin bulunacağı 
beyan edilmektedir. Ancak ona yardımcı olacak mu‘îd konusunda farklı sayılar 
verilmektedir. İki vakfiye metninde de bunun bir kişi olduğu belirtilirken, Âlî 
medrese binalarından bahsettiği yerde mu‘îd sayısının iki olduğunu,32 medre-
selerdeki eğitim düzeninden söz ettiği yerde de bunun tek olduğunu belirtir. 
Ayrıca vakfiyelerde mu‘îd için yevmi olarak 5 akçe (dirhem) tespit edilmişken, 
kendisi bunun 4 akçe olduğunu kaydeder. Arapça ve Türkçe vakfiyelerde hüc-
re sayısı ifade edilemezken burada okuyan on beşer dânişmend olduğundan 
bahsedilir,33 Künhü’l-Ahbâr’da da aynı sayı verilir. Vakfiyelerde herhangi bir bilgi 
verilmezken, Âlî’ye göre Tetimme medreselerinin her birisinde sekizer hücre, 
her hücrede de üçer talebe mevcuttu. Vakfiye metinlerinden Tetimme odala-
rının her birisine aylık on beşer akçe, diğer bir ifadeyle günlük yarımşar akçe 
tahsis edildiği görülmektedir.34 Bunun dışında Arapça vakfiye metnine göre 
Tetimme’lerin “hasır, dühn (yağ) ve kandil” giderleri için yevmî dörder dirhem 
verilirken Sahn-ı Semân medreselerinin “hasır, zeyt (yağ) ve kandil” masrafı 
yevmî ikişer dirhemdi.35 Vakfiyelerde belirtilenden farklı olarak Âlî, Tetimme’le-
rin aylık (“mâh be-mâh” olarak) şem’i bahaları (mum parası) on ikişer akçe 
“vakfiyesinde muharrer” olduğunu kaydeder ki, bu durum vakfiyenin metniyle 

29	 Bu çalışmamızda Âlî’den medrese ve ilmiye ilgili iktibaslar doğrudan doğruya yayına hazırladığı-
mız ve bu çalışmanın ekinde yer alan metne aittir. Ancak Künhü’l-Ahbâr’ın tezkire ve diğer kısmına 
ait iktibaslarda H. Şentürk’ün yayınladığı esere atıf  yapılacaktır.

30	 Tahsin Öz, Zwei stiftungsurkunden des Sultans Mehmed II. Fatih / Herausgegeben und eingeleiter von Istanbul: 
Istanbul des Archäologischen Institutes des Deutschen Reiches, Istanbuler mitteilungen; Heft 4, 
1935. (Bundan böyle dipnotlarda AV (Arapça Vakfiye) şeklinde kısaltılmıştır.)

31	 Fâtih Mehmet II Vakfiyeleri, Vakıflar Umum Müdürlüğü Neşriyatı, Türk Vakfiyeleri No.1, Ankara, 
1938. (Bundan böyle dipnotlarda TV (Türkçe Vakfiye) şeklinde kısaltılmıştır.)

32	 Künhü’l-Ahbâr, Dördüncü Rükn: Osmanlı Tarihi, c. I, Tıpkıbasım. AKDTYK Türk Tarih Kurumu 
Yayınları, I. Dizi-Sa. 3. Ankara, 2009, s. 66.

33	 AV, s. 118; TV, s.145, 247.
34	 AV, s. 119; TV, s. 147.
35	 AV, s. 118; TV, s. 147.
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uyumlu değildir. Zira vakfiye metninde geçen günlük 4 akçeyi aylık olarak he-
saplarsak 120 akçe, yani Künhü’l-Ahbâr’da belirtilen rakamın 10 katı olduğunu 
tespit ederiz.

Müderrisler

Tayin edilecek müderrislerde aranan vasıflara bakıldığında iki vakfiye büyük 
oranda mutabıktır. Her medreseye 50 dirhem/akçe yevmiye ile aklî ve naklî 
ilimler konusunda (Türkçe vakfiyede “akliyyât ve nakliyyât”) âlim ve bunları 
tatil günleri dışında tedris ve talim edebilecek vasıfta, talebelere gerekli terbiye-
yi veren birer müderris öngörülmektedir.36 Bunun yanı sıra vakfiyenin Arapça 
metninde müderrislerin “şer‘î”37, Türkçesinde ise “‘ulûm-ı nâfi‘a”yı38 (faydalı 
bilimleri) da tahsil etmiş olmaları gerektiği de belirtilir. Künhü’l-Ahbâr’da zikre-
dilen müderris olma vasfının sadece “fazîlet-nümâ” olmasının müderris mezi-
yetlerinin asgarîye düşürülmesi anlamına geldiği ve özellikle de Âlî’nin eserinin 
genelinde ulema zümresine yönelttiği eleştirilerle ilgili olduğu düşünülebilir.

Mu‘îdler

Arapça vakfiyeye göre her medreseye “mutavvelâtı ta‘allüm ve muhtasarâtı 
ta‘lîm etmeye kâdir”, -yani uzun metinleri öğrenecek kısa metinleri öğretebile-
cek vasıfta yevmiyesi 5 dirhem olan birer âlim mu‘îd tayin edilmelidir.39 Türkçe 
metinde tekrar edilen bu tasvire ilaveten net bir bilgi vermekten ziyade edebî 
değere sahip birkaç vasıf  daha mevcuttur: Mu‘îd “ferîd” (münferit), “merd-i 
sa‘îd” (mutlu), “tab‘ı hadîd” (demir gibi sağlam tabiata sahip), “fikr-i sedîd” 
(doğru fikirli) ve “re’y-i reşîd” (olgun görüşlü) olmalıdır. Künhü’l-Ahbâr da ben-
zer bir üslupla mu‘îd hakkında “müsta‘idd-i sâhib-nühâ”, “zümre-i müsta‘id-
dîne zâbıt-ı sa‘îd” denmektedir. Ayrıca Âlî, mu‘îdlere “nân u şurbâ”, diğer bir 
ifadeyle “ekmek ve çorba” da verildiği bilgisini ilâve etmiştir. Ancak yukarıda 
açıklandığı gibi Âlî, mu‘îd sayısı konusunda çelişkili ifadeler kullanır. Âlî’nin 
mu’îdlere tahsis edilen günlük akçe ile ilgili verdiği bilgiler vakfiye metinlerine 
uygun değildir.

36	 AV, s. 117; TV, s. 144.
37	 AV, s. 117.
38	 TV, s. 145.
39	 AV, s. 118.
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Sahn-ı Semân Talebesi

Fâtih’in hazırlattığı Arapça vakfiye gereği, 2 dirhem yevmiye alan öğrenciler 
(tâlib-i ‘ilmler), ‘ulûm-ı şer‘iyye ve ‘akliyyeye müstefîd/müsta’id, zeki ve benzer 
medreselerde okutulan kitapların maksatlarını fehmetme kabiliyetine sahip 
olmalıdırlar.40 Türkçe metinde “danişmend” olarak da adlandırılan talebeden 
“iktibâs-ı ‘ulûm-ı ‘âliye” etmesi, müderris önünde “fünûn-ı şettâdan mubâha-
se ve muhâtabeye kâbil” (çeşitli fenleri tartışabilecek), “meclis-i derse hâzır”, 
“müdâresesi mu’tâd” (eğitimi mutad olan) ve “‘ulûm-ı mühimmede mâhir”41 
olması da beklenir. Mühim olarak vasıflandırılan ilimlerden ne kastedildiği ifade 
edilmemektedir. Künhü’l-Ahbâr’da talebeler, “evkâtini kesb-i ‘ulûm ve talebe sarf 
eylerler” (zamanlarını ilim elde etmek için harcarlar). Bunlardan her birine 
aylık 12 akçe mum parası, “subh u mesâ (sabah-akşam) İmâret-i Âmire’nin 
me’kelinden (aşevinden) yahni ve şurbâ ve evkât-ı eshâr (seher vakitleri) pi-
rinç ve hengâm-ı ‘asırda (ikindi vakti) gendüm (buğday) aşlarından gıda” 
tahsis edilmiştir. Arapça vakfiyenin İmâret-i Âmire kısmında “taksîmü’t-ta‘âm 
ilâ’t-talaba”dan42 (talebelere yemek taksiminden) bahsediliyor. Sonrasında 
da yemek pişirmeleri için aşevine tahsis edilen gıdalardan hareketle dolaylı 
da olsa talebelerin de buğday (hinta), pirinç (urz), tuz (milh), et (lahm), nohut 
(hummus)43, saf  yağ (simn hâlis), safran (zafaran), badem (lauz), kuru üzüm 
(zabiyb), kayısı (mişmiş) ve baklagillerden (bukûl)44 nasiplendiğini öğrenmek-
teyiz. Vakfiyenin Türkçe metninde de İmâret-i Âmire vazifeleri sıralanırken 
“tevzî‘-i hubz ve taksîm-i ta‘âm (ekmek ve yemek dağıtımı) hizmetine kıyâm 
üzere olan nakîblerin “talebe-i ‘ilm (ve sâir fukarâ ve müsâfirîne) sabâh ü mesâ 
(sabah-akşam) hisse-i mu‘ayyenelerini hulk-ı hasen ile isâle himmet” (nazik bir 
şekilde paylarına düşeni verdiklerini)45 ettiklerini, habbâzlara (ekmekçilere) 
ayrılan kısımda da “talebe-i ‘ulûm için habz-ı hubz hizmetini te‘âtî” (öğrenci-
lere ekmek pişirdikleri)46 açıklanmaktadır. Bu ifadeler Âlî’nin bahsettiği “nân u 
şurba” (ekmek ve çorba) ibaresini teyit eder mahiyettedir.

40	 AV, s. 118.
41	 TV, s. 145-146.
42	 AV, s. 125.
43	 AV, s. 127.
44	 AV, s. 128.
45	 TV, s. 158.
46	 TV, s. 159.
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Tetimme Talebesi

Bunlar hakkında vakfiyelerde sadece birkaç ibare mevcuttur. Arapça vakfiyede 
Tetimme medreselerinin Semâniye medreselerinde sâkin müstefîdîne (talebeye) 
vakfedildiği söylenir.47 Türkçe vakfiyede konuyla ilgili çok daha net bir cümle 
kurulmuştur: Medâris-i kebîrede (Sahn’da) sâkin müsta‘iddîn, medâris-i sagîre-
de (Tetimme’de) sâkin talebe-i ‘ulûma ta‘lîmî iltizâm eyler.48 Diğer bir sözle Sahn-ı 
Semân’da kalan müsta‘iddîn talebeler, yani dânişmendler, Tetimme’de kalanlara 
ders vermekle mükelleftirler. Bunun yanı sıra Tetimme medreseleri bünyesinde 
yer alan odalarda sâkin talebelerden, “ferâğ-ı bâl ile tahsîl-i ‘ulûm-ı nâfi‘aya 
iştigâl” yani gönül huzuru içinde faydalı ilimleri tahsil ile iştigal etmesi isten-
mektedir.49

Mahmud Paşa ve İlmiyeye Mensubiyeti

Gelibolulu Âlî’nin, şifahi ve yazılı kaynaklardan yararlanarak derlediği bazı 
bilgileri titiz bir tetkike tabi tutmadan sunduğu anlaşılmaktadır. Biz burada da 
bu tespitimizi destekleyen bariz bir örnek üzerinde detaylı bir şekilde duraca-
ğız. Bu örnek, Veziriazam Mahmud Paşa’nın ilmiye sınıfına mensup olup ol-
madığı konusudur. Bu örnekte, Âlî’nin aynı konuda Künhü’l-Ahbâr adlı eserinde 
farklı ifadeler kullandığını ve münşiyane üslubu içinde mana kaymalarına yol 
açtığını göstermeye gayret edeceğiz. Âlî, Künhü’l-Ahbâr’da, ilmiye ve medrese 
bağlamında Mahmud Paşa’dan üç yerde bahseder. Birincisi Fâtih devrini anla-
tırken; ikincisi vezirler tezkeresinde; üçüncüsü ise şairler tezkeresindedir.

Künhü’l-Ahbâr’da Fâtih devrinden bahsederken Fâtih’in ilim ve eğitim hayatına 
verdiği önemi, yaptığı hizmetleri ve takip ettiği teşvik politikasını belirtir. Mah-
mud Paşa’nın bu sahada düzenleyici rolünden bahsederken şunları ifade eder: 
“Ulemâdan zuhûr ve sadâret rütbesine bir sadr-ı meşhûr olan Mahmud Paşa tayin olunup 
merâtib-i ulemâya, ol şehriyâr-ı sâhib-i saadeti ashâb-ı ma’rifete râğıb bulması i‘tilâ-ı fezâili 
istid’â eyledi”. Ancak bu cümlede geçen Mahmud Paşa’nın “ulemadan zuhur” 
ettiğine dair ifadenin benzeri Âlî’nin aynı kitabındaki biyografiler kısmında 
yoktur. Şairler bahsinde, “Adnî” mahlâsı altında zaten şairliği ve şiirleri üze-

47	 AV, s. 17.
48	 TV, s. 44.
49	 TV, s. 147.
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rinde dururken vezirler kısmında verilen biyografisi daha detaylı olup burada 
da onun yetişmesi ile ilgili genel ibareler yer alır. Âlî, Mahmud Paşa’nın Hırvat 
asıllı olduğunu ve ser-had gazileri tarafından Alacahisar’da “iğtinam” edilip 
satıldığını, daha sonra ihtida edip Edirne’ye getirildiğini ve efendisi olan Meh-
med Ağa tarafından “tahsîl-i ilm ü kemâlât” ettirildiği ve II. Murad’a hediye 
edildiğini ifade eder. Mahmud Paşa’nın çok zeki ve erken yaşta tahsile büyük 
ilgi gösterdiğine dair bu kısa ifadede onun medrese eğitimi gördüğünü açıkla-
yacak herhangi bir karine yoktur. Zaten o, erken yaşta saraya intisap etmiştir.50

Âlî’nin Mahmud Paşa’nın eğitim durumu ile ilgili iki ifadesi arasındaki farklılık 
Âlî’nin bilgileri hangi kaynaktan yararlanarak derlediğiyle ilgilidir. Âlî, Fâtih 
dönemi medrese ve yargı kariyerleri ile ilgili bilgileri büyük ölçüde Taşköprizâ-
de’nin Şakâyık adlı eserinden veya daha doğrusu bu eserin Mecdi Efendi (1495-
1561) tarafından yapılan Türkçe tercümesinden elde etmiştir. Taşköprizâde, 
Molla Abdülkerim’in (ö. 1489) biyografisini yazarken, onun Molla Ayas ile 
Mahmud Paşa’nın II. Murad döneminin ileri gelenlerinden Mehmed Ağa’nın 
esirleri olduklarını ve aynı anda evinde bulunduklarını belirtir. Taşköprizâde 
Şakâyık’ın Arapça orijinalinde mutad olduğu üzere çok açık ve kısa ifadeler ile 
bilgilerini şöyle aktarır:

Taşköprizâde, Mehmet Ağa onlara [adı geçen üç gence] bir muallim tayin 
ettiğini ve onları okuttuğunu [Mehmet Ağa] daha sonra Mahmud’u Sultan 
II. Murad’a gönderdiğini, Sultan Murad onu Şehzade oğlu Sultan Mehmed’e 
hibe ettiğini ve o [Mahmud] onunla [II. Mehmed] ile [bir arada] yetiştiklerini, 
saltanat sırası ona [II. Mehmed] geçince onu [Mahmud Paşa’yı] vezir kıldığını 
zikreder. 51 Bu çok sarih metinde, Mahmud Paşa’nın Edirne’deki ilk yıllarında 
bir medrese tahsili olmadığı, aynı zamanda iki arkadaşı ile eğitimlerinin bir 
muallim tarafından evde gerçekleştiği, daha sonra kendisinin sarayda yetişti-
ği çok açık şekilde ifade ediliyor. Mecdi Efendi’nin Şakâyık tercümesinde de 
bu husus çok açıktır. “Zikrolunan gılmâna ta’lîm içün bir hoca nasb edüp her biri bir 
mikdâr okuttuktan sonra pâdişâh-ı vâlâ şâna [Mahmud’u] irsâl eyledi.” denilmektedir.52 

50	 Künhü’l-Ahbâr, Şentürk neşri, Vüzera Kısmı, s.182-183; Şuara Kısmı, Adnî Mahlâslı s. 259-260; 
Ayrıca şairler tezkeresinin Mustafa İsen neşrinde s.140.

51	 Taşköprizâde Ahmed Efendi, Eş-Şeḳāʾiḳu’n-Nuʿmâniyye fî ʿUlemâʾi’d-Devleti’l-ʿOsm̱âniyye, ed. A. Subhi 
Furat, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi, İstanbul, 1985, s.155-157.

52	 Edirneli Mecdi Efendi, Hadâyıku’ş-Şakâyık (Tercüme-i Şeḳāʾiḳ-i Nuʿmâniyye), haz. Abdülkadir Özcan, 
Çağrı Yayınları, İstanbul, 1989, s. 176-178.
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Mecdi’nin ağdalı üslubundan kurtulan bu husus orijinal Arapça metin ile 
uyuşmaktadır.

Taşköprizâde, Molla Abdülkerim’in sistematik medrese tahsili gördüğünü ve 
müderris, Kazasker, en nihayet Müftü olduğunu çok detaylı şekilde belirttikten 
sonra Mahmud Paşa ile arasında var olan dostluk ve sevgi bağlarını ifade eder. 
Mahmud Paşa’nın hayat tarzı hakkında ilgi çekici bir anekdot anlatırken Molla 
Abdülkerim’in sonra karışıklığa yol açacak Mahmud Paşa’nın ilim konusunda-
ki ilgisine dair sözlerini aktarır.

Taşköprizâde’nin, Mahmud Paşa’nın meclisine katılan birisinden naklen riva-
yet ettiği hadise şöyledir: Molla Vildan adı ile bilinen ulemadan birisi, Mahmud 
Paşa’ya “Siz Molla Abdülkerim’i benden daha fazla seviyorsunuz.” deyince, 
Mahmud Paşa ona, “Doğru söylüyorsunuz.” diye cevap verir. Molla Vildan 
daha sonra, “O, elinizden tutup sizi cennete mi sokacak?” deyince Mahmud 
Paşa da ona “Temenni ederim.” şeklinde cevap verir. Mahmud Paşa, Vildan’a 
Abdülkerim’i neden daha çok sevdiğini izah babında ikisi arasında geçen şu 
hadiseyi anlatır:

“Sultan Mehmed Han [II] nezdinde Kapıcıbaşı idim. İçki içme mübtelası idim, 
bir gece aşırı şekilde [içtim], sabah erken ziyaretime Molla Abdülkerim geldi, 
evimi temizledim, içkiye ait eşyaları ortadan kaldırdım, evi de tütsüledim … 
farkına varmasın diye … bir saat sohbet ettikten sonra [Molla] ayağa kalkıp 
kapıya varınca durup ‘Size bir şey söyleyeyim mi?’ diye seslendi, sonra dedi ki: 
‘Siz hamdolsun ilim ehlinden (ehl-i ilm) ve sultanın nezdinde itibar (menzile) 
sahibisiniz, yakın zamanda ona vezir olursunuz. Bu habis şeyi içinize sokmanız 
[içki içmeniz] size yakışmıyor.’ dedi. Utancımdan ağır şekilde terledim. Molla 
Abdülkerim benim tevbekâr olmama sebep olmuştur. Onu seveyim mi yoksa 
sevmeyeyim mi? Bunun üzerine Molla Vildan onu yürekten sevmek size vacip 
olmuştur.” demiştir.

Molla Abdülkerim’in Mahmud Paşa’ya “siz ehl-i ilm” yani siz ilim ehli, ilim 
erbabı ve yahut bugünün ifadesiyle, siz bilgili insansınız şeklindeki iki kelime-
den oluşan Taşköprizâde’nin aktardığı bu sıfat, daha sonra çok farklı bir şekil 
alacaktır. Taşköprizâde’nin bu açık, iki kelimelik sarih ifadesi, Mecdi Efendi 
tarafından yapılan musanna Türkçe tercümesinde çok uzun ve farklı vasıf  ve 
sıfatlarla dolu ve mana kaymasına yol açacak şekilde uzatılmıştır. Taşköprizâ-
de’nin “Siz ilim ehlisiniz.” sözü, Mecdi’nin tercümesinden iktibas ettiğimiz 

Gelibolulu Mustafa Âlî ve Künhü’l-Ahbâr 41



www.tuba.gov.tr

“Feth-i kelâm eyledikte el-hamdulillah manzûr-ı enzâr-ı âliye-i ilâhiyye olup akran ve em-
sâlin arasında bir âlim-i münevver ve fâzıl-ı dâniş-güster ve maârif-perver kimesnesin…”53 
ifadesinde, Mahmud Paşa hüner sahibi, aydın, âlim ve bilgi yayan maarifper-
ver kişiye dönüşmüştür.

Mecdî’nin bu sözleri Âlî’nin eserinin Fâtih devri ilim hayatını anlattığı kısmın-
da, Mahmud Paşa’nın “ulemâdan zuhûr” ettiğini ifade etmesine yol açmış 
olabilir. Hâlbuki Âlî Künhü’l-Ahbâr’ın tezkire kısmında vezirler biyografilerini sı-
ralarken Mahmut Paşa’nın eğitimi ile ilgili olarak Taşköprizâde’nin, Mehmed 
Ağa’nın evinde bir muallim tayin edip onu okuttuğuna dair ifadesi, yukarıda 
iktibas ettiğimiz Mecdî tercümesinde mana kaymasına uğrar ve bu durum 
Âlî’de “tahsîl-i ilm ü kemâlât” şeklini alır. Bu ifade Mahmud Paşa’nın ilmiye 
sınıfına mensup “ulemâdan” biri sayılmasını haklı çıkaracak açıklıkta değildir. 
Âşık Çelebi ise, Şakâyık’tan yararlanarak Adnî mahlası altında yazmış olduğu 
Mahmud Paşa biyografisinde, onun ulemaya olan ilgisinden ve cömertliğin-
den; inşa ettiği medreselere, hoca ve talebelere vakıf  yoluyla yaptığı hayrattan 
detaylı şekilde bahseder. Ancak onun ilim tahsil ettiği herhangi bir resmî ku-
rumdan bahsetmez, “ilm ü dirâyette sürat-i izan” sahibi olduğunu kaydeder.54

Yukarıda sıraladığımız metinleri incelediğimizde, Mahmud Paşa’nın medrese 
tahsili görmediği ve “ulema”dan sayılamayacağı neticesi ortaya apaçık çıkmak-
tadır. Bununla beraber Mahmud Paşa’nın formel medrese tahsili olmamakla 
beraber medresede okutulan ilimlerden haberdar olduğunu, bir kısmını ya özel 
ilgiyle yahut da genç yaşta intisap ettiği sarayın Enderun mektebinde tahsil 
ettiğini tahmin edebiliriz. Onun hakkındaki tarihî kayıtlarda Enderun mekte-
bine girdiğine dair bir bilgi olmamakla beraber, sistemin gereği olarak orada 
yetiştiğini farz etmek doğru bir tahmindir. Enderun mektebinde naklî ve aklî 
ilimlerden, Kur’ân-ı Kerîm, hadis, kelam, hat, Arapça’nın yanı sıra belağat, 
felsefe, riyaziye ve coğrafya gibi ilimler tahsil edilirdi.55 Âlî’nin “Tefsîr-i şerîf 
mütâla‘asına kâdir” demesi, Mahmud Paşa’nın bu konularda temel bilgilere 
sahip olduğunu gösterir.56

53	 Mecdi Efendi, a. y.
54	 Âşık Çelebi, Meşâirü’ş-şuarâ: İnceleme – Metin, haz. Filiz Kılıç, İstanbul Araştırmaları Enstitüsü, 

İstanbul, 2010, s. 1054-1057.
55	 Ü. Akkutay, Enderun Mektebi, Gazi Üniversitesi, Ankara, 1984, s. 124, 157 vd., E. İhsanoğlu, Osmanlı 

Devleti ve Medeniyeti Tarihi, c. II, s. 251.
56	 Şentürk, a.g.e., s. 259.
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“Adnî” mahlâsı ile Türkçe ve Farsça şiirlerden oluşan divanı bulunması, Mah-
mud Paşa’nın Türk edebiyatında mevki sahibi olduğuna işaret eder. Ayrıca 
devlet mevkilerinde yükseldiğinde âlim ve müelliflere büyük alaka ve himaye 
gösterdiği; başta İstanbul, Mekke ve Medine olmak üzere birçok yerde cami, 
medrese ve çeşitli hayır müesseseleri kurduğu bilinmektedir. 57

Geniş kültür, edebî istidat ve değişik ilim dallarında bilgi sahibi olan Mahmud 
Paşa’nın, Fâtih devri medrese hayatının düzenlenmesinde katkı sunduğunu 
tahmin etmek mümkündür. Padişaha devletin idaresinde birçok konuda tav-
siye ve destekleri bilinen Mahmud Paşa’nın bu konudaki hizmetlerinin açık 
olarak ne olduğunu tespit etmek yeni belge ve bilgilerin bulunmasına bağlıdır.

Âlî, vüzera tezkiresinin Mahmud Paşa biyografisinde, onun kazasker olduğu 
ile ilgili bir rivayeti nakleder. Ancak kendisinin de bu rivayeti fazla ciddiye 
almadığı üslubundan anlaşılmaktadır. Âlî, tanımakla gurur duyduğu ve örnek 
aldığı tarihçi Ramazanzade’den aktardığı ve Mahmud Paşa için “hem beyler-
beyi hem kazasker” olduğunu ifade eden cümleye dayanarak şöyle demektedir: 
“Müverrih Ramazanzade kavlince mezkûr Mahmud Paşa, kazasker dahi oldu”.58 Âlî’nin 
“Ramazanzade’nin kavlince” demesi, kendisinin de bu iddiayı doğrudan be-
nimsemediğini gösterir ve bildiğimiz kadarı ile daha sonraki kaynaklarda da bu 
“kavle” fazla itibar eden olmamıştır.59

Biz, “Fâtih Medreseleri Ne Değildi?” başlıklı incelememizde, Âlî’nin Mah-
mud Paşa için “ulemâdan zuhûr” etti şeklindeki ifadesinin yanlış anlaşılıp 
tarihî gerçeklerle bağdaşmayan yorumlara yol açtığını örneklerle göstermiştik. 
Âlî’nin “ulemadan zuhur” etti şeklindeki ifadesinin, yirminci yüzyılda nasıl 
değiştirildiğini/tahrif  edildiğini ve “Sadrazam Mahmud Paşa, Molla Hüsrev 
ve Ali Kuşçu tarafından hazırlanan ve padişahın tasdikine sunulan, sonra 
uygulamaya başlanan bir üniversite ders programıyla, kendine has bir Kanûn-
namesi olan modern yükseköğretim kurumuna dönüştürüldüğünü” ayrıntılı 

57	 Şehabeddin Tekindağ, “Mahmud Paşa”, İA, c. 7, s.183-188; TDVİA, c. XXVII, s. 376-377. Mah-
mut Paşa hakkında biyografik çalışma için ayrıca bk. T. Stavrides, The Sultans of  Vezirs the Life and 
Times of  the Ottoman Grand Vezir Mahmud Pasha Angelovic (1453-1474), Brill, Leiden, 2001.

58	 Mehmed Ramazanzade Paşa, Tarih-i Nişancı, Matbaa-i Amire, 1271 (1863), s.144.
59	 Âlî’den daha önceki kaynaklarda da böyle bir bilgi kaydedilmemiştir. Mesela ilk on padişah devrin-

de yaşamış olan ulemanın biyografilerini aktaran Taşköprizâde, Şakâyık’ta Fatih devri ulemasından 
bahsederken Mahmud Paşa’yı onlar arasında saymaz ancak ondan farklı bağlamlarda bahseder. 
Ramazanzâde’nin böyle bir ifade kullanması, Mahmud Paşa’nın takdire şayan menkıbevî şahsiyeti 
ile ilgili olmalıdır.
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şekilde açıklamıştık.60 Ancak burada Uzunçarşılı’nın bu ifadeyi doğru şekilde 
anladığını belirtmek gerekir. Uzunçarşılı, Âlî’yi mehaz gösterip “Fâtih Sultan 
Mehmed’in bir cami ile talebe yetiştirmeye mahsus medreseler yaptırmağa karar verdikten 
sonra bu işe ‘güzel tahsil’ görmüş olan veziri azam Mahmud Paşa’yı memur ederek derhal 
işe başlattı.” demektedir.61

Gelibolulu Mustafa Âlî’de, Kanûn Kavramı 
ve Kanûnname-i Âl-i Osmân

Gelibolulu Mustafa Âlî, Künhü’l-Ahbâr’da ilmiye ve ulema konusunda verdiği 
bilgiler, sıraladığı tenkitler ve kayda geçirdiği müşahedelerinde hep kanûndan 
bahseder. Belirli konularda ise Fâtih Sultan Mehmet’in Kanûnnâmesine atıf 
yapar. Bu atıf  ve ilgili ifadelerde modern tarihçilik bakımından iki hususa dikkat 
etmek gerekir. Birincisi klasik dönemdeki kanûn kavramı ile modern dönemdeki 
kanûn kavramı arasında temel farkların bulunduğu, ikincisi farklı bağlamlarda 
musanna ifadelerle zikredilen kanûndan Âlî’nin neyi kastettiği ve neyi anlatmak 
istediğini tespit etmek gerekir. Fâtih devri veya daha sonraki dönem medrese ta-
rihi ile ilgili çalışan bazı araştırmacıların Âlî’nin kullandığı “kanûn” kavramı ile 
“modern kanûn” kavramını birbirine karıştırdıkları, günümüz anlayışı ile klasik 
dönem konularını yorumlamaya giriştikleri görülür. Bunun en bariz örneği, 
modern tarihçilikte Fâtih Medreseleri “Kanûnnâmesi”, “Nizâmnâmesi” veya 
“Tüzüğü” şeklinde kullanılan anakronik terimlerdir. Biz bunun örneklerini, 
“Fâtih Medreseleri Ne Değildi?” ve “Osmanlı Medrese Tarihçiliğinin İlk Safhası (1916-
1965)” adlı incelemelerimizde detaylı olarak göstermiştik.62 Burada bu kavram 
karmaşasını, daha önce yazdıklarımızı tekrar etmeden, Künhü’l-Ahbâr metnini 
tahlil etmek suretiyle mümkün olduğu ölçüde belirtmeye gayret edeceğiz. Bu 
kargaşanın nasıl doğduğunu anlamak, temel olarak klasik ve modern dönemler-
de kanûn kelimesinin ne manaya geldiğinin altını çizmekle mümkündür.

Modern manada kanûn, bir devletin yetkili kamu organı (yasama organı) ta-
rafından yazılı olarak ve bu ad altında çıkarılan ve uyulması zorunlu genel, 
sürekli ve soyut hukuk kaideleri anlamında bir hukuk terimidir.63

60	 E. İhsanoğlu, Medreseler Neydi, Ne Değildi?, Özellikle “Fatih Medreseleri Ne Değildi” bahsine bkz.
61	 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 5.
62	 İhsanoğlu, “Osmanlı Medrese Tarihçiliğinin İlk Safhası (1916-1965)”, Medreseler Neydi, Ne Değildi?.
63	 Modern “Kanûn” tarifleri için bkz: Ejder Yılmaz, Hukuk Sözlüğü, Yetkin Yayınları, Ankara, 2011, 

s. 1487; ayrıca bkz. TDVİA, c. 24, s. 323-324.
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Hâlbuki İslâm’da genel olarak kanûn, daha çok devlet başkanının belirli 
alanlardaki (şeriat dışı kalan hususlarda) yasama yetkisine istinaden genellikle 
idare, ceza, anayasa ve maliye hukuku alanlarında yürürlüğe koyduğu kaide ve 
yaptığı düzenlemeler olarak tarif  edilir.

Osmanlılarda ise kanûn, şerî hukuk yanında idarî, malî, cezaî, muhtelif  hukuk 
sahalarına ait olmak üzere vaktiyle padişahların emir ve fermanlarını aynen 
veya hülâsâ olarak bir araya toplamak suretiyle tertip edilen mecmualara veya 
kanûnlardan muayyen bir zümre veya sahaya ait olanlar için kullanılan bir 
terimdir. Bazen kanûn yerine “yasa” veya “yasak” ve “Kanûnnâme” yerine 
de “yasak-nâme” tabirinin kullanıldığı görülmektedir.64 Bu hususlara ait mev-
zuat ve ahkâm, an’ane ve tecrübeden alınan ilhamlara göre idarî tedbirler ve 
emirler halinde verilmiş fermanlar vasıtası ile yavaş yavaş ve parça parça ilan 
edilmiştir. Bu suretle her yeni vaziyet karşısında herhangi bir meseleye bir hall 
şekli bulmuş olmak için verilen her emir ferman tarzında münferit bir kanûn 
mahiyetini arz etmiştir.65

Âlî, Fâtih ve sonrası dönemde ilmiye mesleğiyle ilgili yürürlükteki düzenle-
meler için kanûn kelimesini kullanmaktadır. Bazen kendi zamanında geçerli 
olan bu düzenlemeler ile önceki dönemde geçerli olan düzenlemeleri birbiriyle 
karşılaştırır, yani hâlihazırda olan kanûn ile “Kanûn-ı Kadîm” halleri arasında 
mukayese yapar. Bazı yerde eski uygulamalardan bahsederken “Kanûn-ı Kadîm 
halleri bu minval üzere olmuştur.” demektedir. Âlî, Osmanlı Devleti’nde ilmiye 
ile ilgili kanûnların (kavânîn) bir kısmının Yıldırım Bayezid zamanında icra 
edildiğini ancak bunların tamamının Fâtih’in devrinde tertip edilip tamamlan-
dığını ve onun emri ile geçerli olduğunu süslü üslubu ile ifade eder. Ancak bu 
düzenlemelerin hangilerinin Yıldırım Bayezid dönemine ait olduğunu belirt-
mez. Âlî, yürürlükte olan düzenlemeler için farklı değerlendirmelerde bulunur. 
Bunlardan kabul ettikleri için “kanûn-ı müberhendir”, yürürlükte olup itiraz 
etmediklerine “kanûn-ı mukarrer”, yeni düzenlemelere ise “kanûn-ı cedîd” 
der. Ayrıca müşkül durumlarda mesela, Şeyhülislâm ile Hâce-i Şehriyârî’den 
hangisinin önde olacağı hususunda farklı takdirlerin olmasını “iltifata müte’al-
lik bir kanûn-ı müşkildir.” ifadesiyle dile getirir. Zira Fâtih Kanûnnâmesi’n-
de “Şeyhülislâm ulemanın reisidir ve muallim-i Sultan dahi kezâlik serdâr-ı 

64	 Ömer Lütfi Barkan, “Kanûnnâme”, İslam Ansiklopedisi, s. 185-196.
65	 Barkan, a.g.m., s.186-187.
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ulemâdır.” hükmü yer almaktadır.66 İbarenin tamamından iki mevki arasında 
eşitlik bulunduğu zahiren anlaşılsa da dikkatle bakıldığında ulemanın “re’îs”i 
denilerek şeyhülislamın ilk önce zikredilmesi, arkasından padişahın hocası, 
ulemanın “serdârı”, yani ulema zümresinin en önde geleni denilmesi, resmi 
tercihtir. Hâlbuki Âlî, “Muallim-i Şehriyâr rütbesi bi’l-i‘tibâr şeyhülislâm mertebesin-
den daha yüksektir.”67 demektedir. Âlî, kanûnlardan söz ederken ‘gâh mer’î gâh 
nâ-mer’î’ derken, uygulamalarda oluşan tutarsızlıklara işaret eder. Kanûn adı 
altındaki bazı tasarruflar için “âdet-i hümâyûn” der.

Âlî, medrese ve ilmiye konusundaki yazıları boyunca Fâtih devrini ve onun 
Kanûnnâmesini yüceltip idealleştirirken kendi zamanındaki (Arapça olarak 
“ammâ fî zamâninâ hâzâ” ) durumlardan şikâyet sadedinde, “Ebul-Feth Gazi 
Kavânîninden ancak buncağız halâs oldu (kurtuldu).” derken neyin kurtulduğunu 
beyan etmez ve çoğu halde olduğu gibi hep edilgen fiil cümleleri kurar.

Âlî kendi zamanındaki ilmiye hayatının menfiliklerini ağır bir şekilde tenkit 
ederken o gün geçerli usulleri “acayip kanûn” diye vasıflandırıp şu ifadeyi kul-
lanır:“980 tarihinde vaz‘-ı garîb ve kanûn-ı acîb mukarrer oldu.”

Yukarıda Künhü’l-Ahbâr’dan iktibas ettiğimiz örnekler Âlî’nin kanûn kavramını 
çok farklı manada kullandığını, şahsî tercihlerini ileri sürerek bazı hallerde 
mübalağalara yer verdiğini göstermektedir.

Biz şimdi onun en yüce referans olarak kabul ve itibar ettiği Fâtih’in “Kanûn-
nâme-i Âl-i Osmân” konusunda ileri sürdükleri ile elimizdeki Kanûnnâmenin 
metnini mukayese edeceğiz.

Kanûnnâme’nin başında “Bu Kanûnnâme atam ve dedem kanûnudur ve benim dahi 
kanûnumdur.” denilmektedir. Kanûnnâmede; ihtiva ettiği düzenlemeler teme-
linde “atadan ve dededen” gelen usul ve teamüller bulunmakta ve Fâtih’in 
talimatı ile ilave edilen düzenlemeler yer almakta olup bu usul ve teamüllerin 
kendisinden sonra nesilden nesle devam etmesi istenmektedir.

Kanûnnâme’nin birinci bölümünde (bab) müderrislerin mertebelerinden 
bahsedilirken aşağıda belirteceğimiz derecelendirmeleri sıralandıktan sonra 
“Hâliyâ binâ eylediğim medâris-i âliyeye sahn medreseleri deyü isim konulmuştur.” de-

66	 Özcan, a.g.e.
67	 Krş. Metin s. 94. “Ma’a zâlik hâce-i büzürgvâr ve mu’allim-i şehriyâr-ı nâmdâr olan umde-i ulemâ-i kibâr ve 

üsve-i fuzalâ-i ahyâr rütbesi bi’l-i’tibâr şeyhülislâm mertebesinden bâlâterdür.”
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nilmektedir.68 Buna göre Kanûnnâme yazıldığında Sahn medreseleri inşaatı 
devam etmekteydi ve yeni düzenleme bundan önceki durumu dikkate alarak 
Sahn’ın inşası ile mevcut müderris hiyerarşisinin en üst mertebesinin tespit edi-
leceğini göstermektedir.

Kanûnnâmede eğitim konusunda dikkat çeken hususların başında eğitim 
hayatının değişik kademelerinde müderrislerin alacağı günlük akçeye göre aşa-
ğıdan yukarıya sıralanmasıdır. Buna göre müderrislik kariyerine yeni başlayan 
mülazım, “20 akçe yevmiyeli medreseye, andan 25, andan 30, andan 35, andan 40, 
andan 45, andan 50 akçeye vâsıl olur.”

Burada açıkça görülüyor ki 20 akçeden 50 akçeye kadar hiyerarşi düzenlemesi 
dışında müderrislerin başına geçecekleri medreselerin eğitim muhtevalarına 
veya orada okutulacak ders/kitaplara bir atıf  bulunmamaktadır. Âlî’nin Kün-
hü’l-Ahbâr’da ilk seviye medreseleri (20-25 akçe) için Hâşiye-i Tecrîd veya 30’lu 
medreseler için Miftâh Medreseleri demesinin Fâtih Kanûnnâmesi ile herhangi 
bir ilgisinin olmadığı çok açıktır. Âlî, Fâtih Kanûnnâmesi’nin yürürlükte olan 
esaslarını sıralarken kendi zamanında o iki seviyede okutulan iki kitaba atıf  ya-
parak, bu medreselerin günlük teamülde kullanılan isimlerinin Fâtih Kanûn-
nâmesi’nin bir parçası olarak telakki edilmesine yol açmıştır.

Âlî’nin Künhü’l-Ahbâr’daki münşiyâne üslubu içinde arka arkaya serdettiği bilgi-
lerin birbirine karışması yanlış anlamalara yol açmıştır. Fâtih’in Kanûnu’ndan 
bahsederken medreselerin mertebeleri ve okutulan derslerden bahsetmesi, 
bunların Fâtih Kanûnunun bir hükmü olduğu zehabına yol açmıştır. Bu ko-
nudan yanlış şekilde ilk etkilenen kişi Kâtip Çelebi (ö.1657) olmuştur. Mizâ-
nü’l-Hak adlı eserinde bu konuda zihin karışıklığına uğramış olduğu açıkça 
görülmekte olup o bu hususta çok uzun yıllar yanlış bilgilere dayalı bir medrese 
imajı yaratmış, bu da günümüze kadar gelmiştir.69

Fâtih Kanûnnâmesi’nin konusu devlet teşkilatı ve teşrifatını düzene sokmaktı. 
Burada mevkileri zikredilen ulema, müderrisler ve kadıların mesleklerinin ic-
rası ile ilgili herhangi bir atıf  yoktur, bu zaten olamazdı. Özellikle medreselerin 
Osmanlılardan önce asırlardan beri devam eden geleneklerine göre eğitimle-
rine devlet müdahalesi bahis konusu değildi. 18. yüzyılda, İstanbul’da yaşamış 

68	 Hafız Hüseyin b. İsmail Ayvansarayî’e göre Külliye inşaatı Şubat 1463’te başlamış ve Aralık 
1470’te bitmiştir. Bkz: H. B. İ. Ayvansarayî, Hadîkatü’l-Cevâmi, c. I, İstanbul, 1281, s. 8.; Fahri 
Unan, Kuruluşundan Günümüze Fatih Külliyesi, TTK, Ankara, 2003, s.51.

69	 İhsanoğlu, Medreseler Neydi, Ne Değildi?, s. 290-292.
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olan İtalyan rahip Toderini’nin ifadesiyle Osmanlı medreseleri “ilmi özerklik 
ve diğer vasıflar bakımından bütün Avrupa ülkelerinden daha ileridirler.”70 Bu sözleriyle 
Toderini, medreselerin kendi gelenekleri içinde faaliyetlerini sürdürdüklerini 
kastediyordu. Fâtih’in medrese eğitimi konusundaki etkisi, daha önceki birçok 
incelemeyle gösterdiğimiz gibi aklî ilimler eğitimini medrese eğitiminin formal 
bir unsuru haline getirmesi ve bunun da vakfiyesinde açık bir şekilde ifade 
edilmesidir.71 Fakat bunun nasıl yapılacağı, hangi kitabın hangi mertebede 
okutulacağı ne Kanûnnâme’de ne de vakfiyede yer almıştır. Âlî’nin bu hususta 
yarattığı intibalar, Kâtip Çelebi’den günümüze kadar devam etmiştir. Biz bu 
hususları daha önceki çalışmalarda çok detaylı şekilde ele aldığımız için burada 
tekrara ihtiyaç yoktur.72

Kanûnnâme’de medreselerin mertebeleri günlük 20 akçeliden 50 akçeliye sıra-
lanırken, 50 akçeli müderrislik en yüksek mertebe sayılmıştır. 50’li yevmiye 
içinde Dâhil, Hâriç ve Sahn müderrislikleri ayrı ayrı zikredilmekle beraber üçü 
de makâm-ı mevleviyettir, yani 500 akçe taht kadılığına vasıl olacakları hükme 
bağlanmıştır. Kanûnnâme’ye göre Ayasofya müderrisi de 500 akçeli kadılığa ulaşır. 
Burada Sahn müderrislerine diğer 50’li müderrislere nazaran protokolde imti-
yaz tanındığı görülür. Kanûnnâme’de, “…Sahn monlaları makâm-ı mevleviyettir. Onlar 
cümle sancak beğlerine tasaddur iderler” (önlerine geçerler) denilmektedir.

Âlî, Fâtih dönemi medrese düzenini ve 50’li Sahn medreselerini anlattıktan 
sonra, Fâtih’in Ayasofya Camii’ne bitişik bir medrese dahi kurup burayı 60 
akçeli üstün bir hocaya tahsis ettiğini yazar. Bu ifadenin yanı sıra metnin 
protokole ait ikinci kısmında, “Ebu’l-Feth cennet mekânın Altmışlı medrese-
leri”nden bahseder. Burada Âlî’nin, Ayasofya Medresesi’nin 60’lı olduğu ifadesi 
kendi zamanı açısından doğru olmakla beraber, Fâtih dönemi için doğru bir 
ifade değildir. Zira Kanûnnâme-i Âl-i Osman’da Ayasofya müderrislerinden bah-
sedilirken her ne kadar açık şekilde kaç akçe alacağı ifade edilmese de onun 
Sahn medreseleri ile bir tutulduğu şu hükümden anlaşılmaktadır: “Sahn’dan beş 
yüz akça kadılığa vusûl bulur ve Ayasofya medresesinden dahi kezâlik böyle vusûl bulunur.”73 

70	 A. Toderini, De La Litterature des Turcs, c. II, Paris 1789, s.1-2; Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlı Devleti 
ve Medeniyeti Tarihi, c. II, IRCICA, İstanbul, 1994, s. 250.

71	 Kâtip Çelebi’nin bu konudaki yanlış ve çelişkileri için bkz: E. İhsanoğlu, Medreseler Neydi Ne Değildi, 
s. 244, 246, 257, 258, 275.

72	 E. İhsanoğlu, Osmanlı Bilim Mirası, c. 1, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2017, s.115 vd.; İhsanoğlu, 
Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi, c. II, s. 250.

73	 Özcan, Fâtih Kanûnnâmesi, s. 11.
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Âlî’nin yanıltıcı genellemesinin yirminci yüzyıl tarihçileri arasında kabul gör-
düğünü söyleyebiliriz. Bunun en bariz şekli İ. H. Uzunçarşılı’nın İlmiye Teşkilâtı 
kitabında medreselerin payelerinden bahsederken Ayasofya Medresesi’nin 60’lı 
olduğunu ve bunun Fatih zamanına ait düzenlemenin bir unsuru olduğunu 
belirtmesidir.74

Âlî, mollazadelerin imtiyazlı durumlarından şikâyet edip bunu tenkit ederken 
bu uygunsuz halin “Kanûn-ı Kadîm”e riayetsizlik olduğunu ifade etmektedir. 
Hâlbuki ilk imtiyazlar II. Murad zamanında Molla Fenari’nin (ö.1431) oğul ve 
torunlarına verilmiş olup, bunlar müderris oldukları takdirde 40 akçe ile tayin 
olunurlardı.75

Bunun yanı sıra bizzat Fâtih Kanûnnâmesi’nde devlete hizmet eden sadrazam, 
vezir, nişancı ve beylerbeylerinin oğulları için birtakım yevmiye ve müteferri-
kalık verileceği açıklandıktan sonra yüksek rütbeli mevâlî’nin oğullarına tahsis 
edilecek ulufelerin mikdarı tespit edilir. Buna göre “Mufti Efendi (Şeyhülislam) 
ve Hoca Efendi (Padişahın hocası) oğullarına 45’er akçe ulufe ve taht kadısı oğullarına 30 
akçe, Sahn mollası oğullarına 20 akçeye mutasarrıf  olurlar.” denilmektedir. Kanûnnâ-
mede ayrıca mollazade ve paşazadelere nasıl hitap edileceği açık bir şekilde 
ifade edilmiştir: “Kudvetü’l-mehâdimi’l-kirâm umdetü’l-mefâhimi’l- izâm ve’l -fihâm”.76

Bu ve benzeri örneklerden anlaşılıyor ki Âlî, Fâtih Kanûnnâmesi’nin metnine 
yaptığı atıfları, Kanûnnâmenin yazılı metnine istinaden yapmamıştır. Kendi-
sine vaktiyle Celâlzade Mustafa Çelebi tarafından takrir (sözlü ifade) edilen 
şekliyle olan atıfları benimsemiş ve kendi zamanında mevcut olan teamül-
lerden kabullendiklerini Fâtih Kanûnnamesi’ne uygun saymış, buna uygun 
olmayanları aykırı olarak tenkit etmiştir.

74	 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 10, 36.
75	 Uzunçarşılı, a.g.e., s. 71-72.; Nevizâde Atâyî, Zeyl-i Şakâyık Li-Atâyî (Hadâyıku’l-Hakâyık fi Tekmîle-

ti’ş-Şekâyık), Matbaa-i Amire, 1268, s.32.
76	 Özcan, a.g.e., s. 25.
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Metin
(HÜLÂSA OLARAK)

Gelibolulu Mustafa Âlî’nin “münşiyâne” üslubu içinde sanatkâ-
rane terkipler, kelime oyunları, Arapça ve Farsça iktibaslarla dolu 
ve tasvirlerle yüklü ifade tarzı, bazı hallerde ne demek istediğinin 
anlaşılması bakımından zorluk yaratmaktadır. Künhü’l-Ahbâr’daki 
ilmiye ile ilgili iki ayrı başlık altındaki metinde uzayan cümleler 
içinde bir temadan diğerine ani geçişler, manaların kaymasına ve 
yanlış anlaşılmasına yol açmıştır. Biz burada onun esas itibariyle 
medrese ve ilmiye konusunda neler söylemek istediğinin rahat 
şekilde anlaşılması için nesir ifadelerini sade bir dille aktarma-
ya çalıştık. Türkçe nazımlarında ise bugün fazla kullanılmayan 
kelimelerin manalarını manzumenin altında verdik. Farsça ve 
Arapça iktibaslarını da orijinal halleriyle bırakıp altlarına Türkçe 
meallerini yazdık. Metinde medrese ve kaza payeleri, müderris ve 
kadılara verilen akçelere göre sıralandığı için, Âlî payeleri yazıyla 
ifade etmiştir. Biz bunların takip edilmesi ve anlaşılmasının daha 
kolay olması için rakamlarla yazdık. Böylece medrese, ulema, 
kadılar ve ilmiye konularında Âlî’nin verdiği bilgilerle serdettiği 
şahsî görüşlerin neler olduğunun daha rahat şekilde anlaşılacağı-
nı ümit ediyoruz.
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Ulema Mesleği ile Müderris ve Kadıların 
Kariyerlerinin Açıklanması

Nazım:

‘Ulemâdur ‘imâd-ı hâne-i dîn
Durur anlarla bî sütûn-ı berîn

‘Ulemâsuz bu ‘âlem-i sûrî
Döner ol şehre olmaya sûrı

Eksük olmasun ehl-i fazl ü kemâl
Gelmedükçe kemâl-i fazla zevâl

imâd-ı hâne-i dîn: din evinin direği | bî sütûn-ı berîn: direkleri olmayan yüce gökler 
| âlem-i sûrî: sûretler âlemi

Nesir: Kadri ve mertebesi yüce olan ulema, eski sultanlar zamanında ve bilhassa 
Osmanoğlu hakanlarının ilk dönemlerinde sadece faziletlerine ve rütbelerinin 
üstünlüklerine göre hürmet ve itibar görürdü. Faraza, ilimle meşgul olan âlim-
lere medrese veya kadılık teklif  edilse, bu göreve bin bir güçlükle razı edilirlerdi. 
Her birisi yücelikleri elde edip bilgilerini tamamlayarak dereceleri kat‘ ederler, 
seleflerinin geleneklerine uygun olarak kitap telif  ederler, bu yaptıklarıyla da 
“Eser telif  eden tenkide maruz kalır.” sözündeki meziyeti havi serzenişlere rağ-
bet gösterirlerdi. (Ar. َأُستُهْدِف فقدْ  صنّف   Gerçekte şan sahibi hükümdarlar ve .1(من 
asil vezirler tarafından ilginin kişiye gösterilmesi uygundur. İltifatın da makbul 

1	 Arap edebiyatında en eski el-Câhız’a nispet edilen “Men sannefe fekad ustuhdife.” sözünün asıl 
manası, eser sahiplerinin tenkide maruz kalabileceklerini beyan etmektir.
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sıfatları haiz fazilet sahibi kişilere yöneltilmesi, “Adalet daimi yüceliği şamildir.” 
sözünün gereğidir. Buna uygun olarak Sultan Mehmed Han’ın kutlu zaman-
larında şehirlerin çoğalması, Osmanlı memleketinin genişlemesi, özellikle de 
İstanbul’un fethi ile devletin kendi mukadderatına sahip çıkması ve hak yolunda 
devam etmesi, kabiliyet sahibi insanların yüceltildiği haber/bilgisinin yayılması, 
istidad sahibi insanlara ihtiram göstermeyi gerekli kılmıştır.

Özellikle ulemadan zuhur eden meşhur sadrazam Mahmud Paşa sadaret rüt-
besine tayin olununca, saadet ve marifet sahibi padişahın ulemâ mertebeleri 
hususundaki rağbetini görmesi, fazilet sahiplerinin yüceltilmesinin yolunu açtı.

Sahn medreseleri denmekle maruf  olan ve o belde-i tayyibede (İstanbul’da) 
heşt behişt (sekiz cennet) vasıflarını taşıyan “Semâniye Medreseleri”, bir gaye 
uğruna inşa edildi ve her medreseye sekizer hücreli “Tetimme” adıyla bir ek 
binanın yapılması da emredildi.

Sekiz medreseye ellişer akçe vazife [yevmiye] ile fazilet sahibi sekiz müderris, 
dörder akçe vazife ve ilâve ekmek ve çorba istihkakı olan istidatlı ve akıllı birer 
mu’îd; her on beş hücreye, her birine günlük ikişer akçe vazife ve ayrıca ekmek 
ve çorba tahsis edilen bilgili birer dânişmend tayin edilmiştir. Bundan başka 
her mu’îd, istidat sahibi talebeye makbul bir zâbit olarak tayin edildi.

Semâniye Medresesine ek olarak yapılan Tetimme medresesine kendi ma-
rifetiyle yerleştirilen ve Rum ıstılahında “sûhtegân” adı verilen talebelerin, 
vakitlerini ilim tahsiline sarf  edip burada görevli mu’îdlerden veya aralarında 
temayüz etmiş istidatlı kimselerden ders okumaları açıkça belirtilmiştir. Her 
Tetimme’de sekizer hücre, her hücrede ilim tahsil eden üçer öğrenci ikamet 
etmekte idi. Bu öğrencilerden her birine aydan aya on ikişer akçe şem’-bahâ 
(mum parası), sabah akşam İmâret-i Âmire’nin mamur yemekhanesinden gün-
lük yahni ve çorba; seher vakitlerinde pirinç ve ikindi vakti buğday aşlarından 
gıda verilmesi kararlaştırılmıştır.

Adı geçen bu yüksek dereceli medreselerden başka Ayasofya Camiine bitişik 
bir medrese daha kuruldu ve görev, altmış akçe ile seçkin, faziletli bir hocaya 
verildi.

Hz. Ebû Eyyûb el-Ensârî‘nin kutlu türbesine bir medrese/imaret daha inşa 
edilip “Dâhil” adı altında elli akçe vazife ile görev, ilim ehli birine verildi.

Bu büyük hükümdar, âlimlere nihayetsiz rağbet edip sayılarını çoğaltmayı 
murad edince, onun vezirleri ve emirleri hattâ payitahtın tüccar ve zenginleri 
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de “İnsanlar hükümdarlarının dini ve anlayışı üzere olurlar.” sözü gereği bu 
yolda hareket etmeleri gerekmekteydi. Durum böyle olunca Türk çocukların 
ziraat ve hirâsetten2 vazgeçip ilim yoluna girme hususunda gayret etmeleri, 
âlimlerin çoğalmasına sebep oldu. Âlimlerin çoğalması da peygamber şeriatına 
uyulmayı ve İslâm dininin korunmasını sağladı.

Kıssa: Padişahın vezirlerinden, daha önce adı geçmiş olan Mahmud Paşa, 
Davud Paşa, Mustafa Paşa ve diğer emir ve vezirler de medreseler yaptılar; 
türlü teveccüh ve iltifatla zamanın fazilet sahibi bilginlerin buralara tayini için 
padişahtan ricada bulundular.

Nazım:

Eyledi ehl-i ‘ilme rağbet-i tâmm
Ol şeh-i nîk-baht ü ‘âlî nâm

Olmağıla anun ‘atâsı zahîr
Düşdi tahrîre ‘âlim-i nihrîr

Fâzılân-ı Rûm’dan oldılar peydâ
Semt-i te’lîfi tutdı ehl-i nühâ

Nice bir geldi tâ ‘Acem’den hem
Harem-i ihtirâma hem mahrem

Fuzalâ-yı Tâtâr-ı zî-şânı
Kim Kırîmî kimisi Gûrânî

Hâsılı ehl-i ‘ilm-i mülk-i ‘Arab
Fuzalâ-yı diyâr-ı Şâm ü Haleb

Oldılar Mısr-ı pây-tahta revân
Kıldılar ‘ilm ravzasın reyyân

şeh-i nîk-baht ü âlî-nâm: talihli, adı yüce padişah | atâ: ihsan, bağış | tahrîre düş-
mek: yazmaya koyulmak | âlim-i nihrîr: bilge âlim | peydâ olmak: ortaya çıkmak | 
ehl-i nühâ: hikmet sahibi bilge | zî-şân: şan sahibi | reyyân kılmak: suya kandırmak

Nesir: Doğru yolu gösteren ilim tarîki bu makul usul ile öyle bir uyum gösterdi 
ki ilim talibi bir kimse kemal elde etmeye ve marifet kazanmaya istekli olsa, 

2	 Hirâset: Ar. Gözetme, koruma, muhafızlık, nezaret etme, kayyumluk, el koyma, himaye, refakat 
etme gibi birçok anlama gelen bir kelime olmasından dolayı Âlî’nin tam olarak ne kast ettiği net 
olmamakla beraber daha çok askerlik görevi manasına geldiği anlaşılmaktadır.
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önce nahiv ve sarf  ile meşgul olacak, ardından mantık, âdâb ve kelâm konuları 
üzerine çalışacak; akabinde sırasıyla hey’et (astronomi), hendese (geometri), 
me’ânî, bedî’ ve beyân dallarında istenilenleri elde edecek, bundan sonra da-
nişmend olacaktır.

Talebe, önce tahsiline yüksek dereceli medreselerin (medâris-i sâmiye) en alt 
kademesinde olan 20’şer ve 25’er akçe vazifeli Hâşiye-i Tecrîd medreselerinden 
başlar. Yani talebe, Arap, Acem ve Rum memleketlerinin övünç kaynağı ve 
her biri Osmanlının payitahtı olan İstanbul, Edirne ve Bursa medreselerinde 
denenip imtihandan geçirildikten sonra kendisini saf  altın gibi göstermelidir. 
Böylelikle, ilimle meşgul olması hasebiyle fakr ü fâka (fakirlik ve yoksulluk) 
ateşinden kurtulur ve kendisini zahir ve görünür kılar.

Bu tarz üzere bir yıla yakın süre hareket edip bilgi birikimini ispat ettikten 
sonra Miftâh Medreselerine, sonra 40’lı medreselere, ondan sonra Hâriç, 
Dâhil ve Sahn veyahut 60’lı nâmındaki Süleymâniye Medreselerine ve em-
sallerine varıp tedrîc ve istihkak ile (sırasıyla ve hak ederek) tahsiline devam 
eder.

Talebe her medresede okutulan fıkıh (usûl ve fürû), tefsîr veyahut kelâm ve meânî 
ile başka bir bilim dalından üçer derse bir süre devam etmeli ve nihâyette hiz-
metini tamamladıktan sonra payitaht olan üç şehir (İstanbul, Edirne, Bursa) 
kadılarından birinin yanına verilmeli ya da Mısır, Şam, Halep, Mekke, Medine 
ve Irâk-ı Arab kadılarına mektupla gönderilmelidir.

Bu şekilde zamanı gelince kıdemine göre (eskilikle), akranları mülâzım olunca 
kendisi dahi mülâzım olur. Şayet bu şekilde istenilen gerçekleşmeden önce 
mollası vefat edecek olursa, asaleten mülâzım olması mümkün olur. Daniş-
mendler üç kısım olup zaman itibariyle kıdemli olanları asil mülâzımlar hük-
münde yirmişer veya yirmi beşer akçe ile kaza ya da on beşer akçe ile buk‘a 
medreselerinde görevlendirilir (mahzûz ola).

Kıdem itibariyle yeni ve sonradan gelmiş olan talebelerden oluşan (cedîd ve hâ-
dis talebesi) ikinci zümre, “umûm” adıyla mülâzım olurlar ve bunlar doğrudan 
kaza mansıbına lâyık görülmeyip buk’a medreselerinde tahsil için nice yıllar 
çaba (tekâ-pû) gösterdikten sonra 20 akçelik mansıb adıyla anılan kazânın en 
alt derecesine ulaşırlar. Yine bu minval üzere diğerleri gibi derece derece daha 
üstün payelere erişirler. Nihayet mülâzemette sırayı kaçırmasın ve dostlarından 
mülâzım olanlarla sıkıntı yaşamasın.
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Bununla beraber 150 akçeli kadılıklara varınca mansıplara mutasarrıf  olurlar. 
Bu üstün zümreden hiç kimsenin iç el (İstanbul, Edirne ve Bursa) medreseleri-
ne tasarrufla giderek mevaliden olması caiz değildir.

Beylerin, kadıların, zenginlerin ve bütün hayrat ehlinin, buka’ların dışında 
yaptırdığı medreselerin en düşük derecesi yirmişer yirmi beşer akçe vazifeli 
idi. Anadolu’da o mutlu devirde rayiç olan sikkeler, şer’î dirhemin çeyreğine 
tekabül eden bir Osmanlı akçesi idi. Dirhemin dörtte birlik mikdarı eksik tartı 
ile halis altına, bir Sultaniye denilir ve bu da altmış akçeye karşılık gelirdi. Bu 
hesaba göre medreselerin en düşükleri yirmişer daha sonra yirmi beşer akçe 
vazife ile tevcih ediliyordu. Bu medrese talebelerinin, muhtasarât adı verilen 
eserleri okuyup kabiliyet kazandıktan sonra Hâşiye-i Tecrîd okumaları uygun 
görüldü. Hatta o medreseler Hâşiye-i Tecrîd Medreseleri diye meşhur oldu. Ve 
bu medreselerin yukarısında 30’ar akçeli medreseler var ki bunlarda okutulan 
derslerden biri de meânîden Şerh-i Miftâh olması irade kılındı. Ve bunlar da 
Miftâh Medreseleri diye şöhret buldu.

Bundan sonra 40’lı medreseler ve onların üstünde Hariç 50’li namındaki med-
reseler tayin olundu. 40’lı ve Hâriç 50’li medreseler, eski hükümdar oğulları, 
eski sultanların kızları ve eşleri ve eski sadrazamlar gibi yüksek rütbeli üme-
ranın inşa ettirdiği medreselerdir. Bu medreselerde aşağı derslerin, meânîden 
Şerh-i Miftâh ve ortasının kelâmdan Şerh-i Mevâkıf ve en yükseğinin fürû’dan 
(fıkıh) Hidâye olması ve her müderrisin dersten önce Mesâbih ve Meşârık ve yahut 
Sahîh-i Müslim ve Sahîh-i Buhârî’den bir miktar hadîs-i şerîfler aktardıktan sonra 
derse başlaması ferman olundu.

Dâhil 50’li medreseler, şehzadelerin iffetli ve muhterem anneleri veya padişah 
kızları seviyesindeki hatunlar ve şehzadelerin yaptırdıkları medreselerdir. Bu-
rada, en alt seviyede fürû’dan Hidâye kitabı, orta seviyede usûlden Telvîh ve 
en yükseği tefsîrden Zemahşerî’nin Keşşâf ’ı ve Kadı Beyzâvî’nin tefsirinin 
okutulması “revâ görüldü”.

Yukarıda zikredilen sıra ile dereceleri tamamlayarak Dâhil Medresesi’ne dâhil 
olan bir müderris ve muallim, bazen fakirlik ve sıkıntı bazen de azl meşakkati 
ile takatsiz kalıp bu dar geçidi geçerek akranları arasında kişilik ve kıdem ola-
rak imtiyaz elde eder ve sekiz cennete benzeyen ve yedi gök benzeri inşa edilen 
Sahn-ı Semân medreselerinden birine müderris olur.

Hâriç medresesine ulaşan müderrislerin azli menhî (yasak) olup maaşı cennet 
nimetleri gibi kesilmeden devam eder. Ondan yukarı, cennetmekân sultanların 
inşa ettirdiği 60’lı medresede hocalık yaptıktan sonra Şam, Halep ve Bağdat’ta 
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fazileti gün gibi aşikâr olmuş ise, her biri payitaht olan Bursa, Edirne ve İs-
tanbul’dan birinde tahminen 500 akçeli bir kadılığa tayin olunur. Amma Sahn 
Medreseleri ve 60’lı medreselerdeki dersleri Dâhil medreselerindeki ifadeleri 
hükmünde ola. Bu minval üzere kimi Halep ve kimi Şam ve Mısır’ı sırasıyla 
dolaşıp, ardından Bursa, Edirne ve İstanbul vilâyetlerinde muhkem dağları 
(cibâl-i râsihayı) aşıp kadılık vazifesini yerine getirdikten ve elde ettiği ilimle 
hükümleri icra hususunda ihtimam gösterdikten sonra önce Anadolu kazas-
kerliği rütbesi ile maaşı en yükseğe, derecesi de nihayete erer; kazadan elde 
ettiği tahmini 500 akçe bu kez aydan aya nakit olarak verilir. Şer’î konularda 
padişah hükümleri onlar tarafından verilir; her diyarın harcı (resm-i kısmeti), 
avâid cizyelerinden sayılır. Özellikle Tecrîd, Miftâh, 40’lı medreseleri ve 25’ten 
150’ye kadar olan kadılıkları onlar tevcih edip bağımsız olarak her biri hükmü 
altındaki vilayetlerin mansıplarına uygun olan kişileri tayin ederlerdi. Ulemaya 
ait olan diğer yüksek mansıplara tayin ise vezir-i azam canibinden arzla (yetki 
alınarak) gerçekleştirilir.

Münşinin Nazmı:

Ahsent ne turfe tavr u âyîn
Kim gördi bunun gibi kavânîn

Her ‘âlime ihtirâm olındı
Hem nısfet ü ma‘delet bulundı

Bu vaz‘ı o şeh ki itdi peydâ
Hakk cennetin ide ana i‘tâ

ahsent: aferin | turfe: hoş | tavr u âyîn: davranış ve âdet | kavânîn: kanunlar | nısfet: 
hakkaniyet, insaf | ma’delet: adalet | vaz’: düzenleme | i’tâ etmek: vermek

Nesir: Yıldırım Bayezid Han’dan Fatih zamanına gelinceye kadar padişahlar 
bu kanunların bir kısmını uygulamışlarsa da bunların bir bütün olarak dü-
zenlenip neticelendirilmesi Fatih döneminde gerçekleşmiştir. Bu tarz ve üslup 
düzenlendikten sonra meşhur âlim ve müelliflerden olan Hatibzâde, Hocazâde 
ve benzeri fazilet sahibi bilginler ilim mertebelerine riayet edilerek 30 akçeli 
medreseden başlayarak padişah hocalığı (hâce-i şehriyârî) ve kazaskerlik gibi 
yüksek payelere ulaştı. Yani, eşsiz bilginler ve şöhretli filozoflar/kelâmcılar, 
özellikle eser telif  edenler, kadir ve kıymetleri ölçüsünde, “Biz onu dünyada 
seçkin birisi yaptık.” [el-Bakara 2/130] hil’atiyle tezyin edildiler. Bu hususa 
riayet, “Himmete endâze olmaz.” misali herkesçe bilinir hâle geldi.
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Sözün kısası, izah edilen minval üzere kazaskerlik payesine ulaşırlar. Bunun 
akabinde önce Anadolu ardından da Rumeli kazaskerlik payesine vasıl olduk-
tan sonra payitahtta, insanların müşkillerini çözmek, halka ve seçkinlere sığınak 
olmak üzere fetva hizmetini yerine getirmek için şeyhülislâm unvanı ile bütün 
ulemanın başına getirilir. Anadolu ve Rumeli kazaskerliği veya şeyhülislâmlık 
vazifelerinden mazul olanlara Hazîne-i Âmire’den 200 akçe ulûfe ve Sultan II. 
Bayezid’in kurduğu Ellili medrese meşrutası, yazlık ve kışlık hilatler ve yıllık suf 
kaplı ikişer samur verilir ve kazaskerler gibi saygı ve itibar görürler. Bununla 
beraber padişah hocaları (muallim-i şehriyârî) olan âlimlerin rütbesi, itibar ola-
rak şeyhülislâm mertebesinden daha üstündür. Zira padişahın nazarı, “Bana 
bir harf  öğretenin kölesi olurum.” mazmununadır. Bu hususta meziyeti, fazilet-
teki itibarı ve birçok bilim dalındaki birikimi dolayısıyla Dîvân-ı Hümâyûnda 
yazlık ve kışlık samur kürkler, 75.000 akçe yazar arpalık ve zeametle iltifat ve 
rağbet, ulemâ zümresinden yalnızca padişah hocası, şeyhülislâm, daha sonra 
kazasker unvanlı âlimler için âdet olmuştur.

Dâhil müderrisleri ile şeyhülislâmın altındaki rütbe sahiplerinin mülâzımlarına 
25 akçelik kadılık veya 20 akçelik medrese verilmesi kanun olarak belirlenmiş 
iken, (kanûn-ı mukarrer) padişah hocasının mülâzımlarına da 25 akçeli medre-
se ve 30 akçeli kadılık tevcih olunmak buyurulmuştur.

Münşinin Nazmı:

Rağbet ise ‘ulûma ancak olur
‘Ulemâ böyle şâhı kande bulur

Cennetin Hakk ana makâm itsün
Dûzahı cismine harâm itsün

Az olur öyle şâh-ı kadr-şinâs
Hulle’-i cennet olsun ana libâs

kande: nerede | dûzah: cehennem | hulle-i cennet: cennet elbisesi

Nesir: Ve kadılık mesleği bu usul üzere düzenlenmişti ki bir danişmend mülâ-
zım olup Rumeli kazaskerinin defterine yazılıp müsta’id zümresinden ayırt 
edilmesi muhakkak olunca, iki-üç sene miktarı istirahatle, öğrenilmesi gereken 
ilimleri tamamlamaya çaba sarf  ettiği aylar ve yılların gamlarının def  edil-
mesiyle meşgul olur. O zaman zarfında akraba ve taallukatıyla vakit geçirip 
umduğu refaha ulaşır. Bundan sonra mülâzımlığın sıkıntılarına giriftar olup 
akranları arasında hem kişilik hem de kıdem olarak mansıp tevcihine layık 
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olur; istediği kaza ise, yirmi beş akçe kadılık verilir. Üç yıllık süreyi tamamla-
dıktan sonra mazul olur; aynı şekilde mülâzemet hizmetinde sebat ile kişilik ve 
kıdem olarak liyakatini ispat ederek 30 akçe kazaya lâyık görülür. Bu kânûn 
üzere 50’ye varınca, beşer akçe terakkî ve 80’e çıkınca, onar akçe terakkî artış-
ları kendi hakkı olup 80’den 100 akçe kazaya bin bir güçlükle vasıl olur. Daha 
sonra 130’la, sonra da 150 ile istediği gerçekleşir.

Bundan sonra 150’li namında olan kazalara salik olup ne eksile ne arta. 80’den 
çıktığı mansıptan o mertebeye varınca, kazanın felaketleri onu gâh silker gâh 
tartar.

Her ne kadar Kanûn-ı kadîm’deki halleri bu minval üzere olmuşsa da zama-
nımızda o 150’li kadılar 200’e, sonra 300’e, daha sonra da 400’e ve hatta 999 
tarihinde Mısır kadılarından ilimden payını almamış avamdan meçhul bir zat 
dirhem ve dinar harcamak suretiyle 499 akçelik kazaya kadı olmuş ve akranla-
rının önüne geçmiştir. Veziriazamların buna karşılık sessiz kalmaları, Hazîne-i 
Âmire’ye gönderilen aylık rüsuma yorulmuştur. Keza örfî müddet üç yıl iken iki 
seneye indirilmiş fakat bu hesap dahi doğru ve hoş karşılanmamış, henüz iki 
yılın tamamlanmasına 7-8 ay varken tayin (tevkît) ile mansıbı başkasına tevcih 
edilerek cefaya maruz kalmaya mecburen tahammül etmiştir. Nitekim bunlar 
hakkında şöyle denilmiştir:

Münşinin Nazmı:

Kâdî isen kazâya akça sayup
İrtişâ nakdine gulâm oldun

Mansıbın üç yıla ta‘ayyün iken
Yılda üç ‘azle müstehâm oldun

Yirüni erken alsa bir nâ-merd
Sanasın düşde ihtilâm oldun

irtişâ: rüşvet alma | gulâm: köle | ta‘ayyün: belirlenme | müstehâm: şaşkın

Nesir: Şurası açıktır ki geçmiş Osmanlı sultanları her sınıfın seçkinlerini ve her 
topluluğun önde gelenlerini araştırır, onlara iltifat ederler, kasaba kadılarından 
bazı ehl-i kalem ve vilâyet tahriri hizmetinde bulunanları Hazine-i Âmire’ye def-
terdar ve giderek daha üst mansıplara layık görürdü. Sultan Süleyman Hanın 
saltanatının ortalarında damadı ve veziri olan Rüstem Paşa, Bayram adındaki 
kadı hakkında bu kanûnu icra edip devlet kapısındaki defterdarlara ilhak et-
miştir. 980 tarihinde garip bir durum ortaya çıktı ve şaşırtıcı bir kanun konuldu 
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(mukarrer oldu). Şöyle ki, görevde bulunan ve hizmetleri görülen mal ve servet 
sahibi kadılar, itibar gösterilmeye lâyık görülüp birden hazine defterdarlıkları-
na, olmazsa en azından imaret mütevelliliklerine ya da tımar defterdarlıklarına 
uygun görüldü ve kendilerine saygı gösterildi.

Şüphesiz bu yolla kadıların birçoğu rüşvet almaya başladılar ve mal biriktir-
meleri hasebiyle şenaetlerini gösterdiler. Kasabaların harabiyetine sebep ol-
malarından dolayı bilâhere gözyaşı ile elde ettiği bütün mallarını verip kenar 
deftardarlıklarından birini elde edip elindeki malını himmet pazarına yaydılar.

Bundan dolayı ilmiye tarîkında/mesleğinde düzensizlik (ihtilâl) ve kalem er-
babının (ashâb-ı kalem) mesleğine karışıklık, hile ve dalavere karıştı. Bununla 
beraber hükümler verip şer’-i şerîf  seccadesine oturduktan sonra yolunu ve 
kisvesini değiştiren kadılardan çoğu (değmesi) emellerine ulaşamadı. İçlerinde 
mizacı bozulmayan çok az kimse kaldı. Ömürlerinin sonu zillet içinde geçti. 
Bir kısmı da meteliğe muhtaç olup fakir düştü; tekrar ilim yoluna girmeye de 
utandı, yeis ve ümit, kader ve kaza arasında bocalayıp kaldılar.
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Divan Nişancısının Takriri ile Fatih Sultan 
Mehmed Han’ın Tayin Ettiği Âlimler,  
Kadılar ve Müderrislerin Cülûsuna  
(Protokol Düzenine) Dair Kanun

Bu “zümre-i şerîfe”, yani ulema arasında öne geçme rağbetleri ve birbirlerine 
üstün gelme yarışları öyle bir dereceye geldi ki bir mecliste aynı rütbeden ancak 
iki kişinin bir araya gelmesi mümkündür; üç oldukları takdirde gözetilmeleri 
(riayetleri) muhal ve müşküldür. Kadılar ve mevâlîden biri mecliste bulunsa 
(sadr olsa), Sahn-ı semân müderrislerinden ikisi sağ ve sol tarafına ve yine Dâhil 
ve Hâriç müderrislerinden ikişeri onların iki tarafına otursa, yine sola oturanlar 
sağda oturanların niye tercih edildiklerini sual ederler. Bu kadar basit bir husu-
sa itibar edip zevahir düşkünlüklerini anlatan durumlara sıkça rastlanır.

Hâsıl-ı kelâm padişah hocasının şeyhülislâmın önüne geçmesi kesin olarak 
belirlenmiş (takannün, müteayyin) değildir, iltifata müteallik bir kanûn-ı müş-
küldür. Ama müftülerin kazaskerlerin önüne geçmesi teamülde olduğu şekliyle 
(ber-nehc-i sülûk) belirlenmiştir. Yüksek dereceli âlimlerin mansıbına göre 
rütbeleri kesinleştikten sonra bu âlimler vezirlerle bir araya geldiklerinde iki 
kanat şeklinde otururlar. Elbette bu mecliste sadrazam meclisin en başı kabul 
edilir ve sağ tarafına derecelerine göre vekiller, sol tarafına ise sınıflarına göre 
seçkin âlimler otururlar. Ancak iki kanat oluşturulamayacak kadar dar bir 
yerde sadrazam safın sonunda otursa/bulunsa, padişah hocası ve şeyhülislâ-
mın o mecliste diğer vezirlerin üst tarafına oturmaları ilm-i şerîfe hürmetten 
ötürüdür. Lâkin kadîm kanunda vezirlerin önde olmaları ve oturmaları, yazlık 
ve kışlık îrad ve caizelerin farklı olmasından kaynaklanmaktadır.
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Ama bütün beylerbeylerinin kazaskerlerin önüne geçmelerinin ulemâ sınıfı-
nın gönüllerini kederlendirdiği aşikâr idi. Sultan Selim (II) Han’ın oğlu Sul-
tan Murad (III) Han zamanında yani 990 senesinde, fazilet ve takva sahibi 
âlimler zümresinden Kadızâde Mevlânâ Şemseddin, Rumeli kazaskeri iken, 
memleketin genişlemesi ve meslek çeşitliliğinin artması sebebiyle beylerbey-
leri çoğalmış hattâ kendisinden birkaç rütbe aşağıda olan kalemiyye sınıfın-
dan birine mîr-i mîrân rütbesi verilerek öne geçmesi durumu hâsıl olmuştu. 
Adı geçen Mevlânâ Şemseddin hiddetlenerek meselelerin arzı için padişahın 
huzuruna girip ilim tarîkına olan bu ihaneti arz eyledi ve rütbe itibariyle ken-
disinden aşağıda olan birisinin vezir gibi kendi üstüne çıkartıldığını söyledi. 
Adaletli padişah itidalli bir şekilde, bundan böyle Rumeli beylerbeyi dışında 
kimsenin mansıbda olan kazaskerlerin önüne geçmemesi, sair yerlerin mîr-i 
mîrânlarının bir daha onların önüne geçmemelerine dair bir kanun koydu. 
Bu yeni kanun (kânûn-ı cedîd) şimdiki durumda bazen cârî bazen geçersiz-
dir. Yani büyük âlimlerin gönül aynaları ihanet tozundan böylelikle bazen 
korunmuştur.

Hülâsa, unvan sahibi bir beylerbeyi (mîr-i mîrân), her halükârda ilmi ve itibarı 
olmayan kazaskerin önüne geçer. Ancak aksi durum olduğunda her biri yeni 
kanunun uygulanmasını tasavvur eder.

Ama 60 akçeli medreseden 500 akçe kazaya vasıl olanlar eyaletteki emirlere, 
kenardaki ve divân-ı hümâyundaki defterdarlara, aynı şekilde eyaletteki kadı-
lar ile defterdarlar, müderrislerin önüne geçerler. Sahn müderrisleri ile 60’lılar 
bunun gibi ayan emirlerinin önüne geçerler. Ancak sancak beylerinin Hâriç 
ve Dâhil müderrislerinin, tımar defterdarları ve kul ağalarının da Dâhilden 
aşağı müderrislerin önüne geçmesi kanundur. Bunun gibi şöhret sahibi, irfan 
ehli ve paşazade olarak tanınanların Sahn müderrisleri dışındakilerin önüne 
geçmeleri padişah âdetidir (âdet-i hümâyûn).

Ancak kasaba kadılarından 150 payesine varanları Hâriç 50’li hükmünde olup 
gelecek mertebeleri düşünülerek kazaskerlik ve fetva makamına gelmeleri ihti-
mali bulunduğundan bazen Hâriç müderrisleri onların üstüne otururlar. Onlar 
kazaya rıza verdikleri takdirde, payeleri 150 akçe kaza olması hasebiyle gâh 
olur ki tenezzülleri, tasaddurlarının gecikmesine sebep olur.

Sözün özü; bu konuda âlimlerin kişilik, kıdem, şöhret ve irfanlarına itibar olu-
nur. Bu vasıflara sahip âlimlerin üstün tutulmaları, sırf  itibarları dolayısıyla 
vücut bulur ve gerçekleşir. Aynı şekilde müderrisler ve kadıların bir kısım mü-
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teferrikalara, çaşnigirlere, çavuşlara ve küçük büyük divan kâtiplerine önüne 
geçirilmesi kanunlara bağlanmıştır. Nitekim padişah imaretlerinin mütevellile-
rine ancak 40’lıdan yukarısının öne geçmesi apaçık kanundur.

Münşinin Nazmı:

‘Ulemâ-yı selefde bu yoğıdı
Anlarun ‘ilm ü fazlı artuğıdı

Her ne meclisde olsalar câlis
Sadr-ı ‘âlî olurdı ol meclis

Ehl-i ‘ilme düşer mi câh ü celâl
Düşürür çâha anları o vebâl

Merd-i zâhir-pereste ‘ilm ola dûr
Fikr-i sadr itse hâtırına hutûr

Kibriyâ vasfı hâss-ı Mevlâ’dur
‘Âlime terki anun evlâdur 	

Rütbe içün ûlûm iden tahsîl
Amel ü ilmi aynın itdi alîl

Okı, “İhyâ”sını Gazâlî’nün
Rütbesin bil bu kavm-i ‘âlînün

Terk-i câh eyleyendür a‘lâsı
İtmeyendür o kavmün ednâsı

Belki anlardan olmaya ma‘dûd
Mâla mâ’il esâfil-i merdûd

‘İlmle ‘âmil olmayan ‘ulemâ
Bir şecerdür ki, meyve nâ-peydâ

ulemâ-yı selef: önceki âlimler | câlis olmak: oturmak, bulunmak | sadr-ı âlî: mec-
lisin baş köşesi | câh ü celâl: makam ve yücelik | çâh: kuyu | merd-i zâhir-perest: 
dış görünüşe tapan adam | dûr olmak: uzaklaşmak | hutûr itmek: (hatıra) gelmek, 
(zihne) doğmak | ayn: göz | kavm-i âlî: yüce topluluk | terk-i câh eylemek: makam 
ve mevkiyi terk etmek | ednâ: âdî | ma’dûd olmak: sayılmak | mâ’il: meyilli | esâfil-i 
merdûd: reddedilmiş, kovulmuş aşağılık kimseler | nâ-peydâ: görünmeyen, belli ve 
aşikâr olmayan
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Nesir:

Zamanımızda âlemin nizamı bozulduğu gibi insanların rütbeleri ve mertebe-
leri (mekâdîr) de önemsenmemiştir. Suf/yün elbiseleriyle bilinen müderrisler 
ve giydikleri abalarla tanınan saçaklılar zümresinin bir beylerbeyinin üstüne 
oturması caizdir. Onların önüne geçirilmesinin sebebi nedir diye sorulduğun-
da, ona (beylerbeyine) nisbet kendisinin âlim olduğunu açıklasın. Ancak iş 
bu şekilde değildir. Bu açıkladığımız kanunu, dîvanın nişancısı olan merhum 
Celâlzâde Mustafa Çelebi bu hakîre (Gelibolulu Âlî) takrir ettiler. Kendileri 
de kadîm nişancı Seydi Bey’den nakledip “Ebü’l-Feth kanunu böyledir” diye 
tasvir ettiler. Her halükârda hazine defterdarlarının müderris zümresinin en 
yüksek payesindeki eşrafının üstüne çıkmaları kanundur ancak 500 akçe kaza 
mansıbına mutasarrıf  olduklarında bu kanun değişir.

Zamanımızda müderrislerin haftadan haftaya dört derse devam etmeleri mu-
hal oldu, danişmendlerinde dahi ilim tahsili bir yanlış hayal oldu. Bazı müder-
risler var ki ayda bir kere medreseye varmaz; niye varsın ki orada ilim tahsiline 
layık danişmend zümresi bulunmaz. Bulunsa dahi kendisi ders verip ilimleri 
anlatmaya kadir olmaz. Eğer aklı başında biri, ilim tahsiline mani olan nedir 
diye sorarsa şu cevap verilir:

İlki: mevâlîzâdelerin ortaya çıkışı. Daha büluğa varmadan fazilet davalarında 
mübalâğa ederek medreselere müderris olarak tayin edilmeyi hayal ederler. 
Eğer bu kişi padişah hocasının çocuğu (hocazâde) ise büluğ çağına geldiğinde 
Dâhil 50’li medreseye, kazasker oğulları ise başlangıçta 40’ar akçe medrese alır. 
Payitaht kadısı çocukları ise 25’li veya 30’lu medreseleri alırlar. Tahsil yolunda 
kendilerine hareket lâzım olmayıp daha beşikte iken mülâzım olurlar. Konuş-
maya başlar başlamaz mansıp elde etmeye çalışırlar. Bu yolla bülûğ çağında 
mevleviyetleri kesinleşir.

Münşinin Nazmı:

Çelebilerdeki bizâ‘atı sen
Sanma kim ‘ilm mevleviyyetdür

Biri birine nisbeten ammâ
Kadr-i ‘unvân evleviyyetdür

bizâ‘at: sermaye | mevleviyyet: kadılık, müderrislik payesi | evleviyyet: öncelik, 
daha layık olma
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Nesir:

İlimle meşgul fazilet sahibi kimseler o payeyi hak edip talip olsalar, bakakalırlar. 
Bu yolla traşı gelen (mollazadeler) mansıp ve medreseleri dolaşır; sakalı çıkar 
çıkmaz mevleviyetle 500 akçe kaza mansıbına ulaşır. Bu takdirce bir daha eline 
kitap alması nadir olur. Alsa dahi aldığı kitaplar muhadarât (edebî fıkralar, 
latîfeler), cöng (şiir mecmuası) ve gazeliyattır (gazellerden oluşan şiirler).

Halk çocukları (evlâd-ı etrâk) ilimle niçin meşgul olsunlar, yüksek medreselerde 
nasıl ilim tahsil etsinler? Onların ömürlerinin sonunda varamayacağı mansıba 
bir çelebi nesebinin şerefi sayesinde çocuk yaşta varır. Bundan sonra onların 
ilimle meşgul olmalarından ne fayda çıkar. Çelebiler arasında nadiren de olsa 
fazilet ve marifet sahibi kimseler çıkar.

İkinci: Halk çocuklarından (evlâd-ı etrâk) istidat sahibi olanlar ileri gelen ki-
şilere intisap ederek, paşa ve ağalara güvenerek cehalet ve tembelliği kazanır 
ve bir şekilde mülâzım olurlar. Ne okurlar ne yazarlar ne de ilim elde etmeye 
niyet ederler.

Üçüncüsü: Müderris ve kadıların cahil kalmalarıdır. Zamanımızda ilme rağ-
bet yoktur. Zengin cahillere gösterilen hürmet, fazilet sahiplerine gösterilenden 
fazladır. Mansıplar layık ve münasip olanına verilmez belki fazlaca rüşvet sayıp 
dinar veren isteklilerine verilir. Bu sebeple gerek müderrisler gerekse engin 
bilgi sahibi (müteşerri’) kadılar ileri gelen kimselere yaslanır, onlara dayanarak 
mal biriktirir, mertebeleri kat ederek zamanın erdemlileri olanlarla yarışırlar ve 
onları geçerler. Onlar daha menzilin başında koşmaya hazırlanırken o, merte-
beleri geçip menzili seçer.

Dördüncü: İnsanların kadir ve kıymetinin bilinmemesi, cahiller ile fazilet 
sahibi bilginlerin birbirinden ayırt edilmemesidir. Rüşvet sermayesi, teâmül 
pazarındaki esrarı ifşa edeli telif  ve inşâ meziyeti yok ve görünmez oldu. 
Her mansıbı akçeye sahip olanlar satın aldı, parasız pulsuz kalan fazilet sa-
hibi kişiler ise sabır ve inziva köşesine çekilmek durumunda kaldı. Bu yüzden 
bozulmanın apaçık bir delili de şudur: Yukarıda aktarıldığı gibi Hâriç 50’li 
medreseler vezirlerin, Dâhil 50’li medreseler padişah kızlarının, Semâniye 
cennetmekân Fâtih’in, Altmışlı medreseler Sultan Bayezid (II), Sultan Selim ve 
Sultan Süleyman Han’ın şerefli atalarının olup derecelerindeki farklılık, hayır 
ve iyiliklerinden de sabit iken Sultan III. Murad Han zamanında Üsküdar’da 
Vâlide Sultan Medresesi olarak bilinen medresenin Dâhil hükmünde olması 
lâzım iken o kânun değersizleştirildi ve müderrislerine Sultan Süleyman Han 
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Gâzi medreselerindeki müderrislerin yüksek payesi (pâye-i Âliye) tevcih kılındı.

Bu eserin telif  edildiği esnada Sultan Mehmed (III.) Han’ın (1595-1603) annesi 
olan Safiye Sultan, sahilde bir medrese inşasına başladı. Safiye Sultan medre-
sesine, Sultan Sülayman Han medresesinden başlayıp Sultan III. Murad Han 
medresesine müderris olan ve oradan Fatih medreselerine gelip üç mertebe 
paye kat eden birisi lâyık görüldü. Bununla beraber bu kişi, kıdemi ve kişiliğine 
göre değil, iltifat ile dersiâm yapılmış, yanına kırk elli mülâzım verilmesi hattâ 
istidat sahibi mülâzımlara değil zengin olanlara tevcih edilmesi buyurulmuştur. 
Medreselerdeki görevlendirmelerde hasep ve nesebe itibar olunmayıp, ateşten 
zuhur eden nura bütün şerlerin kaynağı olan ateş tercih edildi.

Münşinin Nazmı:

Cengiz Hân gibi şeh-i sâhib-kırân-ı3 dehr
Geh kârı şehd-i lutf  idi dünyâda, gâh zehr

Ebnâsına vefâtı deminde vasıyyeti
Olmışdı sâlik olduğı kanûn sıyâneti

Dirdi, kaçan ki naks ire kanûn u ‘âdete
Lâzım gele zevâl-i hasâret bu devlete

Kanûnımuz kaçan ki bizüm Şer‘a tev’emân ola
A‘dâ-yı dîne nusretimüz her zamân ola

Ecdâdı hall ü ‘akdin o şeh kim bozar yıkar
Yâ mülkin aldurur o yâhûd başdan çıkar

şehd-i lutf: lütuf balı | ebnâ: oğullar | sıyânet etmek: korumak, muhafaza etmek | 
nakz irmek: bozulmak | hasâret: zarar ziyan | şer’: İslâm şerîati, kanunu | tev’emân 
olmak: eş olmak | a’dâ-yı dîn: din düşmanları | nusret: zafer | hall ü akd: idare etme, 
çekip çevirme

Nesir:

Zamanımızda yüksek mansıplardaki feylesofların çoğu sûf  ile tanınır (mevsuf). 
Dâhil müderrisleri ve ondan yukarı ulemaya mahsus olan saçaklı, çuka aba-
yilerle bilinir, metanet ve yüceliğini gösteren sekizer dokuzar parça sarık ile 
mevsuftur. Hafiflik murad eyleyenler de iki üç okka (vukiye) pamuk (penbe), iki 

3	 İki gezegen ve özellikle Zühre (Venüs) ve Müşteri’nin (Jüpiter) aynı burçta bulunurken doğan mesut 
ve bahtiyar olan kimse.
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parça tülbent sarılmıştır. İftiharları, vaşak ve samur kürkler ile çuval dolusu ki-
taplarıdır. En çok övünmeleri ziyafetlerdeki yedikleri yemeklerin fazlalığı, mal 
ve mülkün çokluğudur. Nicelerini gördüm, sohbetlerinde bulundum. Dâhil 
medreselerini şevkle talep etmeleri, sırf  saçaklı abayı giyinmek içindir. Semâ-
niye medreselerini elde etmek için çıkardıkları fitne ve fesat yalnızca emirlerin 
protokolde önlerine geçmek içindir. Bununla birlikte gece gündüz endişeleri, 
Mısır, Halep ve Şam’a kadı olup nihayetsiz mala mülke sahip olmaktır. Her 
mecliste âdet ve huyları, “Falan paşa bana böyle iltifat etti, fülan ağanın bana 
izzet ve ikramı fülan efendiden ziyade idi” demekten ibarettir.

Münşinin Nazmı:

Tahsîl-i ‘ilme mansıb içün iştiğâl iden
Cem‘-i kitâb ve rağbet-i mâl ü menâl iden

Kalbi sevâdın itdi müşâbih harâbeye
Döndi ‘anâsır anda rubâ‘î kitâbeye

Gerçi kitâb-hânesi pürdür niçe kitâb
Ammâ kitâbe gibi okunmakda irtiyâb

Yığmış kitâbı ki ana yeterdi bir hoş kemâl
Her çâr fasla eyleye bir pâye iştiğâl

Başında bir kevrlü sarık, arkasında sûf
Zu‘mınca kendi fazl ile mevsûf  feylesûf

Öyle sarık sarınmadı Sultân-ı Enbiyâ
Fâş olmadı selefde anun gibi kibriyâ

tahsîl-i ilm: ilim tahsil etmek | iştigâl etmek: uğraşmak, meşgul olmak | cem’-i kitâb: 
kitap toplamak, biriktirmek | rağbet-i mâl ü menâl etmek: mala mülke rağbet etmek 
| müşâbih itmek: benzetmek | anâsır: unsurlar (dört unsur) | irtiyâb: şüphelenme | 
çâr fasl: dört fasıl/bölüm | pâye: derece | kevrlü: dolamlı | zu’m: zan

Nesir:

O gazi Padişah (Fâtih) ilm-i şerîfe muhabbet besledi, ulemâ zümresine itibar 
gösterip şanlarının yükselmesine himmet eyledi. Talebe ve istidatlı kimseleri 
fakirlik ve yoksulluktan kurtarmak için bu zümrenin mertebelerini düzenledi 
ve yol (tarîk) esnasında mansıplarının sırasını belirledi. İlim öğrenmek isteyen 
talebeler, fakirlik ve yoksulluk ateşiyle yürekleri yanık öğrencilerden şeyhülis-
lâm rütbesine çıkıncaya kadar yolun usulüne riayet etmeye dikkat etti. Bu güzel 
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niyet ile ulemânın fakirlik ve yoksulluktan korunmalarını, bu yoldaki mertebe 
ve mansıpları kat edip fazilet ve kemali elde etmede hangi derecelerin kat edi-
leceğini bilip marifetlerini artırarak ilim sahibi olmalarını diledi.

Kıssa: O görkemli devirde nizam halleri dedikleri üzere oldu. Sultan Süley-
man merhumun saltanatının son günlerine gelindiğinde emsalsiz şekilde tahsil 
yolu nizam ve intizam buldu. Bundan dolayı Seyyid Şerîf  Cürcânî (ö. 1413), 
Anadolu mollalarına mahsus olan yücelik ve şanı yani örf  ve unvanların art-
masını (izâfet-i unvanı) daha kendi zamanında gördü ve gittikçe artış bulacağı-
nı tasavvur etti. Gördüğü bu kusurlu üslubu (üslûb-ı pür ma’yûb) böyle bir kıta 
ile etrafa duyurdu.

(Farsça) Nazım:

استوا يافت ولى در وسط ملك عجـم شمس علم از افق چرخ عرب طالع شد	
جـرم بى نـور ضيا ماند در آن دار ألم 		 يافت در روم زوال از اثر كثرت عرف
ظلمت جهـل بگيـرد همـه روى عالم وقت آن شد كه به يك باره دوران به غروب	

Meali:

İlim güneşi Arap feleğinin ufkunda doğdu
Acem diyarının ortasında zirveye erdi
Örfün çokluğu yüzünden Rum’da (Anadolu’da) zevale erdi

(İlim güneşi) bu elem diyarında ziyasız bir cisim olarak kaldı
Bir kere batmaya yüz tuttuğunda
Cehalet karanlığı bütün âlemin üzerini kaplar

Nesir: Hakikaten zamanımızda da bu bilinen âdet apaçık görülmektedir. Ule-
ma kisvesindeki cühela fırkası sayısız ve hesapsızdır. Hatta Anadolu’dan fazilet 
sahibi birisi o manayı ifade eden nadir bir nazım söylemiştir.

(Farsça) Nazım:

دانش معقّدست به دستار صد كرَّه 		 فضل وكمال روم بود در مُجَــوَّزه
(Nazım Meali):

Rum’da (Anadolu’da) fazilet ve kemâl, başa takılan mücevvezeyledir4

İlim de başta yüz kere sarılan destar gibi karışıktır

4	 Mücevveze: II. Mahmûd zamanına kadar büyük devlet erkânı tarafından alay ve divan günlerinde 
giyilen, üzerine beyaz tülbent sarılı kavuk. (Kaynak: Kubbealtı Lügati).
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Nesir: Böyle gittikçe tarikleri bozuldu. Bazı zenginler vezirlere başvurup, 
fazilet sahiplerinin yerine yüksek mansıplara ulaştı, meşhur olup kıymeti ve 
derecesi arttıkça makam ve azameti yüceldi. Hâlen ilmin tarîkının korunması 
ve Fâtih Sultan Mehmed’in medreselerle ilgili koyduğu kanun (Kânûn-ı Mu-
hammedî), Hz. Peygamber’in şerîati (Şerîat-i Ahmedî) gibi bozulmadı. Ehlinin 
sebat ve dirayeti için gayret göstermeleri lâzım gelen yüksek rütbeli mollalar ve 
fazilet sahibi insanlar ileri gelenlerin (ekâbir) hatırını tınmadılar ve bir câhilin 
devlet ricaline intisap ederek ilerlemesi, ilimle meşgul münzevi hayat süren 
âlimlerin ise zillet içinde bucaklarında çürümeye mahkûm edilmeleri tarîkımı-
zın bozulmasına (ihtilâline) sebeptir, demediler.

Şüphesiz onların sükûtu, diğerlerinin kazaskerlik mertebesine varmalarına yol 
açtı. Yani ki ekâbire yanaşan cühela o yüksek mertebelere vasıl olup imtiyaz 
buldu. Filvaki öyle oldu. Ancak Allah’a hamd olsun ki, şeyhülislâm bu yolla 
yüce makamlara vasıl olan cahillerin fetva vermeye havas ve avamın müş-
külatını halletmeye kadir olmadıklarını bilmekle fetva makamını zengin kıt 
akıllılardan (ağniyâ-i ağbiyâ) kurtardı. Böylece Fâtih’in kanûnlarından ancak 
bu kadarı kurtuldu.

Şüphesiz cömert ve fazilet sahibi hakan, âlimler zümresinin hukukunu gözet-
mek ve ilim tarîkını ümera mansıpları gibi paye olarak (pâye ber pâye) vermek 
yüzünden gadir ve ihanet etmiş gibi oldu. Birçok âlim, fazilet sahibi selefleri 
gibi fakirlik ve yoksulluğa müptela olmaktan kurtulup bol gelir ve zenginliği 
elde etti; yeme içme yüzünden nefisleri ruhlarına galip oldu. Makbul at ve 
bineğe binmekle bedenleri rahat ve huzura düştü, her biri mansıp talep etti. En 
sonunda ipek giymeye ve Arap atlarına binmeye ve her tarafı mamur sade-rû-
lar (yüzünde tüy bitmemiş) istihdama, vaşak ve samur kürkler giyip süslenme-
ye, gündüzleri ekâbir kapılarını gezip büyük mansıplar alabilmek için onları 
vesile tutmaya, geceleri gezek sohbetleri yapıp nefis yemeklerle ten-perverliğe 
ve o ten-perverliğin neticesi olarak da dünya cennetinin huri ve gılmanından 
faydalanmaya başladılar (ittifak ettiler). İstek ve arzularına tabi olmayan ve 
sohbetlerine katılmayanları, mevzu dışıdır diye kınayıp gammazladılar.

Kitabın yazıldığı h. 1002 (1593) senesinde5 âlimlerin halleri bir mertebe bo-
zuldu. Sığma sarıklar, oyma yenli dar ve kısa kaftanlar, önlerinde kallavi sarıklı 

5	 Kullandığımız yazmalar arasında bulunan Nuruosmaniye 3407 ve Esat Efendi 2182 numarada 
kayıtlı nüshalarda bu tarih 1001 olarak verilmiştir.
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ince belli nev-civanlar hattâ maiyetlerinin artırılması ve itibar için büluğa var-
mamış çocuklar; altın üzengili, şakakları mücevherle süslü binitler ile mal ve 
mülke düşüp makam ve gösterişe tutuldular.

Ümera tarikından almadıkları sadece onlar gibi baştanbaşa telli hareli kumaş-
tan elbiseler giymek, atlarını gümüş zincir ve altın eğerle eğerlemek kaldı. Böyle 
yapmalarından kasıtları derece derece ilerleyerek varmak istedikleri makama 
ermek olduğundan, peri yüzlü hizmetçiler, cennetteki hizmet eden gençleri kıs-
kandıracak gençler, serâser ve atlas libaslar ve altından eşyalar sahibi oldular.

Ve bilcümle okumak ve yazmak ayıp oldu, bu ayıp arasında ilim ve marifet 
kayboldu. Zira şahsî faziletleri sorgulamak muhal ve fazilet sahiplerine para 
karşılığı olmadan mansıp ve kaza vermek ham hayal oldu.

Zamanımızda gençlik çağında mevleviyet mansıbına vasıl olan ancak mevlevi-
yeti kaybolan bir gölge gibi olanların çoğu mevalizadelerdir. Bunların başlangıç 
mansıpları kırkar ellişer akçe ile yüksek dereceli medreselerdir. Yedişer sekizer 
yılda kazaya vasıl olmaları halk için ansızın geliveren kazadır. Bir fırkası da 
vezir hocaları ve ümera mensuplarıdır ki her biri mertebeleri kat etmede esen 
bir yel, mansıpları kat etmede coşkulu bir sel, mal harcamada cüretleri boldur. 
Özellikle mal ve mülkleri artmaktadır. Ne verirlerse verirler, mansıp metaını 
satılık kul gibi satın alırlar; yardımcı ve destekçilerine yalvarırlar. Üstadlarını 
kendilerine halef  yaparlar.

Münşinin Nazmı:

Tarîk-i ‘ilm-i şerîfün bozıldı kânûnı
Mücevvezeyle saçaklı ‘abâyî6 müstevkîm7

Sahn Medârisi bir mekteb oldı sıbyâna
Mizâc-ı dîn za‘îf  oldı zât-ı şer‘ sakîm

Cihânı oğlan uşak tutdı, âlim oldı ‘adîm
Müderrisîn ise sıbyân-ı vâcibü’t-ta‘lîm

6	 Mevleviyete kadar çıkmış olan kadıların bindikleri atların gaşiye (haşe) denilen örtüsüne” rişe” adı 
verilen saçak veya püskül konur ve buna saçaklı abayı denirdi. Uzunçarşılı, İlmiye Teşkilâtı, s. 97.

7	 Bu beyitte geçen “müstevkîm” (مسُْتَوْقِيم) kelimesi her ne kadar nazmın aruzuna uygun düşse de, 
iştikakı müşkül bir formdur, çünkü “koruma”, “himaye etme” anlamındaki vekâ (وقى) fiilinden tü-
retilmiş olması gereken مُستفعِل altılı mezid kalıbının ism-i fâili Arapça lügatlerde bulunmamaktadır. 
Âlî, kendince türettiği bu kelimeyi ulemanın serpuş ve abâyilerin onlara bir nevi koruma veya 
dokunmazlık sağladığına inandıklarını ifade etmek için kullanmış olsa gerek.
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İçinde hıdmet-i fetvâya lâyık âdem yok
Sorılsa, her biri mollâ-yı vâcibü’t-ta‘zîm

Nükûd u rişvet ile mansıb aldı kâdîlar
Sahîh olur mı ki, itdükleri nikâh-ı ‘amîm

tarîk-ı ilm: ilim yolu | mücevveze: bir cins kavuk | mizâc-ı dîn: dinin karakteri | 
sakîm: bozuk | adîm olmak: yok olmak | sıbyân-ı vâcibü’t-ta’lîm: ders öğrenmesi 
zaruri olan çocuk | mollâ-yı vâcibü’t-ta’zîm: saygıya layık molla
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Tenkidli Metin

Künhü’l-Ahbâr’ın Medreseler ve İlmiye İle İlgili Metni

Künhü’l-Ahbâr’ın dördüncü rüknünün, Türkiye’de ve Türkiye dışındaki bir-
çok kütüphanede yazma nüshası mevcuttur. Hüdai Şentürk’ün tespitine 
göre dünya kütüphanelerinde toplam 63 nüshası mevcut olup bunların 40’ı 
Türkiye’de, 23’ü ise Mısır ve Avrupa’da bulunmaktadır.8 Elimizde bulunan 
nüshalar gözden geçirildiğinde bunların, eserin tamamlanmasından epey 
süre sonra istinsah edilmeye başlandığı anlaşılmaktadır. Eserin en çok istinsah 
edildiği dönem 1678–1687 yılları arasındadır ve bu dönemde eserden sekiz 
nüsha istinsah edildiği görülür. Künhü’l-Ahbâr, önemli bir eser olduğu halde 
yazılışını izleyen yıllarda fazla çoğaltılmaması, buna karşılık 70–80 yıl sonra 
adeta yeniden keşfedilmesi izah edilmesi gereken bir husustur. Bu sorunun 
cevabı, mizacı gereği eleştiriyi seven biri olan Âlî’nin karakteri ile ilgili olsa 
gerektir. Zaman zaman ölçüyü kaçırarak çevresindekileri kırmış, bu yüzden 
de gururlu, hırçın ve haddini bilmez biri olarak tanınmıştır. Yaşadığı çağın 
siyasî ve idarî istikrarsızlıkları da Âlî’yi bu açıdan tahrik etmiştir. İşte yazara 
karşı çevrenin bu intibaı, eserlerine de yansımış olmalı ki başlangıçta bilim 
ve kültür çevreleri onlara da mesafeli davranmış, fakat Âlî’ye karşı bilinenler 
unutuldukça eserleri keşfedilmiş ve kamuoyunun çok itibar ettiği örnek bir 
eser haline gelmiştir.9

8	 Nüshaların listesi için bkz. Şentürk, a.g.e., s. XLIV-LXII.
9	 İsen, a.g.e., s. 91.
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Bu çalışmada yer alan metin oluşturulurken Künhül-Ahbâr’ın altı ayrı nüshası 
kullanılmış ve bunlardan en eski tarihli olan Süleymaniye Kütüphanesi’nde 
bulunan Fâtih (F) nüshası aslına daha yakın olduğundan temel metin olarak 
kabul edilmiştir. Bu yüzden varyant farkları verilirken bu nüshaya öncelik veril-
miştir. Nüshalardan ilki olan Süleymaniye Kütüphanesi – Fâtih, nr. 4225’te bu-
lunan bu yazmanın istinsah tarihi 1029 (1620) ve müstensihi Süleyman adlı bir 
şahıstır. İkinci nüsha, yapılan birçok çalışmada da kullanılmış olan ve İstanbul 
Üniversitesi 5959 (İ) numarada kayıtlı bulunan nüshadır. Bu nüshanın istinsah 
tarihi ve müstensihi belli değildir. Ancak bu nüsha üzerinde bulunan notlardan 
bir kısmının Peçevî İbrahim’e (1572-1650) ait olduğu söylenmiş ve bu bakım-
dan istinsah tarihinin yaklaşık olarak tespit edilebileceği belirtilmiştir. Peçevî 
eserini 1640 yılında yazmış olduğundan Künhül-Ahbâr’ı da bundan birkaç sene 
önce tetkik etmiş olacağına göre bu nüshanın istinsahı 1040 (1630–1631) tarihi 
dolaylarında olmalıdır.10

Üçüncü nüsha Kayseri Raşit Efendi Kütüphanesi’nde 901 numarada (K) 
kayıtlı bulunmaktadır ve bu nüshanın istinsah tarihi 1072’dir (1662). Müs-
tensihi Mehmed bin el-Hasan’dır. N1 ve N2 olarak kısaltması verilen diğer 
iki nüsha ise Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Bunlardan 
3406 numarada (N1) kayıtlı nüshanın istinsah tarihi 1083 (1673), müstensihi 
İbrahim Bezmî’dir. 3407 numarada (N2) kayıtlı nüshanın ise istinsah tarihi 
1095 (1683/1684) ve müstensihi Mehmed b. Ahmed adlı zattır. Çalışmamızda 
kullandığımız son nüsha ise Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 2162 (E) 
numarada bulunan tarihsiz nüshadır. Müstensihi Bezmî olarak kayıtlıdır ve bu 
kişinin Nuruosmaniye Kütüphanesi 3406 (N1) numarada bulunan nüshanın 
müstensihi ile aynı olması muhtemeldir.

Bu çalışmada nüshalar arasında yapılan karşılaştırmada bazı sinonim kul-
lanımların yanı sıra genellikle farklı imlalar kullanıldığı görülmüştür. Bazen 
de aynı manayı ifadede farklı kelimeler tercih edilirken ilave kelimeler ve 
bilgiler de yer almıştır. Çalışmamızda bunlarla ilgili hususiyetler dipnotlarda 
belirtilmiştir.

Verdiğimiz bilgiler göz önünde bulundurulduğunda metin tesisi için kullanılan 
altı nüshanın iki ayrı kol teşkil ettiği görülmüştür. Bunlardan ilki F, K ve N1 
nüshalarıdır. İkinci kol ise İ, E, N2 nüshalarıdır. Şüphe yok ki, bu nüshalar 

10	 İsen, a.g.e., s. 73-90.
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arasında büyük ölçüde benzerlikler ve mutabakatlar bulunmaktadır. Bunun 
yanı sıra önemli birkaç fark dışında her iki kolun da birbirinden muhteva 
bakımından fazla farkı bulunmamaktadır. Mesela F, K ve N1 nüshalarında 
Hazret-i Ebî Eyyüb Ensârî merkadine inşa edilen yapı için “imaret” kelimesi 
kullanılmış, geri kalan İ, E, N2 nüshalarında ise bu yapı “medrese” olarak 
kaydedilmiştir.

Bu metin neşrinde açık olarak görülüyor ki Âlî, bu metni en azından iki defa 
yazmıştır. Zira metinde kendisi eserinin yazımından bahsederken “bu eserin 
yazılma yılı…” manasına gelen “hâletü’t-tahrîr ki” sözünün arkasına bazı nüs-
halarda (N1, E) 1001, bazı nüshalarda 1002 tarihini yazmıştır.

Tenkidli Metin Hazırlanırken Takip Edilen Yol

Yukarıda bahsedildiği gibi Gelibolulu Âlî’nin Künhü’l-ahbâr’ındaki medreseler 
ve ilmiye ile ilgili olan metin, altı yazma nüshaya dayanılarak oluşturulmuştur. 
İki koldan geldiği düşünülen eserin birinci kolunu Süleymaniye Kütüphanesi 
Fatih 4225 (F), Nuruosmaniye 3406 (N1) ve Kayseri Raşit Efendi Kütüpha-
nesi 901 (K) numarada kayıtlı nüshalar oluşturmaktadır. İkinci kolu oluşturan 
nüshalar ise İstanbul Üniversitesi Türkçe Yazmalar 5959 (İ), Nuruosmaniye 
3497 (N2) ve Süleymaniye Kütüphanesi Esat Efendi 2162 (E) numarada kayıtlı 
nüshalardır.

1. Metni oluştururken Fatih 4225 numaralı eser esas alınmıştır.

2. Yazma nüshalarda karşılaşılan ve anlamda değişiklik oluşturmayan imlâ 
farklılıkları nüsha farkı olarak gösterilmemiştir. Buna örnek olarak aşağıdaki 
kelimelerin imlâ farklılıkları gösterilebilir:

بروسه بورسه
دورر طورر

اولماسین اولماسون
بلا ایله بلاییله

ایدرلردی ایدرلر ایدی
اولینوب اولنوب

التمش لی التمشلو
نتکه نتکم
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3. Müstensihlerden kaynaklanan sehven yanlış yazılmış kelimeler nüsha farkı 
olarak gösterilmemiştir.

جنات جناب
بین الناس بین الیأس

یاپدی یایدی
هرسک هرکسک

دن اولان دون اولان
4. İzafet kesresi olarak kullanıldığı durumlarda “ve” bağlacı nüsha farkı olarak 
belirtilmemiştir.

5. Manzum parçalardan sonra mensur kısmın başına konan “nesir” kelimesi 
de nüsha farkı olarak gösterilmemiştir.
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]F- 96b[ در بيان نهج علما وبنيان طريق اصحاب دراست وقضا

احكمه الله تعالى1 مادام القدر والقضا وما برحت الايام ولياليها.

لمنشئه:

طورر انلرله بى ستون برين 			  علمــادر2 عمـاد خـانـهء ديـن
دونـرَْ اول شهره اولميه سورى 			  علماسـز بـو عالمِ صـورى
كلمدكجه كمال فضله زوال 		 اكسك اولماسون اهل فضل و كمال3

نثر:طائفهء جليلهء علما4 سلاطين سالفه زمانلرنده خصوصا خواقين آل عثمانك اوائل 
مكنت سعادت5 نشانلرنده مجرّد6 فضائل و فواضل لرينه كوره7 مرعى طوتيلوب8 فرضا 
بلايله  بيك  لرنده كورينوب  مرتبه  قضا  ناگهانى  مشغولينه  فضلاء  اوّل  قضا  و  مدارس 
ارضا ايدرلردى وهر برى تحصيل كمالات وتكميل معارفله قطع درجات ايدوب سنن9 

- F :تعالي 	1

N1 علمادر: علماء 	2

İ, E, N2 اهل فضل و کمال:اهل قضا و کمال 	3

İ, E, N2 طائفهء جليلهء علما: علما 	4

İ, E, N2 مکنت سعادت: مکنت 	5

İ, E, N2 - :مجرّد 	6

: N1, K ؛ فضائل لرينه كوره ,İ, N2, E فضائل وفواضل لرينه كوره : فضائل رتبه لرینه کوره 	7

İ, E, N2 طوتيلوب:اولوب 	8

İ, E, N2 سنن: سن 	9
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مرضيّهء سلف طريقه سى اوزره انشاء كتاب مؤَّلف قلوب »من صنف فقد استهدف« 
نباهت  وزراء  ذيشان،  الواقع خسروان  في  مزيتنده كی1 سرزنشلره رغبت كوسترردى2. 
پسنديده  فضلاء  هر  نهایه4  بى  التفات  و  مناسبدر  اولمق  ذاته  نظر  جنابندن3  نشان 
صفاته مصروف قلنمق مقتضاء عدل شامل عزّ دائمدر5. بناء على ذلك ابو الفتح غازى 
ليَْث المحارب والمغازى سلطان محمد خان عليه المغفرة والرضوان زمان سعادتلرنده 
تكثير بلاد و توسيع ممالك سواد6 وقوعى خصوصا قسطنطنيه ]K-107b[ فتحى كبى 
طايفهء  اول  شيوعى  اولمق  موجب  استعدادى  اصحاب  توقير  استرشاد،  و  استقلال 
صدارت  ظهور،  علمادن  سيّما  لا  ايلدى.  اقتضا  احتراملرينى  و  رعايت  مبجّله نک7 
رتبه سنه بر8 صدر مشهور اولان ]E-117a[ محمود پاشا نور الله مرقده تعيين اولنوب 
مراتب علمايه اول شهريار صاحب معرفتی9 راغب بولمه سى اعتلاء فضلایی10 استدعا 
ايلدى. فلا جرم مدارس ثمانيه كه صحن مدرسه لرى ديمكله معروف و هشت بهشت 
اوصافيله اول بلدهء طيّبه ده موصوفدر، بر اوغوردن انشا اولندى و هر مدرسه يه تتمّه 
نامیله برر ضمیمه نک دخی11 بناسی بیورلدی که اول سكز مدرسه ده الليشر اقچه 
وظيفه ايله سكز مدرّس فضيلت نما و دوردر اقچه وظيفه و نان و شوربا ايله برر معيد 
مستعدّ صاحب نهى و اون بشر12 حجراته دخـى برر دانشمند معرفت انهاكه هـر برينه 

:N2, E, İ من صنف قد استهدف مزیتنده کی: من صنف قد استهلاف مضموننده که 	1

İ, E, N2كوسترردى:كوستردى 	2

N2, E, İ جنابندن: جانبندن 	3

N1: - İ, E, N2 بی :K بى نهایه:بی حد 	4

N2, E ؛ عدل شامله عزّ ذاتیدر K, N1 عدل شامل عزّ دائمدر: عدل شامله عز دانیدر 	5

İ, N2, E ممالک سواد: ممالک و سواد 	6

İ, N2, E مبجّله نك: جلیله نک 	7

İ, N2, E - :بر 	8

İ, N2, E صاحب معرفتی: صاحب سعادتی اصحاب معرفته 	9

İ, N2, E فضلايى: فضایلی 	10

İ, N2, E تتمه نامیله برر ضمیمه نک دخی: سکز حجره لو بر تتمه 	11

İ, E, N2اون بشر:اون بش 	12
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يومى ايكيشر اقچه وظيفه ايله نان و شوربا حـق لازم الادا1 اولدقدن ماعدا2 هـر معيد زمرهء 
 ]N1- 107b[ ضميمه ]İ- 86a[ مستعدينه ضابط سعيـد اولمق3 تعييـن اولندى و مدرسه سنه
اولان تتمّه يه4 كندو معرفتيلـه قویيلن5 طلبـه كـه- اهـل روم اصطلاحنجـه سوختـه گان اطلاق 
اولنمشدر- اوقاتنـى كسب علوم و طلبـه صرف ايليوب6 معيـد مزبـوردن وياخـود اول مدرسه 
ده كی7 مستعدّين صاحب ظهوردن8 تـلََمُّذ ايتمه لرى تبيين قلندى. مع هذا هر9 تتمّه ده 
سكز حجـره ده اوچر طالب علمه سكنى10 و هر نفره ماه بماه اون ايكيشر اقچه شمعه 
بها و صبح و مسا عمارت عامـره نك معموره سنده11 يخنى و شوربا روزمرهّ و12 اوقات 

اسحارده پرنج و هنكام عصرده گندم آشلرندن غدا مقرّر اولدى.

بو ذكر اولنان مدارس عاليه دن غيرى اياصوفيه جامعنه13 ملاصقه بر مدرسه دخى وضع 
اولنوب التمش اقچه14 ايله بر فاضل فايقه ويرلدى. و حضرت أبى أيوب انصارى عليه 
الرحمة البارى15 مرقد منوّرنه117a-N2[ 16[ بر عمارت17 دخى انشا قیلنوب18 داخل 

İ, N2, E لازم الادا: لازم العطا 	1

İ ماعدا: صكره 	2

İ, N2, E - :اولمق 	3

İ, N2, E تتمه يه: تتمه 	4

İ, N2, E قویيلن: قونيلن 	5

İ, N2, E کسب علوم و طلبه صرف ایلیوب:علوم و طلبه صرف ایدوب 	6

N2 اول مدرسه ده كی: مدرسه كى 	7

İ, E, N2 مستعدّین صاحب ظهوردن: مستعدیندن 	8

İ, E, N2 - :هر 	9

İ, N2, E طالب علمه سکنی: طلبه سکنا 	10

İ, N1, N2, E, K مأکل معموره سندن : F معموره سنده 	11

İ, N2, E - :روز مرهّ و 	12

İ, E, N2 جامعنه: جامعنده 	13

F - :اقچه 	14

,İ, F, E - :عليه الرحمة البارى 	15

N1, N2, E, K, İ منورنه: منورسنه 	16

İ, E, N2 عمارت:مدرسه 	17

İ, N2, E قیلنوب : اولینوب 	18
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نامنه أللى اقچه وظيفه1 ايله بر اهل علم لاحقه2 توجيه اولندى. پس3 بر شهريار بزرگوار 
كه علمايه رغبت بي شمار ايدوب تكثيرينى مراد ايليه، لابدّ وزرا و امراسى4 بلكه پاى 
تختنك تجّار و اغنياسى دخى »النّاس على دين ملوكهم« مقتضاسنجه اول مسلكه5 
سلوك اتمك واجب اوله.6 بو تقديرجه أولاد أتـراك زراعت و حراستلـرندن7 پاك و علم 
جرم  فلا  اولدى.  موجب  علمايى  تكثير  لرى  اولمه  چالاك  و  جُست  طلبنده  شريف 
]F- 97a[ تكثير علما دخى رعايت8 شرع نبوى9 و صيانت دين مصطفوى مزاياسنى هر 

وجهله10 مستوجب اولدى.

القصه: وزراسندن سابق الذكر11 محمود پاشا و داود پاشا ومصطفى پاشا و بعض12 
امرا13 دخى مدرسه لر ياپديلر. انواع رغبت و إلتفاتله فضلاء عصره توجيهنى رجا ايلديلر.

نظم:

اول شه نيك بخت وعالى نام 		 ايلدى اهل علمه رغبت تام
دوشدى تحريره عالم نحرير14 		 اولمغيله انك عطاسى ظهير

سمت تأليفى طوتدى اهل نهى فاضلان رومدن15 اولديلر پيدا	

İ, E, N2 - :وظيفه 	1

İ, E, N2 اهل علم لاحقه: اهل علمه 	2

N2 - :پس 	3

İ, E, N2 امرا سى: وكلاسى 	4

K مسلكه: مسلمه 	5

K, N1, Fاولور: اوله 	6

İ, E, N2 حراستلرندن: حراستلرنده 	7

N1 - :رعايت 	8

İ شرع نبوى: شرع بندى 	9

İ, N1, N2, E, K وجهله : جهتله 	10

İ, E - سابق الذكر 	11

İ, N2, E بعضی: سایر 	12

İ, N2, E امرا: امرا و وزرا 	13

N2, K عالم نحریر: عالم تحریر 	14

İ, N2, E رومدن: رومده 	15
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حرم احترامه هم محرم2 نيجه بر1 كلدى تا عجمدن هم	
كم قريمى كميسى گورانى 		 فضلاى تاتـار3 ذيشانى
فضلاى ديار شام وحلب حاصلى اهل علم ملك عرب	

قلديلر علم روضه سن رياّن4 		 اولديلر مصر پاى تخته روان

نثر: فأمّا طريق علم هدايت رفيق بو نهج سديديله پر توفيق قلنديكه بر طالب5 كسب 
كمالات و6 معارفه راغب اولوب نحو و صرفه اشتغال و علم منطق و آداب كلامه7 
تـوََغُّلْ چراغنى اشتعال ايدوب على الترتيب هيئت و هندسه و معانى و بديع8 وبيان 
مزاياسندن دخى في الجمله مقضى المرام9 اولدقدن صكره دانشمند اوله. مدارس ساميه 
نك ادنا پايه لری كه ]K- 108a[ يكرميشر و10 يكرمى بشر11 ]E- 117b[ اقچـه وظيفـه 
لى12 حاشيهء تجريد مدرسه لريدر؛ اوّلا انلردن13 حركت قیله يعنى كه14 هر برى پاى 
تخت عليّه ايله مرسوم 15 و آب روى بلاد عرب و عجم و روم16 اولان استانبول و ادرنه 

İ, N2, E نيجه بر: نيجه لر 	1

İ, N2, E هم محرم: هپ محرم 	2

F تتار: تبار 	3

F -:حاصلى اهل علم ملك عرب .... قلديلر علم روضه سن ريان 	4

E ؛ طالب العلم .,İ, N2 + طالب: طالب علم 	5

İ, E, N2 کسب كمالات و :كسب کمالاته 	6

İ, E, N2 اداب کلامه: کلامه 	7

N1 بديع: بدايع 	8

İ, N2, E ؛ مقضی لمأل N1, K مقضی المرام: مقضی الآمال 	9

İ, E, N2 - :يكرميشر و 	10

İ, E, N2 يكرمى بشر : يكرمى بش 	11

İ, E, N2 اقچه وظيفه لى: اقچه ایله 	12

K, N1, F :انلرده :انلردن 	13

İ, E, N2 حرکت قیله یعنی که: حرکت ایده که 	14

İ, E, N2مرسوم :موسوم 	15

İ, N2, E ؛ بلاد و عجم و رومF بلاد عرب و عجم و روم: بلاد عرب و روم 	16
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و بورسه نامنده كى دار الضرب معلوم1 مدارسنده محك2ّ تجربه و امتحانله زر خالص 
كبى كندويى نمايان ايده تاكه نار فقر و فاقه دن3 ذاتى پوستنى4 اشتغال5 علم قال ايله 
ظاهر و عيان ايليه. بو اسلوبله بر سنه مقدارى حركت ايدوب بضاعتنى اعلان اتدكدن 
صكره مفتاح مدرسه لرينه و امثالنه واروب تدريج و استحقاقله شغل ايليه و هر مدرسه ده 
كی اصول و فروع و تفسيردن ياخود كلام و معانى و آخر علمدن اوچر درس تحریردر، 
انلرده هر بر درسه بر زمان مواظبت.6 و فی الجمله7 تكميل خدمت ايلدكده،8 قضات9 
پاى تختك برينه10 ويريله وياخود مصر و شام و حلب و مكّه و مدينه و دارالملك عراق 
عرب11 قاضيلرينه مكتوبله كوندريله. بو طريقله زمانى كلوب اسكی لكله و اقرانى ملازم 
اولوب سورلمكله كندوسى دخى ملازم اوله12 وياخود بو وجهله حصول13 مرام ميسّر 

İ, E, N2 دار الضرب معلوم: صاحب الضرب 	1

İ, E, N2 محكّ تجربه: تجربه 	2

İ, E, N2 نار فقر و فاقه دن: نار فقردن 	3

N1 پوستنى: پوته سنی 	4

İ, N2, E اشتعال: اشتغال 	5

بو اسلوبله ... بر زمان مواظبت F: بو اسلوبله بر سنه مقدارى حركت ايدوب بضاعتنى اعلان اتدكدن صكره مفتاح مدرسه  	6
لرینی و قرقلی مدرسه لره بعده خارج و داخل و صحنه ویاخود التمشلی نامنده کی سلیمانیه مدرسله لرنه و امثالنه واروب تدریج 
و استحقاقله شغل ایلیه و هر مدرسه ده کی اصول فروع و تفسیردن ویاخود کلام و معانی و آخر علمدن اوچر درس تحریردر، 
انلرده هر بر درسه بر زمان مواظبت K; بو اسلوبله بر سنه مقدارى حركت ايدوب بضاعتنى اعلان اتدكدن صكره مفتاح مدرسه 
لرینی و قرقلی مدرسه لره بعده خارج و داخل و صحنه ویاخود التمشلی نامنده کی اصول و فروع و تفسیردن ویاخود کلام و 
معانی و آخر علمدن اوچر درس تحریردر، انلرده هر بر درسه بر زمان مواظبت N1 ؛ بو اسلوبله بر سنه مقدارى حركت ايدوب 
بضاعتنى اعلان اتدكدن صكره مفتاح مدرسه لرینی و قرقلی مدارسه بعده خارج و داخل و صحنه واروب تدریج و استحقاقله 
شغل ایلیه و هر مدرسه ده کی اصول و فروع و تفسیردن ویاخود کلام و معانی و آخر علمدن اوچر درس محرّردر، انلرده هر 

İ, N2, E درسه بر زمان مواظبت
İ, N2, E فی الجمله: بالجمله 	7

N1 ايلدكده: ايلدكدن صكره 	8

N2, E قضات : قضاى 	9

N2, İ, E برينه: برى 	10

N2, İ, E - :ودار الملك عراق عرب 	11

İ, E, N2اوله :اولوب 	12

N2, İ, E - :حصول 	13
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اولمزدن مقدّم منلاسى فوت اوله، بطريق الاصاله ملازم اولمه سى1 تعيّن بوله. يعنى كه 
قدماسى ملازمين اصيـل حكمنـده يكـرمشر اقچـه  دانشمندلرى اوچ قسم اولـوب زماناً 
قضا ]N1- 108a[ و يكـرمى بشر اقچـه قضا2 و اون بش ایله بقعه مدارسندن محفوظ3 
اوله. و زمرهء اخرى كه زمانا4ٌ جديد و حادث اولان 5 طلبه سيدر، عموم ناميله ملازم 
اولالر و دفعةً قضا منصبنه لايق كورلميوب بقعه مدرسه لرينك طريق6 تحصيلنده نيجه 
يللر تك و پودن صكره7 پايهء سافلهء8 قضا كه يكرمى اقچه لق منصب ناميله مؤيدّدر9 
اكا واصل اوله. ينه بو تدريجله10 سائرلر11 كبى ماوراسنده كی پايه لره متواصل اوله. 
رخصت  جقلين  اوله  مزاحم  اولنلره  ملازم  احبّادن  و  اولميه  فوت  ملازمتده12  نهايت 
بولميه. مع هذا ينه يوز اللى اقچه لق قاضيلقلره ]N2- 117b[ وارنجه مناصبه13 متصرّف 
اوله و بو زمرهء مرجوحه دن 14 كمسه ايچ ايل مدارسنه تصرّفله كيده رك مواليدن اولمق 
ياپدوغى  اهلى  خيرات15  وعامهء  ثقاته  اغنيا  و  قضاته  امراء  بالجمله  و  اولميه  جائز 
مدرسه لرك بقعه لردن ]İ-86b[ ما عدا16 اك ادناسى يكرميشر17 اقچه وظيفه لوسيدركه 

K, N1 اولمسى: اولمه سنى 	1

N2, İ, E - :ويكرمى بشر اقچه قضا 	2

N1, N2, E, K محفوظ: محظوظ 	3

N2, İ, E - :زمانا 	4

N2, İ, E - :اولان 	5

N2, İ, E - :طريق 	6

İ, N2, E تک و پودن صکره: تک و پو ایدوبث صکره 	7

E, İ, N2 پايهء سافلهء قضا: تخت سالفهأ قضا 	8

N2, İ, E - مؤيد در 	9

N2, İ, E ينه بو تدریجله: و تدریجله 	10

İ, N2, E سائرلر: سائرلری 	11

İ, N2, E ملازمتده: ملازمتنده 	12

İ مناصبه: مناسبه 	13

İ, N2, E زمرهء مرجوحه دن: زمره دن 	14

İ, N2, E امراء قضاته و اغنیا ثقاته و عامهء خیرات: امراء اغنیا و عامهء خیرات 	15

İ - :ما عدا 	16

İ, N2, E + يكرمیشر: و یکرمی بشر 	17
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ولايت رومده يعنى اول تاريخ بهجت رسومده مسكوك1 و رايج اولان ربع درهم شرعى 
بر  التونه4  وزنله خالص  ناقص  ربع3  درهمده  مقدار  و  دينوردى  اقچه  عثمانى  بر2  يه 
اوزره مدارسك  اولوردى. بو حساب  يه جارى  اقچه  التمش  اولينوب  سلطانيّه اطلاق 
ادنالرى يكرميشر بعده يكرمى بشر اقچه وظيفه5 تعيين اولندى6 و طلبه سى مختصرات 
تحصيلندن صكره مستعد اولدقده حاشيهء تجريد تعلّم اتمك مناسب كورلدى. حتى 
انلـرك بالاسنده اوتوزر  اول مدرسه لر حاشيهء تجريد مدارسى ايله مشهور اولدى7 و 
اقچه8 مدرسه لر كه واردر، البته بو درسلرى9 معانيدن شرح مفتاح اولمه سى اراده قلندى 
تاكه انلر دخى مفتاح مدارسى ايله اشتهار بولدى. بعـده قرقلـى مدرسه لر و انلرك10 
وراسنده کی11 خارج اللى لى نامنه مدارس كه تعيين اولدى. قرقلى و خارج مدرسه لر12، 
ابناء ملوك سابقه و بنات سلاطين سابقه13 و خواتين خواقين ماضيه، وزراء عظما نامنده 
کی14 اصحاب مراتب راتبه وامراء کرام فايقه انشالرى اولوب اشاغى درسلرى معانيدن 
شرح مفتاح و وسطى سى كلامدن شرح مواقف ]F- 97b[ و اعلاسى فروعدن هدايه 
اولمسى و هر مدرّس قبل الدرس ]E-118a[ مصابيح و مشارق15 وياخود صحيح مسلم 
و بخاريدن بر مقدار احاديث شريفه نقل ايدوب بعده درسه شروع اولنمه سى فرمان 

N2, İ, E - :مسكوك 	1

N2, İ, E - :بر 	2

N2, İ, E - :ربع 	3

N1 التونه: التونله 	4

İ, N2, E + :ايله 	5

N1, K اولندى: اولدى 	6

İ, E, N2مشهور اولدى : شهرت بولدى 	7

İ, N2, E اقچه: اقچه لو 	8

E :؛ بر درسلری N2 ؛ درسلری F بو درسلری N1, K :برر درسلری 	9

İ, N2, E انلرک: انک 	10

K وراسنده کی: اراسنده کی 	11

İ, N2, E خارج اللی لی .. مدرسه لر: اللی لی نامنده که تعیین اولندی، قرقلی خارج اللی لی مدرسه لر و انک وراسنده 	12

İ, N1, E ؛ بناة سلاطین F بنات سلاطین سابقه: بنات سلاطین لاحقه 	13

İ, N2, E بنات سلاطین سابقه... نامنده کی: بنات سلاطین و خواقین ماضیه و وزیر اعظم نامنده اول 	14

İ, N2 کلامدن شرح مواقف ... قبل الدرس: کلامدن مصابیح و مشارق 	15

90 GELİBOLULU MUSTAFA ÂLÎ’NİN KÜNHÜ’L-AHBÂR’INDA MEDRESE VE İLMİYE



www.tuba.gov.tr

اولندى. فامّا داخل اللى مدارسى والدهء شهزاده گان 1 اولان عفيفهء محترمه لرينك2 
وياخود دختران شاه جهانستان عدادنده كى3 خواتين مكرّمه لرك و بعضسى شهزاده 
گان پادشاهان ذيشان اولان اعاظم اكارم معتبره نك4 خيراتنه عنوان اولوب درسلرينك 
أدناسى فروعدن هدايه و وسطي سى اصولدن تلويح و اعلاسى كشاف زمخشرى و 
قانون  بو  اولمق روا كورلدى. و  باهرالتنقيح5  قاضى بيضاوى و مؤلفلرى اولان تفسير 
مقرّر اولديكه ترتيب سابق اوزره6 بر مدرّس پاك طينت7 و معلّم صاحب دراست كه8 
قطع مراتب و درجاتله9 داخل10 مدرسه سنه داخل اوله. يعنى كه گاه فقر و فاقه و گاه 
مشقّت عزل ايله بى طاقه اولوب بوادئ عزم طلبده كى11 برازخى كچدكدن صكره که12 
بين الاقران ذاتاً و زماناً امتياز بوله. البته مصدوقهء ثمانيهء جنّات و مصنوعهء13 سبع 

سموات اولان مدارس ثمانك برينه مدرّس اوله.

فامّا14 خارج مدرسه لرينه15 وصولدن صكره مناصب مدارسدن16 عزلى منهى اولوب 
اندن  بوله.  لذّتن  معاشرت  ايله  توالى  و  تتابع  نعمتلرى كبى  معاشى جنّت17  جهت 

İ, E, N2 والدهء شهزاده كان :شهزاده كان والده سى 	1

İ, E, N2محترمه لرينك :محترمه لرك 	2

İ, E, N2عدادنده كى :عدادنده اولان 	3

K, N1, F اعاظم اکارم معتبره نک: مکارم معتبره نک 	4

N2, İ, E - :و مؤلفلرى اولان تفسير باهر التنفخ 	5

İ, N2, E اوزره: اوزرینه 	6

İ, E, N2طينت :طبيعت 	7

N2, İ, E - :كه 	8

İ, N2, E - :درجاتله 	9

F - :داخل 	10

İ, E, N2 طلبده کى: طلبده اولان 	11

İ, N2, E كچدكدن صكره که: كچدكدن صكره 	12

N1 ؛ مطبوعه K مصنوعهء: مضبوغهء 	13

İ, E, N2 فاما :اما 	14

İ, E, N2مدرسه لرينه : مدارسنه 	15

N1, K ؛ وصولدن مدارس مناصبدن F وصولدن صكره مناصب مدارسدن: وصولدن مقدم مناصبدن 	16

N2 - :جنت 	17
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يوقارو ينه سـلاطيـن جنّـت مكان انشالرنـدن التمشلو نامنه1 بر مدرسـه ده افادهء علـوم 
ايـدوب شام و حلب و بغـداده فضيلتى مهر چهارم2 كبى واضح ايسه بورسه و ادرنـه 
و استانبول نامنده كی تختگاه ثلثـه دن بر ملك جنّت آباده تخمينا بشيوز اقچـه ايلـه3 
درسلرى  ليلرده  التمش  و  مـدارسنـده4  اما صحـن   ]N1- 108b[ اولنه.  نصب  قاضـى 
داخـل مـدارسنـده كی5 افاده لـرى حكمنده اولا. بو منـوال اوزره كيمـى حلــب و شام6 
و مصری على الترتيب طولاشوب بعده بورسه و ادرنه و استانبول ولايتلرنده كط جبال 
علومله7  ايلدوكى  تحصيل  مدارسده  و  قيام  احكامه  اجراى  تمام  اشوب  يى  راسخه 
انشاء حكومته اهتمام ايتدكدن صكره اوّلا ولايت اناطولى قاضی عسكرلكیله8 رتبهء 
راتبه سى عليا و مرتبهء عاليه سى منتهى اولوب9 محصول قضادن بالتخمين تعيين10 
اولنان بشيوز اقچه وظيفه بو كرّه ماه بماه بيت المال مسلمين دن بر وجه نقد ويريله. 
جانبندن   ]N2- 118a[ انلر  بادشاهى  احكام  اولان12  متعلّق  يه11  شرعيه  امور  و 
و  تجريد  اولنه. خصوصاً  عدّ  لرندن  جزيله  عوايد  قسمتى  رسمِ   ديارك  هر  ويريلوب 
انلر  قاضيلقلرى14  وارنجه  يه  اللى  يوز  بشدن13  يكرمى  و  مدرّسلرى  قرقلى  و  مفتاح 
توجيه ايدوب على الاستقلال هر برى تحت حكمنده كی ولايتلرك مناصبنى مناسبنه 

K, N1, F نامنه: نامیله 	1

K, N1, F چهارم: چارم 	2

F - :ايلـه 	3

K, N1 مدارسنده: مدرسه لرنده 	4

F - :قاضی نصب اولنه.... مدارسنده که 	5

İ, N2 کمی حلب و شام: کیمی حلب و کیمی شام 	6

F -:جبال راسخه يى ... علومله 	7

İ, N2, E ؛ قاضى عسكرلكیK قاضيعسكرلكیله: قاضی عسکری اولمق 	8

İ, E, N2 رتبهء راتبه سى عليا ومرتبهء عاليه سى منتهى اولوب :رتبه سى عالى اولوب 	9

N1 - :تعیین 	10

K, N1 شرعيه يه: شرعيه ده 	11

N2,İ, E - :اولان 	12

İ, E, N2 يكرمى بشدن: يكرمى بشردن 	13

K قاضيلقلرى: قاضيلقلر 	14
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ايليه لر. علمايه متعلّق اولان سائر مناصب عاليه1 وزير اعظم و صدر محترم  تقليد 
اولنلر جانبندن2 عرضله تفويض بيوريله3.

لمنشئه :4

كيم كوردى بونك كبى قوانين احسنت نه طرفـه طور و آييـن	
هم نصفت معدلت بولندى5 		 هـر عالمـه احتـرام اولنـدى

حق جنّتن ايده اكه اعطا بو وضعـى او شه كه ايتدى پيدا	

نثر: اگرچه كه اجداد عظامندن يلدرم بايزيد خاندن كندولره كلنجه واقع اولان6 آباء كرام 
بو قوانينك بر مقدارنى اجرا بيورمشلر، لكن بالتّمام ترتيب و اختتام7 نيّتنى گوياكه ابو 
الفتح مرحومك مثوباتى دفترينه تعليق قلمشلر. امّا بو نهج لطيف مسلوك وضع شريف 
اولان نحارير زمرهء  اولدقدن صكره بعض فواضل مشاهير8 و مؤلفين صاحب تحرير 
جليله سندن9 مرحوم ]İ- 87a[ خطيب زاده و خواجه زاده و انلرك امثالى فضلاء پاك 
نهاده10 طىّ مراتبله رعايت اولنوب اوتوز اقچه مدرسه دن خواجهء شهريارى و قاضی 
وقوع  بيورملرى  رغبت  و  التفات  سيله11  ساميه  رتبهء  پايهء كامكارى  عسكرلك كبى 
فيلسوفان موصوفان ذيشان خصوصا اصحاب  و  دان  نادره  يعنى كه فضلاء  بولدى. 
تأليف نامنده كی روشن12 روشناسان حقّنده كه هر برينك قدرى »و لقد اصطفيناه في 

F عاليه: عاليه يه 	1

İ, N1, N2, E, K جانبندن: جنابندن 	2

İ, E, N2 بیوریله :اولنه 	3

İ, E, N2لمنشئه :بيت 	4

K, N1, F بولندى :اولندى 	5

F - :اولان 	6

,N2 ترتیب و اختتام: ترتیب و اهتمام و اختتام 	7

N2, İ, E مشاهير: مشاهر 	8

İ, N2, E نحاریر زمرهء جليله سندن: زمرهء جلیله دن 	9

E پاک نهاده: پاک نهاد 	10

F ساميه سيله: ساميه ايله 	11

N2, İ, E, N - :روشن 	12

Tenkidli Metin 93



www.tuba.gov.tr

الدنيا« ]البقرة 130/2[ خلعتيله معنًى مزينّدر، ]K-109a[ انلرك رعايتنده1 متاع همّته 
اندازه لازم اولمديغى رمز واضحلری2 شيوع بولدى. محصـل كلام منوال مشـروح اوزره 
قاضی عسكر3 پايه سنه واصل و انده4 مقدما5 اناطولى یه6 ثانيا روم ايلنه حكومتى7 
شامل اولدقدن صكره پاى تخت معلّاده كى فتوا خدمت خطيره سى حلّال مشكلات 
انام و مرجع و ملاذ8 خاص عام اولمغله شيخ الاسلام عنوانى ايله بنام و جمله علمايه 
تصدّرله جنابی9 مزدحم اكابر ایاّمدر.10 جمله مواليدن فايقى و فضيلت و دیانة11ً اول 
معزوللرندن12 هر  پايهء ساميه  اول  وياخود  قاضی عسكردن  ايكى  اول  صدرك لايقى 
قنقى ايسه13 اكا ویريلوب وظيفهء معيّنه لرى خزانهء عامره دن ايكيوز اقچه علوفه ودخى 
مشروطلرى سلطان بايزيد ]F- 98a[ خان انشاسى اللى لى مدرسه14 و صيفى و شتوى 
خلعتلر و صوفه قپلو سال بسال ايكيشر سمّورله قاضی عسكرلر كبى اعزاز و التفات 
موصوفه انك حقنده دخى مقرّردر. مع ذلك خواجهء بزرگوار و معلّم شهريار نامدار 
بالاعتبار شيخ الاسلام  رتبـه سى  اولان عمدهء علماء كبار و أسوهء فضلاء أخيار15 

İ, N2, E - :حقنده كه ... انلرك 	1

İ, N2, E :واضحلری: واضحلریله 	2

İ, N2, E قاضي عسكر: قاضيعسكرلك 	3

K, N1, F انده: انده غى 	4

F مقدما: مقدمات 	5

F اناطولی یه: اناطولی 	6

N2, İ, E - :حكومتى 	7

N2 ملاذ: ملاذمات 	8

İ, N2, E - :جنابی 	9

İ, N2, E اکابر ایامدر: اکابر و انامدر 	10

İ, N2, E فضیلت و دیانة: فضلی و دیانتله 	11

İ, N2, E اول پایهء سامیه معزوللرندن: او پایهء سامیه دن معزول اولنلردن 	12

,N1 هر قنقی ایسه: هر قنقی سی ایسه 	13

,N1 - :مدرسه 	14

İ, N2, E - :و أسوهء فضلاء اخيار 	15
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مضموننـه  حـرفاً«  علّمنى  "من  پادشـاهى2  شـريف  نظر  زيراكه  بالاتردر  سندن1  مرتبه 
دولت  اقتدارى  مهارت  فنـون گوناگون4  و  اعتبـارى  فضيلـت  و  مزيّت  بابـده  بو  در.3 
شتوى8  و  صيفى  همايوندن7  ديوان  و  در6  معنویتّنه  و جلال5  جاه  و   ]N1- 109a[

التفات  يتمش بش9 بيك اقچه یازر ارپالق و زعامتله10  ايله رعايتلر خصوصاً  سمّورلر 
قاضیعسكرلر  بعده  الاسلام،  شيخ  و  بزرگوار  خواجهء  انجق  علمادن  زمرهء  رغبتلر  و 
نامنده كی علماء اعلامه مخصوص رغبت مسنونه در و داخل مدرّسلري شيخ الاسلام 
عقبنجه11 واقع اولان فضلانك ملازملرينه منصب قضا يكرمى بشرله و مراتب مدارس 
يكرمىشرله ويرلمك قانونى12 مقرّر ايكن خواجهء بزرگوار ملازملرينه مدرسهء يكرمى بشرله 

و منصب قضا اوتوزر اقچه ايله 13 توجيه اولنمق بيورلمشدر.

]118b-N2[ : لمنشئه

علما بويله شاهى قنده بولور رغبت ايسه علومه انجق اولـور	
دوزخى جسمنه حرام اتسون 		 جنّتيــن حـق اكـا مقام اتسون

حلّهء جنـّت اولسون اكه لبـاس 		 آز اولور اويله شاه قدرشناس

F مرتبه سندن: رتبه سندن 	1

N1 پادشاهى: شهر يارى 	2

N1 مضموننه در: مضموننه مقيّددر 	3

N1, N2, E, İ كونا كون: كونا كونیله 	4

N1 - :وجلال 	5

İ, N2, E معنویتنه در: معونتندن 	6

N1, İ, E همايوندن: همايونده 	7

N2, İ, E شتوى: شتاوى 	8

İ, E, N2 يتمش بش: يتمش 	9

İ, E, N2 زعامتله: زعامتیله 	10

شیخ الاسلام بعده ... عقبنجه: شیخ الاسلام و قاضیعسکر نامنده کی علماء اعلامه مخصوص رغبت منشوره در و داخل  	11

مدرسلرده کی شیخ الاسلامه چیقنجه İ, E, N2 ؛شیخ الاسلامه چقنجه N1؛
N2 قانونى: قانون 	12

İ, N2, E مدرسهء یکرمی ... اقچه ایله: یکرمی بشرله و منصب قضا اوتوزرله 	13
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نثر: فاما1 طريق قضا بو منوال اوزره واضح و2 هويدا اولمش ايديكه بر دانشمند ملازم 
اولوب روم ايلى قاضی عسكرينك3 دفترينه لاحق و مستعدّين زمره سندن تفريقى محقّق 
اولدقده، ايكى اوج سنه مقدارى استراحتیله تكميل علومه4 كوشش اتديكى سنين و 
ایله  تعلّقات  و  اقربا  زمان  مقدار  اول  يعنى كه6  اوله  مشغول  دفعنه  غمومنك5  شهور 
بين  و  ملازمته گرفتار  شدايد  بعده  بوله.  وصول  صِلاسنه  رفاهيتله  روزگارين كچورب 
الاقران ذاتاً و زماناً منصب توجيهنه سزاوار اولوب مطلبى قضا ايسه يكرمى بشر اقچه 
ينه خدمت  اولوب9  معزول  اتدكدن8 صكره  مدت  تكميل  ييل  اوچ  ويريله.  قاضيلق7 
ملازمتى باثبات10 ذاتاً ]E-119a[ و زماناً لياقتنى11 اثبات اتمكله اوتوز اقچه قضايه لايق 
كوريله. بو12 قانون اوزره اللى يه وارنجه بشر اقچه ترقّى و سكسنه چقنجه اونر اقچه 
ازدياد13 كندينك حقّى اولوب سكسن دن يوز اقچه قضايه بيك بلايله واصل اوله. بعده 

يوز اوتوزله دخی14 صكره يوز اللى ايله مرامى حاصل اوله.

بعد ذلك15 يوز الليلى نامنده کی16 قضالره سالك اولوب نه اكسله و نه آرته؛ سكسنه17 

İ, E, N2 فاما: اما 	1

İ, N1,N2, E, K بو منوال اوزره واضح و: بو منوال واضحله 	2

K, N1, F قاضيعسكرينك: قاضيعسكرينك 	3

K ؛ تکمیل و تحمیلN1, İ, N2, E تکمیل علومه: تحميل و تکمیل علومه 	4

N2, İ, E غمومنك: غمومك 	5

N2, İ, E - :كه 	6

İ, N2, E کرمی بشر اقچه قاضیلق: یکرمی بش اقچه لق قضا	ی 7

İ, E, N2 اتدكدن: ايدوب 	8

İ, N2, E - :اولوب 	9

,F, N2 - :باثبات 	10

İ, E, N2 لياقتنى: حق لياقتى 	11

N1 بو: بويله جه 	12

İ, N2, E ازدياد: ترقی ازديادی 	13

İ, N2, E وز اوتوزله دخی: یوز اوتوز	ی 14

İ, N1, N2, E, K بعد ذلک: غبّ ذلک 	15

K, N1, F نامنده اولان: نامنده كى 	16

İ, N2, E سكسنه: سكسندن 	17
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چقديغى منصبدن اوّل مرتبه يه وصول بولنجه1 آسيب قضا كندینى گاه سلكه و گاه 
فى  امّا  اولمشدر،  اوزره  منوال  بو  حاللرى  ده کی4  قديم  قانون  اگرچه که3  طارته2. 
زماننا اول يوز اللى لى قاضيلر ايكی يوزه5 بعده اوچيوزه دخى صكره دورت يوزه حتى 
قضات ديار مصردن بر مجهول عامّى، علمدن عـارى كمسه بـذل دراهـم و دنانيری6 
مستدعاسنجه دورت يوز طقسان ]K- 109b[ طقوز اقچه قضايه واصل و اقراننه تفوّق و 
تصدّر ايچون بو مرتبه لره مساعى و باذل ايدوكی سنه طقوز يوز طقسان طقوز تاريخنده 
تحقّق بولمشدر. وزراء عظامك بو مقامده سكوت اتملرى7 خزانهء عامره يه عاید اولان 
رسوم شهريهّ لرينه حمل اولنمشدر. كذلك مدت عرفيّه لرى اوچ ييل ايكن ايكى سنه يه 
تنزّل ایلمشدر8. لكن بو حساب دخى درست و مستطاب اولميوب هنوز ايكى ييل 
تمام اولمغه يدى9 سكز اى مقدارى زمان وار ايكن ]İ- 87b[ توقيتله منصبك آخره 
توجّهى10 جفالرينه بالضروره11 هر برى تحمّل اتمشدر12. نتكه بونلر حقّنده دينلمشدر.

لمنشئه:
ارتشـا نقدينـه غـلام اولـدك قاضى ايسك قضايه اقچـه صايـوب	

ييلـده اوچ عزلـه مستهام اولدك منصبك اوچ ييلـه تعيـن13ّ ايكـن	
صانه سن دوشده احتلام اولدك 		 يروكـى اركن السـه بر نامـرد

İ, N2, E وصول بولنجه: وارنجه 	1

K, N1, F طارته: طرته 	2

İ, N2, E اكرچه که: اكرچه 	3

İ, N2, E قديم ده کی: قديمه ده 	4

K, N1, F ايكيوزه: ايكى يوزه 	5

İ, N2, E دراهم و دنانيری: درهم و دینار 	6

İ, N2, E سكوت اتملری: سكوتلرى 	7

İ, N2, E ایلمشدر: اتمشدر 	8

İ, N2, E - :يدى 	9

İ, N1, N2, E, K توجّهی: توجیهی 	10

İ, E, N2 بالضروره :الضروری 	11

İ, N2, E اتمشدر :اتمشلردر 	12

N2 تعين: يقين 	13
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نثر: بو دخى خفى اولميه كه سلاطين سالفهء عثمانيّه هر صنفك زبده سنى و هر 
گروهك نبذه سنى1 تجسّس ايدوب معيار التفاتلرنده2 مقادير ناس دراهم نجوم كفّتين3 
مهر و ماهه مماس اولديغى كبى ظاهر القياس اولمغله قضات قصباتده4 بعض5 اهل 
قلم و ولايت تحريرى خدمتيله ذاتى محترم اولنلریF-98b[ 6[ خزانهء عامره يه7 دفتردار 
اواسط  سليمانک8  سلطان  ايليوب  سزاوار  يه  عاليه  مناصب  فوقنده كى  رك  و كيده 
اياّم9 سلطنتنده داماد افخم10 و وزير محترم اولان رستم پاشا، ]N1- 109b[ بيرام نام 
اتمكله سنه  الحاق  دفتردارلره11  ايدوب در دولتده كى  اجرا  قانونى  بو  قاضى حقنده 
ثمانين و تسعمائه تاريخينده بو وضع غريب و قانون عجيب مقرّر اولديكه متموّلين12 
قضات ظاهر الخدمات و لايق طامات و دارات عدّ اولونوب13 دفعةً خزينه دفتردار 
]N2- 119a[ لقلرينه، اول اولمازسه بارى عماير توليتلرينه وياخود تيمار دفتردارلقلرينه14 

شايسته كوريلوب رعايت اولنه. فلا جرم بو طريقله اكثر قضات ارتشاسنى اثبات و جمع15 
نقد ماليله باعث شناءت و هادم قصبات اولوب بالاخره كوزيشی ایله تحصيل اتدوكى16 
ما ملكنى صايدى، كنار دفتردارلقلرينك برينه دست رس بولوب متاع ارتدادنى سوق 

İ, N2, E - :و هر كروهك نبذه سنى 	1

N1 التفاتلرنده: التفاتلرندن 	2

İ, N2, E - :كفتين 	3

N1, N2, İ, E, K قصباتده: قصباتدن 	4

İ, E, N2 - :بعض 	5

İ, N2, E ؛ اولان K اولنلرى: اولنلرک 	6

İ, E, N2 خزانهء عامره یه:خزينهء عامره یه 	7

İ, N2, E سليمانک: سليمان خانك 	8

İ, N2, E - :ايام 	9

İ, N2, E افخم: مفخم 	10

F, N2, E در دولتده کی دفتردارلره:در دولتدن اولان دفتردارلری 	11

İ, E, N2 متموّلین: مشمولين 	12

İ, N2, E عدّ اولنوب : عدّ اولنور 	13

N2 -:اول اولماز سه ... تيمار دفتردارلقلرينه 	14

İ, E, N2 جمع :جمله 	15

İ, E, N2اتدوكى :ايلدوكى 	16
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همّته يايدى. بناء على ذلك علم طريقنه1 اختلال و اصحاب قلم سلكنه تشويش مكر 
و آل رقمزدهء كلك وبال و خط كشيدهء املاء ملال2 اولمسى تعيّن بولدى. مع ذلك 
اجراى احكام ايدوب سجّادهء شرع شريفه جلوسندن صكره تبديل طريق3 و كسوت 
ايدن قضاتدن دكمه سى محصّل الآمال اولمدى. ايچلرنده4 نادر كمسه بولنديكه مختل 
الاحوال ]E- 119b[ اولدى5. و آخر6 عمرلرى ذلتّله كچمك مقرّر اولدى. بعضیسى 
فلس احمره قادر اولميوب تكرار طريق علمه كيرمكه دخى7 عار ايدوب8 بين اليأس و 

الرجا9 نته كه بين القدر والقضا مُذَبذِب اولوب قالديغى تحقّق بولدى.

İ, E, N2 علم طريقينه :طريق علمه 	1

F املاء ملال: املاء مال 	2

İ, E, N2 جلوسندن صكره تبديل طریق :جلوس بعده ترک طریق 	3

İ, N2, E ايچلرنده: ايچلرندن 	4

İ, N2, E اولدى: اولمدى 	5

İ, N1, N2, E, K و آخر: اواخر 	6

K ؛كيروب دُرمَغه İ, N2, E كيرمكه دخی: کیرکی دخی 	7

K عار ایدوب: عار ایلدی 	8

İ, N2, E بین الیأس و الرجا: بین الیأس و الراّحه 	9
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ذكر قانون جلوس علما و قضات و مدرسين ذو النُهى بتقرير 
موقّع ديوان اعلى بتعيين ابو الفتح ملك آرا1

طريقنده  تكبّر  تفوّقله3  و  رغبتلرى  تصدّره  مابيننده  بربرلرى  نك  شريفه  زمرهء  بو  أما2 
مسارعتلرى بر درجه ده كه4 بر مجلس خاصه5 بر پايه ده ايكى شخصك جمعى انجق 

ممكندر. اوچ اولدیغی تقديرده6 رعايتلرى محال و مشكلدر.

ايكيسى يمين و  اولسه، مدارس ثمان مدرّسلرندن7  مثلا: قضات مواليدن برى صدر 
شمالنه و ينه داخل و خارج مدرّسلرندن ايكيشرى انلرك ايكى طرفنه اوتورنلرينه8 ترجيح 
پرستلكلرينی10  ظاهر  ايدوب  اعتبار  يه9  جزئي  امر  مقدار  بر  مقرّردر.  اتمك  سؤالن 

بلدرمكه متعلّق اولان اوضاعلرى مكرّردر11.

N2 ؛ ذکر قانون جلوس و قضاة و مدرّسینE ذکر قانون ... ابو الفتح ملک آرا: ذکر قانون جلوس علما و قضاة و مدرّسین 	1

İ, N2, E - :اما 	2

İ, E, N2 تفوّقله :تقدّم ايله 	3

İ, N1, N2, E, K : بر درجه ده که: بر درجه ده در که 	4

İ, N2, E بر مجلس خاصه: بر مجلسده 	5

İ, N1, N2, E, K تقديرده: تقديرجه 	6

İ, N2, E مدارس ثمان مدرّسلرندن: مدرّس ثمان مدرسه لرندن 	7

N1, K اوتورنلرینه: اوتورسه ینه ده شماله جالس اولنلر یمیننده اوتورانلرینه 	8

İ, N2, E ؛ بو مقدار امر جزئی یهN1 بر مقدار امر جزئى: بر مقدار جزئی 	9

İ, N2, E پر تلكلرينی: پرستلكلرين 	10

F مكرّردر: مكرر 	11
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محصّل كلام، خواجهء شهر يارك شيخ الاسلامه تصدّرى1 تعيّن2 دكلدر، التفاته متعلّق 
بر قانون مشكلدر. اما مفتى نك3 قاضيعسكرلر نامنده كى4 فضلاء فخامه تصدّرى بر 
نهج سلوك متعيّندر5. بعدما كبار6 علمادن منصبنه كـوره هر كسک رتبه سنى تصـوّرى 
محقّق7 اولدقدن صكره وزرا ايله جمع اولدقلرنده جناحين شكلى اوتوريلوب البتّه صدر 
اعظم صدر اعتبار اولان8 جانب يمينه وكلاء كبار9 على قدر درجاتهم10، يسارنه علماء 
اخيار على تفاوت طبقاتهم جلوس قلنور11. أمّا بر محلّ مضيق و تنگده كه جناحين 
تصوّرى محال و مرغ فكرت مأل اول هواده منكسر البال اولوب صدر اعظم نهايت 
صَفْدَه واقع اولسه خواجهء بزرگوار و مفتئ فضائل مدار اول مجلسده ساير وزرايه تفوّق 
اتمك احياناً علم شريفه رعايةً واقع اولور.12 ولاکن13 قانون قديمده وزرانك تصدّرى و 
تقرّرى14 صيفى و شتوى عوائد عليّه و جوائز جليّه 15 تفاوتندن دخى تعيّن و تحقق 
بولور. اما قاضيعسكرلره جميعاً بكلربكيلرك تصدّرى و اول طريقله زمرهء علمانك مرآت 
خاطرلرى16 تكدّرى مقرّر ايكن خاقان شوكت نهاد سلطان سليم خانك ولد رشيدى 

N2 تصدرى: صدرى 	1

K ؛ تقنّن İ, E, N1, F تعيين: تعيّن 	2

F مفتى نك:مفتى 	3

İ, E, N2نامنده كى : نامنده اولان 	4

N2 متعيندر: حقيقيدر 	5

N2, E - :كبار 	6

İ, E, N2محقّق :مقرر 	7

İ, N2, E اولان: اولینان 	8

İ, N2, E وكلاء كبار: وكلاى كاردان 	9

İ, N2, E علی قدر درجاتهم: علی قدر درجاتهم جانب یمینه و 	10

K, N1, F قيلورلر: قيلنور 	11

,N2, E, İ واقع اولور: واقع 	12

İ, N2, E ولکن: اما 	13

İ, N2, E ؛ تضرّریN1 تقرّری: تفرّدی 	14

İ, E, N2 :جليّه :سنيّه 	15

N2, E,İ - :مرآت خاطرلرى 	16
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سلطان مراد خان1 زماننده يعنى سنه 987 اواننده2 فضلاء متصلّبين3 و كبراء متورّعين 
ايلى قاضیعسكرى بولنوب  الدّين روم  زمرهء حمیده سندن4 قاضى زاده مولانا شمس 
توسيع ممالك و تكثير مسالك جهتندن بكلربكيلر چوغالوب ]İ-88a[ حتى كندودن 
]110a-N1[ بر قاچ مرتبه دون اولان اهل قلمدن برينه ميرميران رتبه سى ميسّر اولوب 

تفوّقى لازم كلدكده، مولاناى مومى اليهك ]119b-N2[ عرق حميّتى حدّت غضبنى 
موجب اولوب قضايا5 عرضنه6 كيردوكى كبى طريق علمه اولان إهانتى عرض ايلدى. 
وزير دستنده اولان شخصك وزير كبى كندويه تفوّقنى سويلدى. فلاجرم اول شهريار 
عدل آيين بو اعتدالـلـه تعيين قوانين بيورديلر كه منصبده اولان7 قاضيعسكرلره روم ايلى 
انلردن  ایلميه9 سائر ممالك ميرميرانلرى  بكلربكيسندنF-99a[ 8[ غيرى كمسه تصدّر 
تفوّقى بر دخى تصوّر ايلميه10. حالاكه بو قانون جديد11 گاه مرعى وگاه نامرعى در12. 
مصون  احياناً  وجهله14  بر  إهانتدن  مرآتى گرد  خواطر  علمانك  اساتذهء  يعنى كه13 
نادر  شان17  بى  عسكر  قاضی  عنوان  صاحب  ميرميران16  محصّل  در15.  محمی  و 

K, N1, F - :خان 	1

F ؛ یعنی اواننده İ, N2, E عنی سنه 987 اواننده: طقوز یوز طقسان سنه سی اواننده	ی 2

İ, N2, E متصلّبين: متعصّبين 	3

İ, N2, E زمرهء حمیده سندن: زمره سندن 	4

İ, N2, E -:قضايا 	5

İ, N2, E عرضنه: عرضه 	6

İ, N2, E - :منصبده اولان 	7

İ, N2, E بكلربكیسندن: بكلربكيلرندن 	8

N2 ایلميه: ایتمیه 	9

İ, N2, E - :سائر ممالك ميرميرانلرى انلردن تفوّقى بر دخى تصوّر ايلميه 	10

İ, N2, E - :جديد 	11

N2 نامرعى در: نامرعى 	12

N2, E, İ - :كه 	13

İ, N2, E بر وجهله : بو وجهله 	14

İ, N2, E مصون و محميدر :مصوندر 	15

F - :ميران 	16

İ, E, N2 - :بى شان 	17
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العرفان اوزرينه بهر حال تصدّر ايدر اما بر عکس اولدقده اجرای قانون جدیدی هر 
بری تصوّر ایدر1. اما التمش اقچه مدرسه دن بشيوز اقچه قضايه واصل اولنلر ايالت 
نامنده كى2 امراء ذيشانه ]E- 120a[ و كنارده كى و ديوان همايونده كی3 دفتردارانه، 
فضلاء  نامنـده كى5  مدرسين  دفتـردارلر4  عموماً  ايله  حكّام  نامنده كى  ايالت  كذلك 
كاردانه6 تصدّر ايـدرلـر. وصحـن مـدرسلريلـه التمش ليلـر كانهّ امراء اعيانه تفوّق طريقنه 
و  دفتردارلرينك  تيمار  و  مدرّسلرينه  داخل  و  خارج  بكلرينك  سنجاق  انجق  كيدرلر. 
قول اغالرينك داخلدن اشاغی مدرّسينه تصدّرى قانوندر. بلكه7 ذيشان و اهل عرفان 
و پاشازاده لكله روشناسان اولنلرك صحن مدرّسلرندن غيره تفوّقلرى عادت همايوندر. 
فاما قصبه قاضيلرينك يوزاللى پايه سنه وارنلرى خارج اللى مدرسه سی8 حكمنده اولوب 
خارج  اولور كه  احتمالیله گاه  اولمق  مفتى  فتوايه10  و  قاضی عسكرلكه  آتيه9  مراتب 
مدرّسلرى11 انلرك بالاسنه جالس اولور. اما انلر قضايه رضا ويردکلرى تقديرجه پايه لرى 
يوز اللّى اقچه قضا اولدوغى حيثيتيله12 گاه اولور كه تنزللّرى تصدّرى تأخيرلرينه باعث 
اولمسى تحّقق بولور13. محصّل كلام بو بابده ذاتاً و زماناً و شاناً و عرفاناً اعتبار اولنور 
ذيشانلرینك تفوّقى محض تعيّنله وجود و ثبوت14 بولور. كذلك مدرّسين و قضات بعض 

İ, N2, E - :اما بر عکس ... تصوّر ایدر 	1

İ, N2, E نامنده كى: نامنده اولان 	2

İ, N2, E همايونده كى: همايونده اولان 	3

N2, E - :دفتردارلر 	4

İ -: حكام ايله عموما دفتـردارلر مدرسين نامنـده كى 	5

İ, N2, E فضلاء کاردانه: فضلا و کاردان اولنلره 	6

F بلكه: بلكه بلكه 	7

F مدرسه: مدرسه سى 	8

İ, N2, E آتيه :عاليه 	9

İ, E, N2 - :فتوا يه 	10

N1 مدرّسلرى: مدرسه لرنده 	11

N2, E -:پايه لرى يوز اللى اقچه قضا اولدوغى حيثيتيله 	12

K, N1, F تصدّری تأخيرينه باعث اولمس تحقّق بولور: تصدّرلری تأخیرينه باعث اولور 	13

N2, E, F, İ وجود و ثبوت: ثبوت 	14
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متفرقه لره و جمله1 چاشنگيرلره و چاوشان و كتّاب ديوان اولان کبیر و صغيره تقدّم 
اتمک2 مقنّندر. نتكه عماير سلاطين متوليّلرينه انجق ]-N1 110b 2[ قرقلودن يوقاروسى 

تصدّر اتمه سى قانون مبرهندر.

لمنشئه:
انلرك علم و فضلى ارتوغيدى 		 علمـاى سلفـده بـو يـوغيـدى

صدر عالى اولوردى اول مجلس هرنــه مجلسـده اولسـه لر جالس	
دوشرر چاهه انلرى او وبال اهل علمه دوشر مى جـاه و جلال	

فكر صدر اتسه خاطرينه خطور مرد ظاهر پرسته علم اولــه دور3	
عالمه تركى انك اولى در كبــريا وصف خاص4ّ مــولــى در	

عمل و علمى عینن اتدی عليل6 رتبه ايچــون علوم ایدن تحصيــل5	
رتبه سن بل بو قوم عالى نك 		 اوقـى احيـاسنـى غَــزاَليِنِــك

اتميندر اول قومك ادناسى 		 تـرك جـاه ايلينـدر اعـلاســى
ماله مائل اسافل مردود 		 بلكـه انلـردن اولميــه معــدود

بر شجردر که ميوه ناپيدا 		 علمله عامـل اولميـن عُلَمـــا

نثر: اگرچكه في زماننا نظام احوال عالم مختل اولدوغى كبى مقادير اجناس امم دخى 
معروفين  عباييلرله  صچاقلى  و  موصوفين7  ايله  جامه  مدرّسين صوف  زمرهء  مهملدر. 
تقدّم  باعث  اوتوره،  اوستنه9  بكلربكينك  بر  جائزدر كه  بو  سنه  زمره  متعمّلين8  اولان 

N2,İ, E :جمله 	1

F تقدّم اتمک: تقدّم 	2

F - :دور 	3

İ, E, N2خاصّ :ذات 	4

İ, N2, E رتبه ... حصیل: رتتبه ایچون ایدن علم تحصیل 	5

İ, N2, E عمل و علمی... علیل: علمی عنین اولدی کندی علیل 	6

İ, N2, E - :ايله موصوفين 	7

İ, N2, E متعمّلین: متعلّمین 	8

İ, N2, E اوستنه :اوزرينه 	9
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دكلدر.  بويله  ذالک1  مع  بيانه كتوره.  ايدوكنى  عالم  نسبت كندو  اكا  دينلدكده  ندر 
بيان ايتديكمز قانونى مرحوم جلال زاده مصطفى چلبى كه2 موقّعان ديوانك صاحب 
كمال عالى مشربيدر كه3 بو حقيره تقرير ايتدلر، كندولر موقّع قديم سيدى بيك عليم4 
جنابندن5 نقل ايدوب ابو الفتح كريم قانونى ]N1- 110b[ بويله در ديو تصوير اتديلر. 
پايه ده  ]N2- 120a[ على كلّ حال خزينه دفتردارلرى كه6 زمرهء مدرّسينك اك اعلی 

کی7 اشرافنه تصدّر اتمك قانوندر، انجق بشيوز اقچه قضا منصبنه متصرّف اولدقلرنده 
بو قانون ديگرگوندر.

في زماننا اولنان8 مدرّسینك9 هفته دن هفته یه10 دورت درسه مداومتلرى محال اولدى. 
دانشمندلرنده11 دخى طريق اشتغال و استفاده12 بر یکلش خيال اولدى. مدرّس واردر 
كه آيده بر كرهّ مدرسه يه وارمز،13 نجه وارسنكه تحصيل علومه قابل دانشمند زمره 
سى بولنمز. بولنسه دخى كندوسى درس ويروب افادهء علوم ايتمكه قادر اولمز. اگر 
بعض عقلا عدم اشتغاله باعث اولان فحوا نه در ديو ]E-120b[ استفتا14 ايدرلر ایسه 
مبالغهء فضيلت دعواسن  اولدقلرى كبى16  نابالغ  و  لرك ظهورى  زاده  موالى  بريسى15 

İ, N2, E مع ذلك :مع هذا 	1

K, N1, F - :كه 	2

İ, N2, E - :كه 	3

İ, N2, E - :عليم 	4

N2, E جنابندن: جانبندن 	5

N2,E - :كه 	6

İ, N2, E پايه ده كى :پايه سندن اولان 	7

F اولان: اولنان 	8

F مدرسينك: مدرسك 	9

N1 هفته دن هفته یه: هفته ده 	10

İ, N2, E دانشمندلرنده :دانشمندلرده 	11

E ؛ اشتغال و استفادهN2 طریق اشتغال و استفاده: اشتغال و استعداده 	12

İ, N2, E وارمز :وارمق محالدر 	13

İ, N2, E ؛ سؤال K استفتا: استفسار 	14

İ, N2, E بريسى :برى 	15

F - :كبى 	16

Tenkidli Metin 105



www.tuba.gov.tr

ايدرك برر مدرسه تعطيلنه1 وصول متصوّرلريدر كه خواجه زاده ايسه حد2ّ بلوغنده داخل 
بولور.  ده خارجه وصول  اوّل سنه  ايسه  زاده  مفتى  اولور.  واصل  يه  مدرسه  لى  اللّى 
قاضی عسكر اوغللرى ايسه ابتداءً قرقر اقچه ]F- 99b[ مدرسه الور. ابنای قضات پاى 
تخت دخى البته يكرمى بشلوده ویاخود اوتوزله3 اولور. طريق تحصيلده كندولره4 حركت 
]İ-88b[ لازم اولميوب بند گهواره ايكن البتّه ملازم اولور. نطقه قدرت بولدیغى كبى 

خود5 بى شبهه اخذ منصبه عازم اولور. بو طريقله حدّ بلوغنده مولويتّه6 جازم اولور.

لمنشئه:

صنمه كيم علم مولويتّدر 		 چلبى لرده كى بضاعتى سن
قدر عنوان اولويتّدر 		 بـرى بـرينـه نسبـتاً اما

نثر: فضلاء متوغّليندن اول پايه يه طالب اولان مستحقّين باقه قالور. بو طريقله تراش 
اقچه  بشيوز  مولويتّله  قودیغى كبى  خطّن  طولاشور.  مدارسى  و  مناصب  اولنجه  آور 
قضا منصبنه اولاشور. بو تقديرجه بر7 دخى النه كتاب المسى نادر اولور. السه دخى 
محاضرات و جُنْك و غزليّات ايدوكى تحقّق بولور. پس اولاد اتراك نیجه شغل ايلسونلر، 
مدارس عاليه ده نیجه تحصيل علم ایلسونلر8. انلر اواخر عمرنده وارميه جقلرى9 منصبه 
انلرك  صكره  بوندن  اولور.  واصل  عالمنده  صبا  حسبله10  و  نسب  شرف  چلبى  بر 
اشتغالندن نه فائده تحقّق بولور. اگرچه كه بعض فاضل چلبی لر دخى قوپار، معارف 
و فضائل ثمراتيله مملو نهال تازه كبى زلال اداسى طالبين محرورينك يوركلرينه صولر 

N2 تعطيلنه: تعطيلينه 	1

İ, N2, E حدّ: حین 	2

İ, N2, E اوتوز له: اوتوزر 	3

K, N1 كندولره: كندولر 	4

N2, E - :خود 	5

K, N1 مولويته: مولويتنه 	6

İ, N2, E - :بر 	7

N1, N2, K ایلسونلر :اتسونلر 	8

İ, N2, E وارميه جقلرى: واره مياجغى 	9

İ, N2, E نسبت و حسبله: نسبله 	10
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سپر، حدّت طبع و ذكالرى خود ژاله دار اولمش ورد تر كبى بوجه ما تر دوشدكجه 
بوُلُوطْدنْ نم قپار. اِلاّ نادراً قيدی ایله استثنا مقرّردر. بو سببله كه چلبی لر زمره سنده 

علم و فضلله1 مستـثـنا اولنلر غايتله قليل و كمتردر.

ايكنجى: اولاد أتراكدن اولان2 مستعدّينك اكابره انتسابلرى و پاشالره و اغالره استناد 
ایله جهالت و بطالتى اكتسابلريدر كه بر3 طريقله ملازم اولورلر، نه اوقور لر و نه يازرلر، 

نه طلب علمه عازم اولورلر.

اوچنجيسى: مدرّسين و قضاتك جاهل قالماسيدر4 كه في زماننا علمه رغبت يوق؛ 
جاهل مالدارك رعايتى اصحاب فضائلدن ارتوق. جميع مناصب لايق و مناسبنه5 ويرلمز 
بلكه ارتوجق رشوت صايوب عرض دينار ايدن راغبنه ويريلور.6 بو سببله كرك مدرّسين 
ايله جمع مال ايدوب  اتِّكا  انلره  كركسه7 قضات متشرّعين اكابره استناده چالشورلر. 
قطع مراتب سعينده فضلاء عصر اولنلر ايله ياريشور8. مع هذا انلرى كچر انلر9 هنوز 

منزل باشنده سكرديمه حاضرلنوركن اول قطع مراتب ايدوب منزلى سچر.

و دردنجى: مقادیر ناس بلِِنْمَمَه سى و جهلًا و فضلًا بربرندن فرق اولنممه سيدر كه10 
نقد11 ارتشا بازار معامله ده کی12 اسرارى افشا ايده لى مزيّت ]N2- 120b[ تأليف و 
انشا نابود و ناپيدا اولدى. هر منصبي اقچه يه مالك اولنلر اشترا ايدوب بى دِرَمْ و بى 

İ, N2, E - :استثنا مقرّردر بو سببله كه چلبيلر زمره سنده علم وفضلله 	1

N2, E - :اولان 	2

F بر: برر 	3

N1, K قالماسيدر: قالمه لريدر 	4

E مناسبنه: مناسبه 	5

F ویریلور: ویریلوب 	6

İ, E, N2كركسه :كرك 	7

K, N1, F ياريشورلر: ياريشور 	8

N1 - :انلر 	9

N2, E - كه 	10

F, N2 نقد: نقدر 	11

n ye N1؛ تقابلد N2, E معامله ده کی: تعاملده کی 	12
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بهره قلن فضائل اصحابى كوشهء حمول و انزواده قالدى و بو يوزدن1 اختلالك بر دليل 
واضحى دخى2 بودر كه بالاده مسطور اولدیغى اوزره خارج ]N1- 111a[ مدرسه لرى 
وزرانك، داخللر بنات ملوك ذيشانك، ثمانيه ابو الفتح جنّت مكانك، التمشلو مدرسه 
لرى سلطان بايزيد و سليم و سليمان خانك و اجداد امجادلرى اولان روشناسانك3 
اولوب ذاتلرنده كىE- 121a[ 4[ تفاوت مراتب5 خيرات و مبراّتلرندن6 دخى ثابت و 
راتب7 ايكن سلطان مراد خان ثالث عصرنده اسكدارده واقع والده سلطان مدرسه سى 
دیو شايع اولان8 مدرسهء داخل حكمنده اولمق لازم ايكن اول قانون تزييف اولندى9. 
سلطان سليمان غازى مدارسنده کی10 مدرّسلره11 پايهء عاليه حكمى ايله توجيه قلندى. 
أثناى تأليف كتابده والدهء سلطان محمد خان اولان صفيّه خاتون كه12 كنار بحرده بر 
مدرسه انشاسنه مباشرت ايلديلر، سليمان خان مدرسه سنده سلطان مراد خان ثالث 
مدرسه سنه واروب مدرّس اولمغله13 ابو الفتح نامدار مدارسی ایله اوچ مرتبه ده14 پايه 
قطعندن صكره خاتون مشار اليهك مدرسه سى تدريسنه بر شخص معلوم القدرى لايق 
كورديلر. مع ذلك درس عام اتمكله التفاتاً لا طريقاً ولا ذاتاً قرق اللّى ملازم ويرمه سى 
حتى ملازمین مستعدّین لایقنه ويرمیوب15 مالدار اولنلره توجيه اتمسنى بيورديلر. بانيه 

F و بو يوزدن: و بو نور 	1

N2, E, F - :دخى 	2

F روشناسانك: روشنانك 	3

N2, E ذاتلرنده كى: ذاتنده كى 	4

F - :مراتب 	5

F مبراتلرنده: مبراتلرندن 	6

N2, E - :وراتب 	7

N2, E - :شايع اولان 	8

İ, E, N2اولندى :اولنوب 	9

İ, N2, E ؛ مدارسنده اولانF مدارسنده کی:مدارسنده 	10

N1 مدرّسلره: مدرّسلرى 	11

N1, K خاتون که: خاتون نام که 	12

İ, N2, E - :مدرّس اولمغله 	13

K, N1, F مرتبه: مرتبه ده 	14

İ, N2, E حتی ملازمین مستعدّین لایقنه ویرمیوب: حتی ملازمت محلنه ویرلمیوب 	15
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مدرسه ده كى حسب و نسبه اعتبار اولنميوب ناردن ظهور ايدن نوردن،1 نوره منبع 
پرشرار اولان نارك رتبه سى بلند وفـرَْق فرقدان2 كمربند ملاحظه سى اولنمغى مناسب 

عدّ اتديلر.

لمنشئه:

گه كارى شهد لطفيدى دنياده گاه زهر 		 جنگيز خان كبى شه صاحبقران دهـر
اولمشدى سالك اولدوغى قانون صيانتى4 		 ابناسنه ]F-100a[وفاتى دمنده وصيّتى3

لازم كله زوال خسارت بو دولته ديـردى قچـن كه5 نقص ايره قانون و عادته	
اعداء دينه نصرتمز هر زمان اوله 		 قانونمز قچن كه بزم شرعـه توأمان اوله

يا ملكن الدورر او6 ياخود باشدن چقر اجدادى حلّ و عقدين او شه كم بوزر ييقر	

موصوف  ایله  اكثرى صوف  فيلسوفانك  ده كى  علیّه  مناصب  زماننا  في  القصه  نثر: 
عباييلرله8  چوقه7  اولان صچقلو  مخصوص  علمايه  يوقارو  انلردن  و  مدرّسلرينه  داخل 
معروف صلابت و جلالتلرينى مشعر سكزر طقوزر قطعه دستار ايله موصوف خفت 
ايلينلرده ايكى اوچ وقيّه پنبه ايكى9 قطعه دولبندله ملحوف اولوب فخر كثيرلرى  مراد 
وَشَقْ وسمّور كوركلر10 و11 متعدّد و بطاّليه متعيّن12 كتابلره مصروفدر و مباهات دلکیرلری13 

İ, N2, E - :نوردن 	1

N1 فرقدان: فرقدانه 	2

N1 وصيتى: صيانتى 	3

N1 صيانتى: وصيتى 	4

N2, E - :كه 	5

N2, E - :أو 	6

N2, E - :چوقه 	7

N2 عباييلر له: عباييلركه 	8

N2, E - :پنبه ايكى 	9

İ, N2, E :کورکلر: کورکلر ايله 	10

İ, N2, E - :و 	11

İ, N2, E - :متعيّن 	12

İ, N2, E دلکیرلری: کثیرلرى 	13
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ضيافتلرنده كى1 تعدّد اطعمه و كثرت املاك و اسبابه مخصوص ايدوكى مكشوفدر. 
نجه سين2 كوردم و شرف صحبتلرينه3 مقارن اولوب اوتوردم طوردم كه داخل مدرسه 
ثمانيه  مدارس  و  ايدي  ايچون  اورنمق  عبايى  طلبلرى، محضا صچقلی  تشوّقله  لرينى 
روز  هذا  مع  ايدى.  ايچون  بولمق  تصّدره رخصت  امرايه  مجرّد  شغبلرى،  و  شور  يه 
شب انديشه لرى مصر و حلب و شامه قاضى اولسق4 نهايتسيز5 مال و مناله دست 
بكا  پاشا  فلان  لرى8  پيشه  و  عادت  مجلسده  و7هر  ايدى.  مضمونى  بولسق6  رس 
بويله التفات ايلدى و فلان اغا بكا اعزاز و اكرامى فلان افنديدن زياده اثبات ايلدى. 

مباهاتنك مفهومى و مشحونى ايدى.9
لمنشئه:10

جمع كتاب و11 رغبت مال و منال ايـدن تحصيل علمه منصب ايچون اشتغال ايدن	
دونـدى عناصر انده رباعـى كتابه يه 		 قلبى سوادين ايتدى مشابــه خرابيــه

اما كِتابه كيبـى اوقنمقـده ارتياب گرچه كتاب خانه سى پردر نیچه كتاب	
هر13 چار فصله ايليه بر بابه اشتغـال ييغمش كتابى12 اكه يتردى بر خوش كمال	

İ, N2, E ضيافتلرنده كى : ضيافتلرنده اولان 	1

İ, N2, E ؛ نجه لرین F نجه سين: نجه 	2

İ, E صحبتلرينه :صحبتلريله 	3

İ, N2, E شامه قاضی اولسق :شام قاضیسی اولوب 	4

K, N1 نهايتسيز: نهايتسيزجه 	5

İ, E, N2 بولسق :بولمق 	6

N2, E - :و 	7

F پيشه لرى: پيشه 	8

N1 – مشحونی ایدی: مشحونی بويله ایدی 	9

N1 لمنشئه: بيت 	10

N2, E - :و 	11

F غمش کتابی: ییغمش کتابی که	یی 12

F - :هر 	13
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زعمنجه كندى فضلله موصوف فيلسوف باشنده بر کَورلو1صارق ارقه سنده صوف	
فاش اولمدى سلفده2 انك كبى كبريا 		 اويله صارق صارنمدى سلطان انبيا

نثر: اگرچه كه اول پادشاه غازينك طبع شريفلرنده علم شريفه ]N1- 111b[ محبّت 
وعلما زمره سنه3 رغبت و اعتلاء شانلرينه جلّ همّت و طلبه و مستعدّان فرقه سنى 
آلام فقر و فاقه دن صيانت مقرّر اولمغله بو زمره يه4 تعيين مراتب و يوللو يوللرنجه 
ترتيب مناصب بيورديلر و طلب علم ايدن آموخته گان و فقر و فنا5 آتشيله دل سوخته 
گان اولان سوخته گان6 زمره سندن تا شيخ الاسلام رتبهء راتبه سنه وارنجه يول7 طريق 
رعايتنى كوزتديلر. بو نيّت حسنه ايله علما دائما فقر و فاقه دن مصون اوله لر و قطع 
مراتب مناصب تحصيل فضائل8 و كمالاتده قطع مراتب جهتندن ايدوكنى بيلوب ازدياد 

مصارفله ذوفنون اولالر.

القصه: اول دور جليلده نظام حاللرى ديدكلرى اوزره اولدى و سلطان سليمان مرحومك 
اواخر9 اياّم سلطنتنه كلنجه واقع عهد بى عديلده10 طريق تحصيل امرى نظام و انتظام 
بولدى. بناء على ذلك سيد شريف جرجانى موالئ رومه مخصوص اولان عظم شانى 
يعنى عرف و اضافت عنوانى كندو زماننده كه كوردى و كتدكجه ازدياد بولماسنى تصوّر 

قيلدى، بو مقوله بر قطعه ايله اول اسلوب پر معيوبى اهالئ اطرافه طيوردى.

İ, N2, E كورلو: مکوّر 	1

İ, N2, E سلفده: سلفدن 	2

İ, E, N2 علما زمره سنه :زمرهء علمايه 	3

K, N1, F زمره يى: زمره يه 	4

N1 فنا: فاقه 	5

N2, E - :اولان سوخته كان 	6

N2, E, F - :يول 	7

N2 فضائل: فضايل 	8

F اواخر: آخر 	9

N2, E عهد بی عدیلده: عهد عدیلده 	10
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نظم: 1
استوا يافت ولى در وسط ملك عجـم شمس علم از افق چرخ عرب طالع شد	
جـرم بى نـور ضيا ماند در آن دار ألم 		 يافت در روم زوال از اثر كثرت عرف
ظلمت جهـل بگيـرد همـه روى عالم وقت آن شد كه به يك باره دوران به غروب	

نثر: في الواقع حالا روزگار اول رسم2 معهود ایله بديداردر و علما كِسْوه سنده كى جهلا 
فرقه سى بى غايه وبى شماردر. حتى فضلاء رومدن برى او مضمونى مشعر بو گونه بر 

منظوم نادر سويلمشدر3.
نظم: 4

دانش معقّدست به دستار صد كرَّه 		 فضل وكمال روم بود در مُجَــوَّزه

نثر: وبالجمله كتدكجه طريقلرى بوزلدى و وزرايه دخول ایدوب بعض اغنیا فضلا یرینه 
و زمره اغنیا شفاعت اکابرله بعض منصبلره5 دخول ايدوب انگشت نما و قدر و رتبه 
سی6 کتدکجه جاه و جلا للـه معلّ اولمغه بشلدی. حالا كه طريق علمك صيانتنه و 
 ]F-100b[ قانون محمّدى، شريعت7 احمدى كبى بوزلميوب اهلنك ثبات و مكنتنه
خواطرينى10  اكابر  فرجام،9  فضيلت  اهالئ  و  عظام  موالئ  اولان  لازم  بليغلری8  سعى 

K ؛ لمنشئه N1 نظم: قطعه 	1

N1, N2, E, K ستم: رسم 	2

N2, E سويلمشدر: سويلمش 	3

İ, E, N2, N1 نظم: بيت 	4

دخول ایدوب ... بعض منصبلره: - F ؛ دخول ایدوب بعض اغنیا شفاعت اکابر ایله منصبلره حلول N2؛ دخول ایدوب بعض  	5
E اغبیا شفاعت اکالر ایله منصبلره حلول

F رتبه سی: رتبه 	6

İ, N2, E شريعت :شرع 	7

F بليغلرى: بليغلر 	8

N2, E - :و اهالئ فضيلت فرجام 	9

İ, N2, E خواطرينى: خاطرينى 	10
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ايلرو كلمك و مشغول و منزوى  انتسابله2  ارباب دولته  بر جاهل  رعايةً طنمديلر1 و 
جرم  فلا  ديمديلر.  باعثدر،  اختلالنه  طريقمزك  چوريمك  بوجاقلرده  ذلتّله  علما  اولان 
انلرك سكوتى بو فائده يى افاده ايتديكه اول معنى تا قاضی عسكرلره وارنجه مؤدّى3 
اوله يعنى كه اكابر ملازمین4 ايدن جهلا5 اول مراتب عاليه يه واصل اولوب فضلادن 
امتياز بوله. في الواقع بويله اولدى. شيخ الاسلام و مفتئ انام أياّم اولوب6 زمانه ذاتنى 
تعيين و مولوّيت اوَْلوِيتَِنىِ تبيين اتمكله و اكابره استنادیله اول منصب جليله واصل اولان 
جهلا فتوا ويرمكه و خواص و عوامك مشكلاتنى حل اتمكه قادر دكل ايدوكنى بلمكله 
بحمد الله تعالى7 رتبهء راتبهء فتوا اغنياء اغبيا پنچه لرندن قورتلدى. هله ابو الفتح غازى 
و  الكرم  ذو8  سلطان  جرم  فلا   ]E- 122a[ اولدى.  بونجغز خلاص  انجق  قوانينندن 
خاقان ممدوح الشيم9 زمرهء علمايه رعايت يوزندن غدر و اهانت ايتمش كبى اولدى. 
علما   ]N2- 121b[ اكثر  و  پايه كوسترمكله  برَ  پايه  منصبلرى كبى  امرا  علمى  طريق 
فضلاء سلف كبى فقر و فاقه يه مبتلى اولمقدن قورتروب10 عوايد كثيره11 و غنايه واصل 
اتمكله12 اكل و شرب ايله13 نفسلرى روحلرينه14 غالب اولدى. و فرس15 و ركوب دابهّ 

İ, N2, E طنمديلر :صيما ديلر 	1

N2, E انتسابله: استناد له 	2

F - :مؤدّى 	3

N2, F ملازمتن: ملازمين 	4

F جهلا: جهالده 	5

F - :اولدى شيخ الاسلام ومفتئ انام ايام اولوب 	6

N2, E - :تعالى 	7

N1 ذو: ذوى 	8

N2, E - :وخاقان ممدوح الشيم 	9

İ, E, N2قورتروب :قورتيلوب 	10

F كثيره: كثير 	11

İ, E, N2اتمكله : اولمغله 	12

N2, E - :اكل وشرب ايله 	13

İ, E, N2نفسلرى روحلرينه :نفسانيتلرى روحانيتلرينه 	14

N2, E فرس: فرش 	15
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ايله1 بدنلرى راحت و حضوره دوشوب هر برى طالب مناصب اولدى. آخر كار حرير 
كيمكه و تازى اتلره بنمكه و هر جانبى معمور ساده رولر قوللّنمغه و وَشَقْ و سمّور 
مناصبه4 كبارى5  تحصيل  قپولرين كزوب  اكابر  پوستینلر2 كيوب صاللنمغه،3 كُنْدُوزيِنْ 
وسيله طوتنمغه، كيجه لر6 كزك7 صحبتلر پيدا ايدوب ]N1- 112a[ نفيس8 طعاملرله 
تن پرورلكه و اول تن پرورلك مقتضاسنجه دنيا بهشتنك حور و غلمانندن تَمَتّـُعْلَه بِستـرَْ 
گسترلكه اتفاق اتديلر. هَوَالَريِنَه تابع و صحبتلرينه داخل اولمينلرى صدددن خارجدر ديو 
مذمت و نفاق اتديلر9. حالة التحرير كه سنه اثنى10 و الف تاريخيله باهر التسطيردر، 
احوال علما بر طبقه ده11 اختلال بولدي كه صیغه مه صارقلر، اويمه يكلو دار و قصه 
قفتانلر12 اوكلرنجه قلّاوى صارقلو موميان نوجوانلر حتى ازدياد نفرات و عنوان ايچون 
حدّ بلوغه واصل اولممش اطفال و13 مركوبلرينه14 التون اوزنكيلر15 و جوهرى شقاقلر 
ايله زيب و زيوری16 و آلفتهء مال و منال و آشفتهء جاه و جلال اولديلر. امرا طريقندن 

K, N1 ؛ دليله N2, E دابهّ ايله: دلپنذير ايله 	1

İ, N2, E پوستینلر: پوستلرین 	2

İ, N2, E صاللنمغه: طوننمغه 	3

E ؛ مناصبنهN1 مناصبه: مناصبله 	4

N2, E, K, F - :كبارى 	5

N2, E - :كزك 	6

K, N1, F صحبتلر: صحبتلرى 	7

N2 - :نفيس 	8

F - :هوالرينه ... ونفاق اتديلر 	9

N2, E اثنى: احدى 	10

İ, E, N2طبقه ده :مرتبه 	11

F قفتانلر: قفتانله 	12

F - :و 	13

İ, N2, E مركوبلرينه: مركبلرينه 	14

N2, E اوزنكيلر: اوزنكو 	15

İ, N2, E زيوری: زيور 	16
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اختيار اتمدكلرى انجق كندولر سراسر و تللّو خاره لر كيمك و اتلره1 سيم زنجير ايله2 
زين زريّنله3 اكرلنمك4 قالوب بو بابده دخى قصدلرى5 تدريجله وصول اولمغين خدّام6 
پرى رويان و رشك غلمان اولان جوانان زمره سنده سراسر و اطلسلر و رَخْت زريّنله 
لباسلر7 تحقّق بولدى. وبالجمله اوقومق و8 يازمق عيب اولدى، بو عيب اره سنده علم 
و معرفت غيب اولدى. زيرا فضائل ذاتيّه دن صورلمق محال و اهل فضله بی كيسه9 
منصب قضا ويرلمك فاسد خيال. في زماننا عنفوان شبابده مولويّت منصبنه واصل اما 
مولويتي ظل زائل اولنلرك اكثرى موالى زاده لردر10 كه11 ابتدا منصبلرى قرقر الليشر اقچه 
ايله مدارس عليا در. يديشر سكزر ييلده قضايه واصل اولمه لرى خلق عالمه ناگهانى 
قضادر12. بر فرقه سى دخى وزرا خواجه لرى و امرا منسوباتیدر كه قطع مراتبده هر 
برى بادِ وزان و طىّ مناصبده سيل روان كبى شتابان، بذل مالده13 جرأتلرى وافر، على 
الخصوص مال و مناللرى متكاثر؛ نه وريرلرسه ويرورلر، متاع منصبي مشترى قول كبى 

صاتـون الورلر؛ معين و ظهيرلرينه يلواررلر، استادلرينى كندولره خلف قيلورلر.

K, N1 ؛اطلرى N2, E اتلره: اتلرى 	1

K, N1, F زنجير ايله: زنجير 	2

N2, E - :زيب زرينله 	3

İ, N2, E :كرلنمك: اكرلنوب بنمك 	4

N2, E - :قصدلرى 	5

F خدّام: جدا 	6

N1 لباسلر: اسبلر 	7

N2, E - :و 	8

K, N1, F بلاكيسه: بى كيسه 	9

N2 موالی زاده لردر: موالی زاده لرك 	10

N2 - :كه 	11

N2 - :يديشر سكزر ييل ده قضايه واصل اولمالرى خلق عالمه ناكهان قضادر 	12

N2 مالده: مالدن 	13
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لمؤلفه:

مجوّزيله سچقلى عبايى مستوقيم 		 طـريـق علـم شــريفـك بـوزلـدى قـانـونـى
مزاج دين ضعيف اولدى ذات شرع سقيم صحن مــدارسـى بـر مكتـب اولدی صبیانه1	

مدرّسين ايسه صبيان واجــب التّعليـم جهانى اوغلـن اوشق طـوتدى عالـمِ اولـدى عديـم	
صورلسه هربرى منلاى واجب التّعظيــم 		 ايچنـده خـدمــت فتـوايـه لايـــق آدم يــوق
صحيح اولورميكه اتدكلرى نكاح عميــم نقـود و رشوتله منصب آلدى قاضی لـر	

F, N1, K اولدی صبیانه: ایدی صان انبوده 	1
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